
Vo lu me LXV  Nr. 7 (5657) 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

FEBRUARY 15  

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Latvijas vēstnieka ASV Andŗa 
Razāna vadībā 7. februārī notika 
Latvijas goda konsulu ASV ik  ga-
dējā sanāksme. Tās laikā Latvijas 
goda konsuli tika iepazīstināti ar 
mūsu valsts polītiskajām aktuā-
litātēm, ekonomiskajiem sasnie-
gumiem un nākotnes plāniem. 
Tika pārrunāts goda konsulu 
iepriekšējā gadā paveiktais, īpaši 
sekmējot ciešākus Latvijas un ASV 
kontaktus polītiskajā, ekono mis-
kajā, tūrisma, kultūras un izglī tī-
bas jomās, kā arī notika viedokļu 
apmaiņa par kopīgas sadarbības 
labāku īstenošanu turpmāk. Uz 
sanāksmi bija ieradušies 12 Lat-
vijas goda konsuli ASV.

Latvijas Republikas 
goda konsulu ASV 
ikgadējā sanāksme 

Vašingtonā

Latvijas vēstnieks ASV Andris Razāns atklāja 
izstādi Riga and World Cities.

Live Paintings. Naumovs. Zarins

dienaskārtība. Latvijas militārais 
atašejs Ivo Mogiļnijs akcentēja 
Latvijas un ASV esošo un plānoto 
sadarbību aizsardzības nozarē. 
Aizsardzības ministrijas padom-
niece Gita Leitlande pastāstīja 
klātesošajiem par aktuālo aizsar-
dzības polītikā. Ievērojot Rīgas – 
2014. gada Eiropas kultūras gal -
vaspilsētas gadu, būtiska loma 
sanāksmē tika veltīta šīm aktuā-
litātēm un iecerēm projekta Rīga 
2014 īstenošanā. 

Sanāksmē tika uzsvērta arī eko-
nomiskās dimensijas nozīme Lat -
vijas ārējo attiecību spektrā. Ar 
goda konsuliem tikās Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 

7. februārī Latvijas vēstnieks 
ASV Andris Razāns vēstniecības 
Vašingtonā izstāžu zālē atklāja iz -
stādi „Rīga un pasaules pilsētas. Nau-
  movs un Zariņš” (Rīga and World 
Cities. Live Paintings. Nau movs. 
Zarins), uzsākot vēst niecī bas šī 
gada kultūras programmu. Izstā des 
atklāšanā piedalījās arī Latvijas 
Mākslas akadēmijas rektors pro-
fesors Aleksejs Naumovs un pro-
rektors profesors Kristaps Zariņš.

Izstāde ir abu mākslinieku kop-
darbs, kas Vašingtonā tapusi pēc 
Latvijas vēstniecības iniciātīvas. 
Ekspozīcija ir veidota kā tilts 
starp Rīgu, Vašingtonu, Ņujorku 
un citām pasaules pilsētām, gan 
burtiskā, gan metaforiskā nozī mē. 
Abu mūsdienu klasiķu kopīgajā 
izstādē galvenā loma atvēlēta pil-
 sētu ainavām, pasaules mētropoļu 

un Eiropas vēsturisko pilsētu at -
ainošanai krāšņā krāsu gammā.

„Kad mēs izlemjam doties ce  ļo -
jumā, mūsu izvēles lokā vienmēr 
ir galamērķis pilsētas ar to vēs tu-
res stāstu, architektūru un īpašo 
šarmu. Izstāde ir veltījums Lat-
vijas galvaspilsētai Rīgai gadā, kad 
tā ir Eiropas kultūras galvas pil-
sēta”, izstādes atklāšanā teica 
Latvijas vēstnieks A. Razāns.

Abi mākslinieki izstādes apmek-
lētājiem ir ļāvuši doties ceļojumā 
pa pasaules mētropolēm, kā arī 
mazākām, bet ārkārtīgi skaistām 
vietām. Gleznās attēlota Rīga, 
Ņujorka, Vašingtona, Hong kon ga, 
Kannas, Toledo, Jafa un daudzas 
citas pasaules pilsētas, kuŗas S. 
Naumovs un K. Zariņš apmek lē-
juši un gleznojuši.

Klātesošos viesus uzrunāja arī 

Eiropas Savienības delegācijas ASV 
vadītāja vietnieks Fransuā Rivaso, 
kas izteica gandarījumu par ES 
veidoto kultūras galvaspilsētas pro-
  jektu un šogad Latvijai uzticēto 
godu būt par Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2014. gadā.

Izstādi ļoti kuplā skaitā ap  mek lēja 
Vašingtonas nozīmīgāko gale  riju un 
mūzeju vadītāji un pār stāvji, me  diju 
darbinieki, Latvijas goda konsuli 
ASV, kā arī daudzi citi lūgti viesi 
un mākslas pasaules pārstāvji.

Izstāde ir šogad pirmais tik pla  ša 
mēroga sarīkojums, uzsākot Rīgas 
– Eiropas kultūras galvaspilsētas 
gadu. Aprīlī izstāde būs apska tāma 
arī Eiropas Savienības delegācijas 
telpās Vašingtonā. Interesentiem 
izstāde būs apskatāma Latvijas vēst -
niecības ASV „Mākslas galerijā” 
no 8. februāra līdz 8. martam.

Vēstnieks A. Razāns augstu no -
vērtēja goda konsulu iegul dījumu 
Latvijas un ASV attiecību stipri -
nāšanā un novēlēja turpmākus pa -
nākumus abu valstu sadarbības 
attīstīšanā. Vēstnieks A. Razāns savā 
uzrunā informēja goda konsulus 
par 2014. gada Latvijas iekšpolī-
tiskajām aktuālitātēm, pastāstīja 
par Latvijas ārpolītikas un dro šī-
bas polītikas prioritātēm, infor-
mēja par Latvijas un ASV sadar-
bības iecerēm.  

Vēstniecības darbinieki infor-
mēja goda konsulus par aktuā li-
tātēm Latvijas un ASV attiecībās 
savu atbildību jomās, kā arī par 
šogad plānotajiem pasākumiem. 
Tika pārrunāti drošības polītikas, 
ekonomiskās sadarbības aspekti, 
kultūras un konsulāro jautājumu 

Investīciju piesaistes nodaļas va -
dītāja Agnese Buša un vecākā in -
vestīciju projektu vadītāja Lāsma 
Līdaka. Tā bija lieliska izdevība 
diskutēt gan par Latvijas ekono-
misko interešu veicināšanas ce -
ļiem ASV, gan tiem praktiskajiem 
soļiem, kas nepieciešami, lai 
straujāk pieaugtu ekonomiskā 
aktīvitāte starp abām valstīm.  

Goda konsuli interesējās par 
iespējām uzlabot Latvijas darbu 
pie informācijas sagatavošanas 
ārvalstu partneŗiem par Latvijas 
polītiskajām, ekonomiskajām, 
kultūras, tūrisma, izglītības un 
zinātnes aktuālitātēm. Abas pu -
ses dalījās pieredzē, kā arī vie-
nojās turpināt meklēt sadarbības 
uzlabošanas ceļus un iespējas.

Soču XXII Ziemas Olimpiskās spēles
Latvieši soļo atklāšanas parādē

7. februārī Soču Olimpiskajā sta-
 dionā notika XXII Ziemas Olim-
 pisko spēļu atklāšanas ceremonija. 
Spēlēs tiks sadalīti 98 medaļu kom  -
plekti 15 sporta veidos. Spēļu pro  -
grammā  iekļautas 12 jaunas discip-

dītā dizaineru grupa domāja gan 
par dažādiem tradicionāliem motī-
viem, kas pamatoti Hochlomas 
rakstā, gan par moderniem un 
di  namiskiem risinājumiem, ku -
ŗos ietvertas Krievijas ainavas.

Olimpisko spēļu atklāšanas cere-
monijā Sandim Ozoliņam ir liels 
prieks par pieredzēto, bet vienā 
brīdī viņš vēlējies atkāpties un 
pievienoties pārējiem delegācijas 
locekļiem, lai karogu visi nestu 

Latvijas delegācija Soču Ziemas Olimpisko spēļu atklāšanas ceremonijā. Sandis Ozoliņš ar karogu

No kreisās: Dr. Uldis Bērziņš (Origona), Kārlis Šteinmanis 
(Ohaijo), Daris Dēliņš (NY), Jānis Bolis (Rodailenda), Linda Hoy 
(Ziemeļkalifornija) LR vēstnieks Andris Razāns, Dr. Juris Bunķis 
(Dienvidkalifornija), Tālis Kolbergs (Aļaska), Steven Payan 
(Teksasa), Tālis Sēja (Masačūseta), Roberts Blumbergs (Ilinoja), 
Jānis Medveckis (Pensilvānija)

 līnas, tādējādi šīs būs lielākās Zie -
mas olimpiskās spēles to vēsturē. 
Pārstāvētas 88 valstis, kopumā 
vairāk nekā 2500 sportistu 

Stadionā ar lāpu ieradās slavenā 
Krievijas tenisiste Marija Šara pova, 
viņai pievienojas kārtslēcēja Jeļena 
Isinbajeva, bijušais cīkstonis Alek-
 sandrs Kareļins, olimpiskā čem pio-
 ne mākslas vingrošanā Aļina Kaba-
jeva, Krievijas Hokeja federācijas 
prezidents Aleksandrs Tretjaks 
un savulaik slavenā daiļslidotāja 
Irina Rodņina.

Soču olimpiskā logo autors ir 
šveicietis Kristofs Marti. Viņa va -

Latvijas olimpiskā delegācija ar 
karognesēju Sandi Ozoliņu priekš -
galā stadionā iesoļoja plkst. 18.54 
pēc Latvijas laika. Ozoliņš pēc 
Harija Vītoliņa un Artūra Irbes 
atjaunotās  brīvvalsts laikā kļuvis 
par trešo hokejistu, kas nesis Lat-
vijas karogu. Delegāciju secība tika 
noteikta pēc krievu valodas alfa -
bēta. Latvijas delegācija olimpis-
kajā stadionā iesoļoja trīsdesmit 
devītie, tērpušies  dzeltenajās īsajās 
jakās, brūnajās ziemas biksēs un 
OT Stila rakstainajās cepurēs, 
cimdos un šallēs.

Latvijas karognesējam Soču 

kopīgi. “Man ir neizsakāms prieks 
par pieredzēto. Smaids ir pār visu 
seju,” sarunā ar Latvijas Hokeja 
federācijas (LHF) pārstāvjiem 
sacīja Ozoliņš. “Man ir prieks par 
visiem mūsu sportistiem un Lat-
vijas delegāciju, kas bija nopel nī-
juši šo godu un fantastisko 
iespēju piedalīties atklāšanas 
ceremonijā. Bijām kā komanda 
– visi kopā.”

Olimpisko spēļu atklā šanas ce -
remonija noritēja „Krie vijas sapņu” 
zīmē, demonstrējot ainavas par 
valsts pagātni, tagadni un nākotni. 

(Turpināts 20. lpp.)



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris2

ar FINNAIR un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET
Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –
2014

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

CEĻOJUMI AR KUĢI!
Dažādi lēti un izdevīgi piedāvājumi!

Zvaniet, pirms meklējat internetā vai citur

Inese Zaķis
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 139.00; 
6 mēn. US $ 80.00; 3 mēn. US $ 48.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

114 4th Ave NW, Largo, FL33770
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 727-953-6313, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
596 MIDDLESEX AVE, METUCHEN, NJ 08840
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
tiešie (non-stop) lidojumi Ņujorka - Rīga

AIREX - AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605
Runājam latviski:

201-944-1273
Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 48.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 80.00
                                                1 gadam.............ASV $ 139.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $230.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $240.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $25.00
Kanadā gadā...............ASV $30.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

LASĪTĀJU BALSIS

Mīļā Laika 
redakcija!

Laiku lasa visur! Pat mazā, pie-
ticīgā vēl īsti neatklātā Vieques sa -
liņā (netālu no Puerto Rico)! Lai mes 
māte mani atvedusi šurp uz pāris 
saulainām dienām divu pazīs ta mu 
latviešu ģimeņu pa  spārnē. Viena 
ģimene šeit dzīvo pastāvīgi, saka – 
kā paradīzē! Otra – šeit pārziemo. 
Abonē, saņem šeit Laiku, ko lasa 
zem kokosu palmām un mango 
koka! Dalās arī ar latviešu cie mi-
ņiem, kas cits pēc cita ierodas, bē  got  
no sniega un ledus ASV un Latvijā!

Latvieši ir visur, un Laiku lasa 
visās pasaules malās. Paldies 
LAIKAM! 

AIJA EBDENA 
(Rīga-Minstere)

Pēc Kultūras dienu sarīkojuma 
Jonkeros Latvijas Nacionālās ope-
ras ģilde rīkoja izlozi. Apsveicam 
visus laimētājus! Vislielākais pal-
dies pienākās Ģildes biedriem 
un atbalstītājiem. Šī bija itsevišķi 
sekmīga izloze ar lielu sabiedrī-
bas atsaucību. 

Laimētāji bija: Hamlets CD – 
Ilona Klasona (MD); Vilkaču 
mantiniece CD – Uldis Roze (NY); 
Vilkaču mantiniece DVD – Juris 
Miemis (dāvana Ingai Miemei) 
(NY); Black Rooster Bread (Jāņa 
Melngaiļa ziedojums) – Kaspars 
Krēsliņs (MD); Divas grāmatas 
no Laika red. (Ligitas Kovtunas 
ziedojums) – Astrīda Stalis (NY); 
Maldas Muižules glezna (Ilzes 
Pētersones ziedojums) – Ilmārs 
Bergmanis (IL); Laikraksta Laiks 
1. gada abon. (Laikraksta Laiks 
ziedojums) – Aldis Simons (CA); 
Vakariņas pie Vincenta Rīgā (Mār-
tiņa Rītiņa ziedojums) – Solveiga 
Ērmane (PA); Divas LNO ieejas 
kartes (LNO ziedojums) – Jānis 
Straubergs (WA); Met operas 
$100 dāvanu karte (Aijas Pelšes 
ziedojums) – Modris Mednis (NJ); 
Apple Mini iPad – Kaija Lietuviete 
(WA); Divas diennaktis ar bro-

ALAs priekšniece Anita Bataraga pasniedz Ģildes priekšniecei Aijai 
Pelšei izvilkto laimīgo lozi

Par pavasaŗa atkusni un Ģildes konkursu un izlozi 
kastīm Viesnīcā Radi un Draugi 
(Radi un Draugi ziedojums) – 
Anita un Ivars Gaides Kanadā; 
Lidojums – Ņujorka-Rīga-Ņu -
jorka – Ilona Klasona (MD). 
Sirsnīgs paldies ziedotājiem! 

ski. Tā būs viņa Ņujorkas debija 
kopā ar koncertmeistaru Djordje 
Nesic. Viņi koncertēs 21. martā 
plkst. 19:30 (7:30 pp) Igauņu 
namā 243 East 34th St. NYC, un 
22. martā plkst. 16:00 (4:00 pp) 

Un kā ar to atkusni? Laikam 
būs vēl ko gaidīt. Ja ne citādi, tad 
pieskandināsim sniegaino Ņu  jorku 
un Priedaini ar izciliem labda-
rības koncertiem marta beigās. 
Gaidām dzirdēt izcilo LNO solistu 
basbaritonu Rihardu Mača nov-

Priedainē 1017 Hwy 33 East, 
Freehold, NJ. Programmas būs 
atšķirīgas. Sekojiet ziņojumiem! 

2012. gada beigās Latvijas Na -
cionālās operas ģilde (LNOĢ) 
izsludināja starptautisku kon-
kursu komponistiem ar nolūku 
radīt jaunu latviešu operu. Gal ve-
nie noteikumi: operai jābūt lat-
viešu valodā ar latvisku tematiku, 
un opera jāiesniedz pirms 2014. ga  da 
31. janvāŗa. Ģilde uzzināja jan-
vāŗa sākumā, ka dažiem kompo-
n  sitiem vēl ir vajadzīgs laiks, lai 
kompozicijas pabeigtu iesnieg ša-
nai. Ar dalībnieku un vērtētāju 
piekrišanu Ģildes konkurss tika 
pagarināts līdz 30. jūnijam!

Tagad ar lielu ziņkāri gaidām, 
kādi būs operas konkursa rezul-
tāti. Esam saņēmuši sešus nopietnu 
komponistu pieteikumus. Ikkat-
ram iesniegtam libretam piemīt 
kaut kas īpatnējs, kā arī senatnīgs, 
cēls, izaicinošs vai kontraversāls. 
Tematika ir patiešām dažāda. 
Gaidīsim, kad varēsim  šīs operas 
DZIRDĒT!  

Lielo $25 000 balvu pasniegsim 
Rīgā Latvijas Nacionālajā operā 
laikā starp 4.-15. oktobri. LNO 
jaunā vadība ir apņēmusies izrau-
dzīto operu iekļaut savā reper tuārā 
un iestudēt pirms 2017. gada. Tajā 
pašā laikā notiks arī PBLA kon-
ference. Tajā iztirzās ārzemju lat-
viešu devumu Latvijai. LNOĢ 
piedalīsies šai konferencē.

AIJA PELŠE



LAIKS 32014. ga da 15. februāris – 21. februāris

Pētera Vaska Vox amoris
Mineapolē

Ņujorkas Kultūras dienas koncertā
skan latviešu flautu mūzika

DACE
APERĀNE

DACE APERĀNE

Slavenais amerikāņu profe-
sionālais kamerorķestris Saint 
Paul Chamber Orchestra jan-
vāŗa sākumā trijos koncertos 
Mineapolē un tās apkārtnē 
atskaņoja Pēteŗa Vaska opusu – 
fantaziju vijolei un stīgu or -
ķestrim Vox amoris. Virtuozais 
somu vijolnieks Peka Kūsisto 
bija solists un diriģents šinī 
skaņdarbā, par kuŗu pats kom-
ponists raksta: “Es ceru, ka 
mans opuss pasauli padarīs 
gaišāku un vairāk atvērtu mī -
lestībai.” Vox amoris var no -
klau sīties izcilā Wergo CD 
ierakstā: Vox Amoris – Works 
for Violin and String Orchestra 
(vijolniece Alina Pogostkina, 
Sinfonietta Riga un diriģents 
Juha Kangas). Peka Kūsisto 
koncertā ar Cincinnati simfo-
nisko orķestri un somu diri-
ģentu Džonu Storgardu atska-
ņoja P. Vaska Vox amoris arī 
16. un 18. janvārī CSO kon -
certzālē.

Mineapoles laikrakstā Star 
Tribune kritiķis Larry Fuchs-
berg par P. Vaska skaņdarbu 
raksta: “Latvijas visievēro ja-
mākais mūsdienu komponists 
Pēteris Vasks ir izteicis vēlē-
šanos, ka viņa opuss Vox amoris 

varētu padarīt pasauli gaišāku 
un mīlestībai atvērtāku. Pa  tei-
coties brīnumskaisti kom po-
nētām vijoles solo pasāžām, 
kuŗas Kūsisto apburoši nospē-
lēja uz savas medaini skanīgās 
1752. gadā darinātās Guadag-

pusdienā Saint Paul Chamber 
Orchestra mūziķi atskaņoja 
Pēteŗa Vaska kompoziciju Vox 
amoris. Ēka ir moderna. Priekš-
telpā caur stikla sienu redzams 
brīnišķīgs skats: augšā – zila 
debess, lejā – starp apaugušām 

somu komponista Kalles Ka -
lima opusu Kata Heian Nidan. 
un noslēdzās ar Haidna 104. 
simfoniju, bija dots nosaukums 
“Kuusisto plays Vasks.” Vox 
amoris ir fantazija vijolei un 
stīgu orķestrim. Izcilais somu 

Dzintara flautu kvartets + 1 
(Ilona Kudiņa, Agita Arista, 
Ona Jonaitīte, Elzbieta Brandys 
un Lalita Saliņa) noslēdza 
pirmo Latviešu Kultūras bied-
rības TILTS un Amerikas Lat-
viešu apvienības rīkotās tur-
nejas posmu ar koncertu gads-
kārtējās Ņujorkas Kultūras 
dienās, kuŗas rīkoja Ņujorkas 
Latviešu organizāciju padome 
svētdien, 25. janvārī, Ņujorkas 
latviešu ev. lut. draudzes diev-
namā Jonkeros. Turnejas pir-
mos divos koncertos Bostonā 
un Priedainē skanēja baltiešu 
komponistu skaņdarbi, bet 
Ņujorkā flautistes spēlēja vie-
nīgi latviešu komponistu mū -
ziku solo, dueta, kvarteta un 
kvinteta sastāviem. Koncerta 
programmai kvarteta dibinātāja 
un vadītāja Ilona Kudiņa bija 
izvēlējusies desmit Latvijas un 
Ziemeļamerikas latviešu kom-
ponistu skaņdarbus. Rezultāts 
bija bagātīgs pārskats par 
latviešu mūsdienu mūzikas 
daudzveidību, kā arī, par tās 
kopējām mūzikālām rakstura 
īpašībām.

Koncertu skaisti ievadīja 
Pēteŗa Aldiņa diatoniskais 
opuss flautu kvartetam – “No -
ķeŗ mani, ja vari”. Flautistes 
O. Jonaitīte, A. Arista, L. Saliņa 
un E. Brandys dzidri atskaņoja 
skaņdarba vijīgās atbalsis, no 
dažādiem punktiem baznīcas 

telpā. Sekoja komponista Nika 
Gothama tembrāli virmojošais 
skaņdarbs “Lidojošā karavāna”. 
Šī opusa tēlaino raksturu pa -
stiprināja lielās un baltās nošu 
lapas, kuŗas nomainīšanas gaitā 
atgādināja gulbju spār   nus. N. 
Gothama izvērstā kompozicijā 
flautistes – I. Kudiņa, O. Jo -
naitīte, A. Arista un E. Brandys 
demonstrēja lielisku elpas kon-
troli un samtainu, izlīdzinātu 
toni visos flautas reģistros.

Koncertā skanēja arī citi darbi 
kvarteta sastāvam: S. Mences 
melodiskā “Baltā pasaka”, P. 
Plakida spilgtās variācijas par 
“Pūt, vējiņi” temu, kuŗās 
dzirdējām I. Kudiņas dzidro 
pikolo spēli, J. Ķeniņa liriskais 
opuss “Ganiņš biju” un A. 
Kuprisas ritmiski spriganais 
darbs divām flautām un alta 
flautām “Kas mani vajā?”. 
Pēdējie divi opusi, tāpat kā P. 
Aldiņa un N. Gothama darbi 
tika īpaši komponēti Dzintara 
flautu kvarteta sastāvam. Kopš 
kvarteta pastāvēšanas 2010. ga -
dā, I. Kudiņa ir ne vien pa -
sūtinājusi no minētiem un ci -
tiem latviešu komponistiem 
skaņdarbus, bet arī vairākus no 
tiem ierakstījusi ar savu kvar-
teta tvartā – Amber Flute 
Quartet.

Koncertā skanēja divi darbi 
solo flautai – Pēteŗa Vaska 
“Ainava ar putniem” un šī rak-

sta autores “Sanošs koks”. Ilona 
Kudiņa atskaņoja P. Vaska 
meistarīgo opusu ar lielu iz -
teiksmi, ritmisku spriedzi un 
virtuozitāti. Agitas Aristas 
interpretācija opusā “Sanošs 
koks” bija mūzikālā, kā arī iz -
tēles ziņā, krāšņa un smalkjū-
tīga; ikviens žests, zvaniņa vai 
akmentiņu skandināšana sa -
plūda ar melodijām, ko spēlēja 
flauta un mazs svilpavnieks.

Programmā vēl bija Romu -
alda Kalsona “Kanons” divām 
flautām Elzbietas Brandys un 
Onas Jonaitītes košā at  skaņo-
jumā un Andŗa Vecumnieka 
raitais opuss piecām flautām – 
“Improvizācija”, kuŗā varēja 
priecāties par katras flautistes 
individuālo priekšnesumu, kā 
arī  kameransambļa pilnska-
nīgumu.

Koncerta beigās klausītāji su -
mināja Dzintara flautu kvar-
teta+1 dalībnieces ar sirsnīgiem 
aplausiem un ovācijām.

Pavasarī Dzintara flautu kvar-
teta turnejas otrais posms iesāk-
sies 29. martā ar koncertu 
Filadelfijas latviešu biedrības 
namā un turpināsies ar kon-
certu 30. martā Vašingtonas 
draudzes namā. Aprīlī kvartets 
lidos uz Amerikas vidieni, lai 
sniegtu koncertus Klīvlandes 
latviešu koncertapvienības rī -
kotā koncertā 4. aprīlī un 
Minesotas latviešu kon cert-

apvienības rīkotā koncertā 6. 
aprīlī. Vēl viens koncerts 
Amerikas vidienē iecerēts 5. 
aprīlī, par kuŗu informācija 
sekos. Visas paaudzes ir sirsnīgi 
aicinātas apmeklēt Dzintara 

beidzās pilnīgā klusumā, sa  jūs-
minātie klausītāji sauca “bravo”, 
un daudzi aplaudēja piecēlušies 
kājās.”

Lai koncerti būtu vieglāk 
pieejami Mineapoles-St. Paulas 
rajona iedzīvotājiem, kuŗu 

No kreisās: Agita Arista, Ona Jonaitīte, Ilona Kudiņa, Lalita 
Saliņa, Elzbieta Brandys

Pēteris Vasks Peka Kūsisto

flautu kvarteta skaisto mūzikālo 
priekšnesumu savā tuvākajā 
latviešu centrā! Informācija par 
Dzintara kvarteta turneju atro-
dama ALA mājaslapā: www.
alausa.org.

nini vijoles, komponista vēlme 
arī piepildījās.“ 

Minesotas latviešu koncert-
apvienības valdes locekle Biruta 
Sprūde bija apmeklējusi kon-
certu Mineapolē un par to laip-
ni atsūtīja atsauksmi:

„Augstā Misisipi upes krastā 
Mineapolē stāv Minesotas 
universitātes Ted Mann kon-
certzāle, kur 12. janvāŗa pēc-

klintīm vijas aizsalusī, sniega 
pārklātā upe. Zālē ir ap 1120 
sēdvietu, un tikai šur tur 
parādījās kāds tukšs sēdeklis. 
Saint Paul Chamber Orchestra 
ar saviem 28 virtuoziem mū -
ziķiem tiek uzskatīts par vienu 
no pasaules labākajiem kamer-
orķestŗiem, un Minesotā tas ir 
klausītāju iemīļots. 

Koncertam, kas iesākās ar 

vijolnieks Peka Kūsisto bija 
solists, kā arī vadīja orķestri. 
Nevar iedomāties labāku solistu 
šai kompozicijai. Kūsisto pil-
nīgi atdevās mūzikai, un tā 
plūda brīnišķīgi. Ar smalkām 
niansēm viņš prata izteikt Vaska 
mūzikas dziļāko jēgu. Orķestŗa 
mūziķi viņu pavadīja ar lielu 
izjūtu. Kad mūzika beigās pa -
mazām kļuva klusāka, līdz iz -

skaits pārsniedz 3 miljonus, tos 
atkārto vairākas reizes nedēļā 
dažādās pilsētas malās. Šo kon-
certu iepriekšējās dienās no -
klausījās St. Paulas lielā Ordveja 
(Ordway) zālē, kā arī vienas 
priekšpilsētas (Eden Prairie) 
baznīcā. Pēc dažiem mēnešiem 
to pārraidīs Minnesota Public 
Radio radiostacija.



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris4

Tautasdziesma un tautas dvēseleGUNĀRS LIEPIŅŠ

Pirmā februāŗa pēcpusdienā 
Floridas tautiešiem bija reta iz -
devība dzirdēt latviešu vecmeis-
taru mūziku čella un klavieŗu kon -
certā. Dažas dienas iepriekš vi -
siem pazīstamais Toronto čellists 
Juris Ķeniņš bija devies uz Va  šing-
tonu, kur viņam bija sarunāts kon -
certs un referāts.To padzirdējuši, 
Floridas tautieši lūdza Juri izmest 
mazu līkumu, tikai kādus 1500 
kilometrus, un apciemot arī St. 
Pētersburgas latviešus. Juris un 
viņa sieva Māra šim piedāvā ju-
mam tūlīt piekrita – varbūt palī-
dzēja fakts, ka Toronto tempera-
tūra bija mīnus 25C, bet Floridā 
tas pats skaitlis, tikai plusos.

“Sarkandaiļa roze auga” un tad 
“Lokatiesi, mežu gali”. St. Pēters-
burgas biedrības apmeklētāji vis-
pār nekad nevar nosēdēt, paši ne -
piedaloties ar kādu kopdziesmu 
jebkuŗā sarīkojumā, jo gandrīz 
visi ir kādreiz bijuši koristi.

Koncerts sākās ar “Tautas dzies-
mu svītu” Jāzepa Vītola apdarē  
Juŗa Ķeniņa pārlikumā čellam 
un klavierēm. Biedrībā ir bijuši 
daudz un dažādi koncerti, ar da -
žādiem mūzikas instrumentiem, 
bet šī bija pirmā reize, kad re -
dzējām un dzirdējām šo samērā 
lielo un iespaidīgo instrumentu – 
čellu. Maestro Juŗa Ķeniņa rokās 
no instrumenta tika izvilinātas 

atskaņots Jāņa Lūsēna “Mazu 
brīdi pirms”.

Pēc koncerta bija paredzēta pus-
stunda pārrunām ar mākslinie-
kiem, bet ieinteresētai publikai bija 
tik daudz jautājumu, ka runas 
ievilkās veselu stundu vai pat 
vairāk. Protams, Juris Ķeniņš jau 
nebūtu sava amata augstumos, ja, 
būdams Kanadas Latviešu Dzies mu 
svētku biedrības valdes priekš-
sēdis, neizmantotu šo gadījumu, 
lai reklamētu nākamos XIV Lat-
viešu Dziesmu svētkus Hamil-
tonā. Pēc šīm sarunām vairāki 
Floridas tautieši izteica interesi 
doties uz Hamiltonas svētkiem. 
Pārrunu gaisotne Biedribas namā 

vieŗu skolotājs un Biedrības koŗa 
diriģents Vladimirs Hohlovs, bet 
viņu ar labiem panākumiem aiz-
stāja Dāvids McKee, vietējās ame-
rikāņu metodistu baznīcas mū -
zikas direktors un koŗa diriģents. 
Uz Dāvidu Juŗa Ķeniņa čella mū -
zika un latviešu mūzikas skaņ-
darbi bija atstājuši tik lielu ie   spaidu, 
ka viņš lūdza atļauju iedot notis 
viņa baznīcas čellis tam, lai tos 
nospēlētu arī savā baznīcā.

Mūsu mūziķi Juris Ķeniņš un 
Vladimirs Hohlovs tomēr gribēja 
satikties, un tā pēc baznīcas svēt-
dienas pēcpusdienā braucām uz 
Hohlova māju Tampas pilsētas 
ziemeļos. Māja no ārpuses daudz 

Mājās pie koncertmeistara un koŗa diriģenta 
Vladimira Hohlova // FOTO: Gunārs Liepiņš

19 gadus vecā Maija Hohlova atskaņoja “Ave 
Maria” mājas viesim Jurim Ķeniņam
// FOTO: Gunārs Liepiņš

Juris Ķeniņš ar pavadītāju Dāvidu McKee atskaņo latviešu vec-
meistaru melodijas Floridas Latviešu biedrības namā
// FOTO: Gunārs Liepiņš

vāto vīna glāzi un citus labumus. 
Mūziķi, protams, neapmierinājās 
ar teorētiskām diskusijām par vec-
meistaru nopelniem, drīzi vien 
tika izvilkts čells un bez kādām 
ceremonijām un speciālas sagata-
vošanās atkal atskanēja Jāņa Me -
diņa “Ārija” klavieŗu un čella 
izpildijumā. Tika spēlēta vēl viena 
kompozicija, vārds rakstītājam 
pagaisis no atmiņas, jo saimniece 
jau bija paguvusi piedāvāt trešo 
vīna glāzi. Vakaru noslēdza vēl 
viens patīkams pārsteigums: 19 g. 
vecā Vladimira meita Maija, vi -
jolniece, piekrita nospēlēt tēva pa -
vadījumā F. Šūberta “Ave Maria”.

Nevarējām laist maestro Juri 

Priekšnesums sākās ar referātu 
par tautasdziesmām un to ie   spai-
du uz tautas dvēseli. Referātu 
papildināja dažādi tautasdziesmu 
izvilkumi un citāti no slaveniem 
latviešu mūziķiem un dzejniekiem. 
Liekas, visi piekrita, ka bez tau -
tasdziesmām nebūtu latviska tau-
tas dvēsele, ka latviešu “tautu iz -
glāba dziesmu gars” (Auseklis) un 
“ja nebūtu saglabājušies Dziesmu 
svētki, Latvijas nebūtu” (Haralds 
Mednis). Referents pabeidza 
priekš lasījumu ar secinājumu: “Cie -
nīsim, lietosim, dziedāsim mūsu 
tautasdziesmas. Tautasdziesmas 
ir dāvana mums: mūsu svētais 
mantojums”.

Pēc referāta, kamēr mūziķi uz  -
skaņoja savus instrumentus, visi 
klātesošie ar lielu enerģiju no -
dziedāja divas kopdziesmas –  

pārsteidzoši maigas un roman-
tiskas skaņas. Biedrības zālē ir 
laba akustika,  varēja dzirdēt un 
izjust arī visdelikātāko skaņu, par 
ko klātesošie bija sajūsmināti, kā 
to pierādīja skaļie aplausi. Sekoja 
“Trīs tautasdziesmas” Pēteŗa Vaska 
apdarē un tad mūsu pašu kom-
ponista Tālivalža Ķeniņa “Fanta-
zija par Aijā žūžū”. Kā ceturto Ju -
ris bija izvēlējies Jurjānu An  dreja 
Berceuse, kam sekoja Lūcijas Ga -
rūtas “Elēģija”. Protams, vecmeis-
taru koncertā nevar iztikt bez 
Jāzepa Mediņa kompozicijām: 
maestro bija izvēlējies viņa “Ga -
voti” un “Romanci”.  Kā pēdējā tika 
sniegta Jāņa Mediņa “Ārija”, kas lai-
 kam izsauca vislielāko sajūsmu – 
publika ilgstoši aplaudēja, pie  ce-
ļoties kājās un saucot encore.  Pēc 
ziedu pasniegšanas piedevās tika 

bija tik jauka, ka tautieši vēl ilgi 
negribēja šķirties, savs nopelns 
bija arī bagātīgam vīna un cepu-
mu galdam, ko bija sakārtojušas 
nama saimnieces. Uzzinājis, ka 
nā  kamajā dienā ir paredzēts drau-
dzes dievkalpojums, Juris mācī-
tājam Aivaram Peldam piedāvāja 
piedalīties tajā ar kādu mūzikālu 
improvizāciju. Piedāvājums tika 
tūlīt pieņemts, un tā baznīcā, 
Māras Ritumas klavieŗu pavadī-
jumā, vēlreiz tika atskaņots Jāņa 
Lūsēna skaņdarbs “Mazu brīdi 
pirms”. Čells laikam bija labi 
iesildīts, jo pievienojās arī visiem 
četriem paredzētiem ērģeļu ko -
rāļiem. Baznīcēni ļoti augsti 
novērtēja šo mūzikāli skanīgo 
dievkalpojumu.

Sestdienas koncertā diemžēl 
nevarēja piedalīties pianists, kla-

neatšķiŗas no citām labi apkoptām 
mājām šai pilsētas daļā, bet ieejot 
uzreiz redzams, ka esam mūzikas 
mīļotāja mājoklī – varbūt tāpēc 
ka redzamas trīs “baby grand” 
klavieres? Vladimirs paskaidro, ka 
divas vajadzīgas skolēnu apmā cī-
šanai un trešās, protams, maestro 
paša priekam un mūzicēšanai. Nu, 
skaidrs! Jau pēc pāris minūtēm 
abi mūziķi iekrituši dziļās, eso-
tēriskās diskusijās par latviešu 
mūzikas meistaru darbiem, bet 
līdzbraucēji izbauda mājasmātes 
Daces Kupačas-Hohlovas piedā-

Ķeniņu un sievu Māru atpakaļ 
uz Kanadas sniega kalniem bez 
gaŗākas pastaigas pa vietējo Bo -
tānisko dārzu, kur tika izpētītas 
dažādas palmu pasugas, un arī 
pa Sawgras parku pilsētas vidū 
kur gozējās vairāki aligātori, pel-
dēja lielāki bruņurupuči un spār-
nus žāvēja kormoranti un anhingas. 
Tā, mazliet sasildījušies un, pro tams, 
izskaidrojuši tautasdziesmu vēr-
tību Floridas tautiešiem, Ķeniņu 
pāris, liekas diezgan apmierināti 
ar vizīti, devās tālā atpakaļceļā uz 
auksto Kanadu.

Šāgada janvāŗa nežēlīgi auk sta-
jās dienās atkārtoti dzirdējām 
atgādinājumus nebāzt degunus 
ārā no mājas, ja tas nav absolūti 
nepieciešams. Tāpēc arī daudzi 
pensionāri, baidoties no saauk-
stēšanās, nebija ieradušies uz 23. 
janvāŗa saietu. Skatoties uz dau-
dziem tukšajiem galdiem, Liene 
Martinsone bargi norāja tos, kas 
nebija ieradušies. 

Kopreferātu Draudzīgā aicinā-
juma zīmē sniedza pašmāju lite-
rātes Inta Purva un Lolita Gulbe. 
To iesāka Inta Purva, izteiksmīgi 
nolasot Alfreda Putniņa dzeju 
“Ja tava tēvu zeme asiņo...” Viņa 
pastāstīja par patriotisko dzeju 
konkursu, ko DV izsludināja 
savā 45 gadu pastāvēšanas jubi-
lejā 1990. gadā. Tur piedalījušies 
54 autori ar pāri par 1000 dzejām. 
Tikko nolasītā ieguvusi 2. vietu. 

Pirmās vietas ieguvējs bijis 
Aleksandrs Pelēcis, kuŗa dzīvei 
un darbam veltīta šīsdienas pro-

Pie Toronto pensionāriem
gramma. Savu izglītību viņš iegu  -
vis, pateicoties mātes pūlēm, ar 
stipendijām, ko piešķīris “vīrs no 
pils”. Okupācijas laikā šīs stipen-
dijas viņam neko labu nedarīja, 
tāpat liktenīga izrādījās studiju 
gadu romantiskā jūsmošana par 
Mirdzu Bendrupi, kuŗas rezultātā 
nācās 23 gadus pavadīt Gulagā. 
Viņš tomēr par to nav sarūgtināts, 
bet par to visu raksta ar vieglu 
humoru. Kad 1992. gadā paslu di -
nāja konkursa rezultātus, Latvijā 
par tiem bija sašutums, bet tagad 
Pelēcis ir arī tur atzīts un cienīts.

Abas literātes, gatavojot kopre-
ferātu, bija atkal labi sastrādājušās. 
Tāpat kā jau agrāk, Inta Purva la -
sīja apskatāmās personas bio gra-
fiju, bet Lolita Gulbe to pa  pildi-
nāja ar izvilkumiem no viņa darbiem, 
dodot labu ieskatu par autoru.

 Beidzot Inta Purva nolasīja 
Putniņa dzeju “Niciniet nelgas”, 
bet, diemžēl, Pelēča godalgoto 
dzeju nedabūjām dzirdēt.

***
Iesākot Toronto pensionāru 

30. janvāŗa saietu, Gunārs Rein-
felds atkal atgādināja par 27. feb-
ruāŗa pilnsapulci un aicināja pie-
 teikt kandidātus valdei, lai apvie-
nība varētu būt likumīgi pilntiesīga.

Irisa Purene ziņoja par nākamās 
nedēļas programmas maiņu: To  -
ronto viesojas pazīstamā Rīgas 
kinorežisore Dzintra Geka, kuŗa ir 
sagatavojusi filmu barikāžu die nās 
bojā gājušā kinorežisora Gvido 
Zvaigznes atcerei. Programmā 
bija trešā daļa no koncerta “Opera 
Gala” video, kuŗa pirmās divas 
daļas jau bija re   dzētas. Koncerts 
notika Vācijā, Bādenbādenas 
operas namā. Tajā piedalījās 
Elīna Garanča, dziedot Rossini, 
Verdi un Bizē operu ārijas un 
duetos. Latviešiem bija ganda-
rījums redzēt, cik atsaucīgi ope-
ras nama izsmalcinātā publika 
novērtēja Elīnas Garančas spē-
cīgo mecosoprānu.

***
Liene Martinsone iesāka To -

ron to pensionāru 6. februāŗa 
saietu ar paziņojumu, ka apvie-
nībā iestājušies 2 jauni biedri: 
Marija un Arvīds Purvs. Viņus 
apsveica ar aplausiem.

Kinorežisore Dzintra Geka ne -
bi ja varējusi ierasties uz pro-
gram mas sākumu. Irisa Purene 
iepazīstināja klātesošos ar viņas 
dzīvesbiedru komponistu Pēteri 
Vasku. Viņš īsumā pastāstīja par 
izrādāmās fil mas rašanās ideju. 
Pēckaŗa bēr nus var sadalīt trīs 
dažādās grupās: tie, kas uzauguši 
Sibirijā, citi, kas uzauguši okupētā 
Latvijā, un tie, kas vecākiem līdzi 
devušies trimdā. Viņš aicināja 
klausītājus padomāt, kāda būtu 
viņu dzīve, ja viņi būtu nevis šeit, 
bet gan – tur... Filmas veidotāji 
apbraukājuši latviešu mocekļu 
vietas Sibirijā nevis kā svēt-
ceļojumu, bet gan lai izpildītu 
mirušo izsūtīto testamentu, kas 

bijis: “Pieminiet mūs!”
Filma rāda izsūtīto un viņu to -

rei  zējo dzīvesvietu drūmās foto-
gra  fijas, tām pretim meistarīgi 
krāsu filmā parādot tās pašas 
vietas tagad, iesvētot metalla 
plāksnes ar bojāgājušo vārdiem. 
Tas notika pie Jeņisejas upes, 
Noriļskā, pie Lamas ezera baltiešu 
virsnieku bijušā soda nometnē 
un arī citur. Filmētājiem nācās 
kauties ar odu bariem, kas tos 
apsēda kā bišu spieti. Dažiem uz 
galvām bija bi  tenieku aizsargtīkli. 
Izsūtītajiem gan tādu nebija...

Pa filmas laiku bija ieradusies 
arī pati režisore. Viņa teica 
paldies Toronto latviešiem par 
laipno uz  ņemšanu un pasniedza 
Irisai Pu  renei 2 grāmatas. Dzin-
trai Gekai Kanadā ir paredzētas 
179 intervijas ar bijušajiem trim-
das bēr niem no krasta līdz 
krastam. Cerēsim tās redzēt 
filmā.

DA



LAIKS 52014. ga da 15. februāris – 21. februāris

EDGARS
ZARIŅŠ

Dīpītis vai dievputniņš 

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 5)

Gatavodamies nākošai nezi-
nāmai ziemai, visi cītīgi iekār-
toja dārziņus, kur vien bija kāda 
brīva vieta. Mūsu dārziņš bija 
otrpus Risner šosejai, kur bija 
tukšs laukums no šosejas līdz 
dzelzceļa sliedēm. Ēku būvē-
šana tur nesākās līdz pat 1948. 
gadam, kad tur pieveda Ham-
burgas drupas, samala un izga-
tavoja jaunus cementa bluķus.

Laimīgā kārtā mūsu ģimenei 
šī sagatavošanās īsti nebija 
vajadzīga, jo 1947. gada rudenī 
Rietumu Vācija izdeva jauno 
valūtu – Deutchmark. Katrs 
cilvēks saņēma 40 markas, un 
pārejā nauda tika izmainīta – 
100 vecās markas pret 1 jauno 
marku, ja varēja pierādīt li -
kumīgus ienākumus. Daudzi 
melnā tirgus tirgotāji to neva-
rēja un naudu zaudēja. Tad 
pēkšņi par naudu varēja iegā-
dāties visu, ko vien sirds vēlējās, 
jo nauda bija kaut ko vērta. Tā 
kā tēvs strādāja nometnes ad -
ministrācijā un viņam maksāja 
algu, mums bija iespēja iepirkt 
papildinājumus. Turklāt nozag-
tai nometnes pārtikai melnā 
tirgū vairs nebija lielas vērtības, 
un sakarā ar to uzlabojās arī 
mūsu pārtikas devas.

Manas un citu 
puiku nodarbības, 
piedzīvojumi un 

palaidnības
Pavasarī, kad mēs tikko bijām 

ieradušies un dzīvojām 83. 
barakā, draugu un paziņu vēl 
nebija. Es klaiņoju pa nometnes 
neapdzīvoto galu un, kā jau 
puikam pienākas, mētāju ak -
meņus un gružus. Biju paņēmis 
asu porcelāna caurules gabalu 
un, to metot, nogriezu vidējam 
pirkstam galu. Kad asiņains 
nonācu mūsu barakā, māte 
varēja pirksta galu, kas karājās 
pie ādas, piesaitēt klāt. Šis no -
tikums man deva pavisam 
neparastu vidējā pirksta no -
spiedumu.   

Pēc kaŗa beigām visur mētājās 
pamesta municija, tāpat kā 
tagad Irākā. Mēs, puikas, bijām 
atraduši pāris saujas šauteņu 
municijas. Nometnē bija vai -
rāki betona baseini apmēram 2 
metri dziļi ar slīpām malām, 
varēja viegli tajos ieiet un no 
tiem iznākt. Šie baseini bija 
domāti ugunsgrēka dzēšanai 
nometnē, bet 1946. gada vasarā 
ūdens tajos nebija. Mēs, pa -
laidņi, vienā baseinā iekūrām 
ugunskuru, iemetām municiju 
un ar koka vairogiem staigājām 
apkārt, klausīdamies, kā mu -
nicija sprāga. Lai gan sprāgsto-
šas municijas lodes nekur tālu 
nelido, kāds no mums tomēr 
varēja tikt ievainots no patro-
nas čaulas.

Pretim mūsu barakai, 67. 
barakā, dzīvoja mans labākais 
draugs un tanī pašā laikā 
lielākais sāncensis Andris Cī -
rulis. Viņš man iemācīja spēlēt 

šachu. Atceros, ka pagāja 34 
spēles, pirms es uzvarēju pirmo. 
Vēlāk ģimnazijas gados šachu 
spēlēja daudzi skolnieki. Nā -

Sadalījām to  2, 3, vai 4 daļās – 
tik, cik spēlētāju. Metām kaba-
tas nazi, lai tas iedurtos zemē 
vienā no kaimiņu gabaliem. Ja 

Vēdeles nometnes futbola laukumā neauga neviena zālītes šķipsna. Nebija īsti apzīmētas laukuma robežas, nedz arī soda zona. 11 
metru soda spērienu attālumu nosoļojām, kad bija jāspeŗ. Tas tomēr nenozīmēja, ka sacensības nebija sīvas, sevišķi, ja tās bija ar 
vietējām vācu vienībām. Es nekad nebiju labs spēlētājs, bet brālis Silvestris bija pirmās klases vārtsargs

Kopējās vietas, kā karoga laukums pie skolas, tika sevišķi izdaiļotas. 
Attēlā redzams pašu darināts Latvijas ģērbonis skolas karoga 
laukumā. Visi materiāli nāca no Hamburgas drupām

Nometnes iedzīvotāju lielākai daļai nebija nekādu darbu vai uzde-
vumu. Bet, tāpat kā savās mājās un savās saimniecībās Latvijā, 
latviešiem arvien patīk izdaiļot un sakārtot savu mājas vietu. 
Baraku apkārtnē tika sētas puķītes un iekārtoti celiņi

pret vietējiem vācu puikām, 
kuŗiem zoles bija no koka, bija 
daudz bīstamāk, jo spēles nebija 
draudzīgas.

beidzot esmu mainījies, un 
dievkalpojumi mani tagad pie-
velk un es tuvāk izprotu un 
izjūtu kristīgo ticību. 

iedūrās, tad daļa, kas bija blakus 
tavai zemei, piederēja tev, un tā, 
kamēr vienam piederēja viss aplis.

Cik zinu no DP nometņu 
vēstures, gandrīz visur bija kāda 
sporta komanda. Vēdeles no -
metnē bija tikai futbola spē-
lēšana. Turklāt no sākuma tikai 
ar paštaisītu bumbu. Beidzot 
UNRRA sagādāja pāris bum-
bas, un visi jaunie pievērsās fut-
bolam. Mans brālis Silvestris 
bija diezgan labs vārtsargs. Otra 
problēma – nebija piemērotu 
zābaku. Tika izgatavoti zābaki 
ar riepu zolēm un brezenta 
virsdaļu. Tie bija labi, kamēr 
visiem bija vienādi. Spēlējot 

Vienīgā reize, kad mums bija 
kaut kāda veida saraušanās ar 
vācu puikām, bija ziemā. No -
metnē bija smagā mašīna, ko 
lietoja šofeŗu apmācīšanai. 
Mūsu māte bija viena no tiem 
šofeŗu skolniekiem. Viens jauns 
šoferis atļāva mums, puikām, 
piepildīt kravas daļu ar sniega 
pikām. Tad mēs braucām uz 
pilsētu, meklēdami vācu pui-
kas, lai varētu tiem uzbrukt ar 
šīm sniega pikām, zinādami, ka 
viņi nedrīkstēja mums skriet 
pakaļ nometnes territorijā.

Šis bija tas laiks, kad es kļuvu  
vienaldzīgs pret baznīcu un 
dievkalpojumiem. Es uzaugu 
Limbažos, kur mēs uz dievkal-
pojumu gājām divreiz gadā –  
Ziemassvētkos un Lieldienās. 
Tikko Vēdeles nometnē pa -
beidza baznīcas baraku, māte 
man lika iet uz dievkalpojumu 
katru svētdienu. Klusā nedēļā 
nedrīkstēju piedalīties nekādās 
rotaļās un sportošanā. Baznīca 
bija maza, un dievlūdzēju 
daudz. Tāpēc pēc latviešu tra-
dicijām bērni un jaunieši stā-
vēja kājās visu dievkalpojuma 
laiku. Tas un trūkums manā 
ticības mācībā un izpratnē mani 
ilgi iespaidoja, varu teikt pat 
turpmakos 50 gadus. Pateico-
ties mūsu Detroitas draudzes 
mācītājai Gundegai Puidzai, 

Vasarā kādreizējie uguns 
dzēšanas baseini tika piepildīti, 
un mēs tur varējām peldēties. 
Nelaime tikai, ka īsā laikā 
stāvošais ūdens kļuva zaļš un 
baseina slīpās malas tik glumas, 
ka nevarējām tikt no tā ārā. Kur 
ir griba, tur ir atrisinājums. 
Atradām gaŗu koku, ko uz -
stādījām kā rokturi, pie kuŗa 
tveŗoties, varējām izvilkt sevi 
no baseina. Mēs visi tikām 
brīdināti, ka baseinā nedrīkst 
lēkt ar galvu pa priekšu. Pro-
tams, puikas neuzklausīja brī-
dinājumu, līdz viens uz slīpās 
malas pārlauza degunu.

Laimīgā kārta mūsu pusaudžu 
nometnes dzīve nebija tikai 
mūsu pašu rokās. Pieaugušie 
gādāja, lai mēs izaugtu par 
kriet niem cilvēkiem. Jau 1946. 
gadā tika noorganizēta Kokne-
ses (46) skautu vienība, un agrā 
rudenī bija atrasts pietiekami  
daudz skolotāju, lai Vēdeles DP 
nometnē atvērtu latviešu pa -
matskolu. Tā kā mana māte 
jaunībā bija mācījusies par 
skolotāju, viņa bija viena no 
mūsu skolas skolotājām. Man 
laimējās, ka viņa mācīja jau -
nākās klases.Tomēr viņa uzzi-
nāja no maniem skolotājiem 
visas manas palaidnības. 

kamajos divos gados mēs daudz 
un dažādi sacentāmies. Vienreiz 
pēc galda tenisa spēles mēs 
nonācām līdz kautiņam, un es 
dabūju zilu aci un pēc tam 
bargu sodu no vecākiem. Šodien 
Andris dzīvo Melburnā, Aus-
trālijā, un tāpat kā es priecājās 
par saviem mazbērniem. 

Brīvlaikos mēs, puikas, izgud-
rojām visādas kaŗa spēles 
nometnē un apkārtnes krūmos. 
Domāju, ka šī spēle nav mūsu 
pašu izgudrota, mēs to saucām 
par valsts iekaŗošanu. Vietā 
starp barakām, kur bija plika, 
samērā cieta zeme ,uzvilkām 
apmēram 1 metru lielu apli. 



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris6

Ai, Kursa, tēvu zemīte…
Draudzīgais aicinājums un Kursas 40 gadu pastāvēšanas atcere SietlāJANĪNA CELITĀNE

Šī gada 2. februārī Sietlas lat -
viešiem bija liela diena – viņi svi -
nēja Rietumkrasta latviešu va  sa ras 
vidusskolas Kursa 40 gadu pastā-
vēšanu un Draudzīgo aici nājumu. 
Cik ātri aizsteidzas laiks! Šķiet, tik 
nesen bija tā vasara, kad 1974. gadā 
uzņēmīgās skolotājas Ilgas Gra-

pastastīt par Draudzīgā aicinā-
juma sākumu un nozīmi, kad 
Latvijas Valsts prezidents Kārlis 
Ulmanis 1935. gadā aicināja tautu 
atbalstīt savu pirmo skolu, dā  vi-
not grāmatas, mākslas darbus vai 
sniedzot citu materiālu atbalstu.

Jānis Rogainis nolasīja svei-

vadīja Ilga. ,,Kopēja uzticība mūs 
vienoja, un es pieķēros domai 
par skolu ar visu sirdi.” Skolas 
idejas atblstītāji bija Dr. Andris 
Ritmanis, prof. Andris Trapāns, 
skolotāja Biruta Vīnerte, Ilgas 
vīrs Ojars Grava, Edvīns Circenis, 
Pēteris Pētersons, Miervaldis Jan -

tautā.” Nākamā Kursas direkore 
Daira Cilne bija Ilgai solījusi būt 
laba Kursas pamāte, kas vadīs bez 
rīkstēm un ar mīlestību. To viņa 
darīja sešus gadus. Savā uzrunā 
Daira teica vārdus no Kursas 
himnas, kuŗas autors ir Olafs 
Stumbrs un komponiste –  bijušā 

nodejoja trīs dejas: ,,Jautraviņa”, 
,,Saule brida rudzu lauku” un 
,,Nerejati, ciema suņi”. ,,Trejdek-
snītis” pagājušajā vasarā dejoja 
Dziesmu un deju svētkos Rīgā.

Pēc Dairas Cilnes sešu gadu 
vadības sekoja direktores Austra 
Slaidiņa, Biruta Zommere, Rasma 

No kreisās: Jānis Rogainis, Edvīns Rūsis, Marisa Way-Rogaine, Vilnis Birnbaums, Daira Cilne
// FOTO: Bonnie Way-Rogainis

No kreisās: Kursas bijušās direktores Sarmīte Dāvidsone, Ilga Grava, Daira Cilne, Austra Slaidiņa un pagaidu direktors Jānis Rogains // FOTO: Bonnie Way-Rogainis

ševics, Vija Rauda un citi. Skolu 
nodibināja 1973. gada 14. ok   tob-
rī. Pirmajā vasarā, 1974. gadā, 
Kursā bija 64 skolēni.

Ilga vēl nolasīja visu padom-
nieku, atbalstītāju, skolotāju, lek-
toru, mākslinieku, audzinātāju, 
ziedotāju un citu darba darītāju 
vārdus pirmajos astoņos gados, kad 
viņa vadīja Kursu. Savu uzrunu 
viņa beidza ar vārdiem: ,,Tā man 
un skolas vadībai aizskrēja as  to-
ņas Kursas vasaras, atstājot tikai 
atmiņas par prieku, ko piedzī vo-
jām kopā ar jauniešiem, par viņu 
centību un vēlēšanos palikt savā 

Kursas skolniece Lolita Ritmane.
Ai Kursa, tēvu zemīte,
Kur latvju dziesma plīvo,
Un tāpec vien es esmu te,
Lai tā vēl mūžos dzīvo.

Kursas absolvents Edvīns Rūsis 
uzjautrināja klausītājus, kavējoties 
atmiņās par Kursas skolēnu dar-
biem un ,,nevainīgiem” nedarbiem. 
Kad Edvīns vēlāk bija audzinātāja 
lomā, tad apzinājās lielo atbildību un 
pienākumus, kas viņam bija uzticēti.

Sietlas tautasdeju kopa ,,Trej-
dek snītis” Katrīnes Jangas (Kat h-
rine Young) vadībā enerģiski 

Ekmane, Sarmīte Dāvidsone, Māra 
Zommere, Tamāra Rūse, kā arī 
direktori Romāns Vanags un 
Dāvis Kaņeps. Pagaidu direktore 
divas vasaras bija Marisa Grau-
diņa. Pašreizējais pagaidu direk-
tors Jānis Rogainis vada Kursu 
jau trīs gadus. Viņš ir priekšsēdis 
arī visam lielajam Rietumkrasta 
latviešu izglītības centram.

Draudzīgais aicinājums Sietlā ir 
veltīts Kursas vasaras vidusskolas 
atbalstam. Paldies visiem, kuŗi pie -
dalījās un dāsni ziedoja. Vēlam Kur -
sai mūžam dzīvot un turpināt veidot 
un audzināt latviešu jaunatni!

vas vadībā durvis vēra Kursa ar 
devīzi: ,,Kursa brīvai Latvijai.”

Svinības sākās ar dievkalpojumu 
Sietlas latviešu baznīcā, mācītājas 
Dairas Cilnes vadībā. Altāris bija 
rotāts Kursas krāsās – ziliem un 
dzelteniem ziediem, kas simbo-
lizē jūru un sauli. Piedalījās arī 
latviešu skolas bērni ar skolo tā-
jiem. Skolēni nodziedāja un ar 
kustībām iztēloja, kā ,,Dieva 
gaismā staigāt, Dieva gaismu 
saņemt un Dieva gaismā starot.” 
Mācītāja Daira lasīja Mateja 
evanģēliju, kur Jēzus aicina mā -
cekļus viņam sekot un iet kopā ar 
viņu. Iesākumā bija aicinājums. 
Šogad skaists, latvisks piemērs 
izgaismo Draudzīgā aicinājuma 
norisi. Tas iesākās ar aicinājumu 
Rīgā izveidot Gaismas ceļu, kas 
beidzās pie Gaismas pils – jaunās 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas. 
Aicinājums nākt palīgā, ar savu 
piedalīšanos izveidot ,,grāmatu 
draugu ķēdi”, lai pirmās grāmatas 
no vecās bibliotēkas uz jauno 
tiktu nogādātas ar tautas rokām, 
no cilvēka uz cilvēku. Un tūkstoši 
šim aicinājumam atsaucās.

Kursas dziedāšanas skolotājas 
Maijas Riekstiņas ērģeļu pava dī-
jumā viesis no Losandželosas 
Edvīns Rūsis ļoti skaisti no  dzie-
dāja Brigitas Ritmanes, Solī ar 
Tevi”. Brigita ir bijusī Kursas 
dziedāšanas skolotāja, savukārt 
Edvīns – viens no trīspadsmit 
Kursas pirmās absolventu klases 
skolēniem.

Pēc dievkalpojuma apmeklētāji 
pulcējās latviešu nama zālē, kur 
fotouzņēmumos un albumos 
varēja apskatīt Kursas 40 gadu 
gaŗo vēsturi. Sekoja groziņveida 
mielasts, ko bija organizējusi 
Kursas skolotāja Maija Atvara ar 
palīdzēm. Kursas pagaidu direk-
tors Jānis Rogainis sveica visus 
dalībniekus un lūdza Kursas sek-
retāri Marisu Veju (Way)-Rogaini 

cienu no bijušās Kursas direkto-
res Rasmas Ekmanes, kas bija at -
sūtījusi dāvānu, skaistu kokā iz -
grieztu šķīvi ar Latvijas ģerboni. 
Tālāk J. Rogainis lasīja ALAs 
Izglītības nozares vadītājas An  dras 
Zommeres aspveikumu. Andra 
pateicās visiem, kas vadījuši, mā -
cījuši Kursas skolēnus, un no -
vēlēja visiem kursiešiem pasaulē 
ieskatīties sirdī un atcerēties to, 
ko Kursa viņiem devusi. Andra, 
pati 1978. gada Kursas absol-
vente, beidza sveicienu ar Kursas 
skolotāja, dzejnieka Olafa Stum-
bra vārdiem:

Jo spožie mirkļi nepazūd,
Tie tikai citur dodas.
Un kur tie satiekas, varbūt,
Reiz jauna zvaigzne rodas.

No Kalifornijas bija ieradusies 
Kursas bijušā direktore Austra 
Slaidiņa. Viņa nolasīja vēstuli, ko 
tai bija rakstījis Uģis Zemturis, 
skolēns no Latvijas Kursā pirms 
23 gadiem. Ar lielu sajūsmu viņš 
stāstīja, kā vasara Kursā un 
Amerikā pozitīvi iespaidojusi 
visu viņa turpmāko dzīves gaitu.

Bijušais Kursas skolnieks Vilnis 
Birnbaums sveica Kursu, dodot 
lielu atzinību tās vadībai par 
uzdrošināšanos, uzņēmību un 
latviskās gaisotnes uzturēšanu. 
Viņš lūdza publikai piecelties 
kājās un sveikt Kursas vadītājus. 
Pa to laiku Kursas skolnieces 
pasniedza ziedus klātesošajiem 
vadītājiem. Edvīns Rūsis aicināja 
dibinātāju Ilgu Gravu pastāstīt 
par Kursas iecerēm un sākumu.

Ilga stāstīja, ka domu par skolu 
Rietumkrastā iesēja Harijs Min -
denbergs. Atgriezies no ALAs 
kongresa 1973. gada pavasarī, viņš 
teica: ,,Gaŗezera vidusskola svinēs 
jau 10. vasaru, Beverīna pirmo. 
Mums arī šādu skolu vajadzētu.” 
Harijs pats 10 gadus bija vadījis 
bērnu vasaras nometni; tagad to 



LAIKS 72014. ga da 15. februāris – 21. februāris

BAIBA BIČOLE

Draudzīgais aicinājums
Ņudžersijas Priedainē

Sniega mākoņos aiztinusies, 
sniegotu lauku apņemta, 25. jan-
vāŗa pēcpusdienā atbraucē jus sa -
ņēma Priedaine, Ņudžer sijas lat-
viešu biedrības īpašums – atzī-
mējams Draudzīgais aicinā jums, 
notikuma ietvaros arī koncerts 
„Dzintara flautu kvartets+1”.

No āra sala un baltuma ienā-
kušos iekštelpās sagaidīja vies mī-
līgs siltums un dāsni galdi priecīgi 
krāsainu sviest maizīšu, karstas 
kafijas un tējas kannas, pat bāriņš 
vaļā glāzei vīna. Tas viss, sav star-
pējas tik šanās labsajūtas vēl pa -
stip rināts, tika atsaucīgi novēr-
tēts, pēdīgi, tuvojoties sarīkojuma 
sākum brīdim, ļaudis izvietojās 
ap lielajiem apaļajiem galdiem.

Ievadvārdus teica Ņudžersijas 
latviešu biedrības priekšnieks 
Jānis Students, tencinot latviešu 
kultūras biedrību TILTS par at -
balstu sarīkojuma saturam, tāpat 
paldies Amerikas Latviešu apvie-
nībai. Siltos vārdos Stu  denta cil-
dināta par rosību lat viešu sabied-
riskās dzīves labā, tad pie pults 
tika aicināta iemīļotā pazīstamā 
dzejniece Rita Gāle, šoreiz ar šai 
dienai īpašo stās tījumu. – „Kas mūs 
šodien, divu sniegputeņu starpā, 
izvedis no mājām?” viņa vaicāja, 
tūlīt pati arī atbildēdama – lūk, tā 
ir vajadzība apliecināt Draudzīgā 
aicinājuma tradiciju, vēlme pie -
minēt latviešu tautai nenolie-
dzami svarīgo, lai arī dažādi, pat 
pretrunīgi vērtēto personību, bi -
jušo Latvijas Valsts prezidentu 
Kārli Ulmani. Viņa 1935. gada 
28. janvārī nodibinātais Drau dzī-
gais aicinājums, domāts kā īpašs 
skolu labdaris, turpinājis ne vien 
pastāvēt, bet pat pa  plašināties, pie-
 mēram, Latvijā izveidota Drau-
dzīgā aicinājuma balva, medaļa, 
ik gadu Drau dzīgā aicinājuma 
skolas nosaukumu izpelnās vi -
dus  skola ar tās audzēkņu visaug-
stāko atzīmju skaitu. Latvijas 
okupācijas laikā Draudzīgo aici-
nājumu dzīvu uzturēja trimdā 
aizbraukušie. Kārļa Ulmaņa dzī-
ves gājumā Rita Gāle ielūkojās, 
nolasot izvilkumus no Latvijas 
Valsts prezidenta kancelejas vēs-
tures uzziņu lapas (tā pieejama 
jeb kuŗam, norādīja referente), 
kur objektīvi vērtēts Ulmaņa val-
dīšanas laikā veiktais pozitīvais, 
nav slēpts negātīvais. Dzejniece 
no savas bērnības atcerējās vie-
nīgo reizi, kad prezidentu Kārli 
Ulmani iznācis redzēt vaigā: „Nu, 
tāds papus,” viņa sirsnīgi noteica. 
Bet atziņa: „Prezidents Kārlis 
Ulmanis vēlējās spilgti latvisku 
Latviju. Un viņš turpina dzīvot 
Draudzīgā aicinājumā, arī maz-
pulkos.”

Skaista piedeva stāstījumam 
bija Edvarta Virzas dzejolis 
„Grāmatu putenis” dzejnieces 
Gāles sniegumā. Par savulaik 
„dīpīšu” laikā Vācijā Draudzīgā 
aicinājuma ietvaros sagādāto 
atbalstu Augustdorfas latviešu 
ģimnazijai, R. Gāles aicināta, 
īsumā pastāstīja Ausma Zik-
mane, viena no joprojām žirgtā 
Ņudžersijas latviešu literārā 
pulciņa dalībniecēm. Savukārt 
R. Gāle mudināja sarīkojuma 
dalībniekus/dalībnieces ar zie-
dojumu atcerēties Ņudžersijas 
latviešu skolu, kā arī iegādāties 

kādu no pirkšanai izliktajām 
grāmatām, tādējādi atbalstot šo 
skolu.

Ar ziņkāri tika gaidīts ne gluži 
parastais mūzikālais notikums – 
taču flautas vien, pie tam vese-
las piecas, un programmā pare-
dzētā mūzika ne nu iepriekš dzir-
dēta! – Un tā ne gluži parastā 
veidā tad arī koncerts sākās, 
mūziķēm telpā parādoties ne 
vizuāli, bet ar ieskaņoto slavenā 
igauņu komponista Arvo Perta 
(1935) darbu „Pari Intervallo”, 
šim skaņradim raksturīgajā it 
kā senlaiku baz nīcas un šolaiku 
minimālisma sakausējumā. Me -
ditatīvajā no  skaņā atkāpās ik -
die na, ikdie nišķais.

Klausītāju aplausu no sirds 
sveiktas, uz skatuves nostājās 
„Dzintara flautu kvarteta” (dibi-
nāts 2010. gadā flautistes Ilonas 
Kudiņas vadībā) daiļās dalīb-

Micānes Zālītes dzejoli „Sanošs 
koks” solo atskaņoja Agita 
Arista, pilnībā apliecinot savas 
mūzikālās dotības, pilnībā iejū-
toties Aperānes mūzikas te tik 
izteikti japāniskajā skanējumā, 
uzbuŗot daiļuma pasauli. Ape-
rānei šī orientālā kultūra acīm-
redzot dvēselei tuva, ko šķiet lie -
cinām arī „Dzintara flautu kvar-
teta” 2010. gada tvartā ieska  ņo-
tās „Impresijas flautu kvartetam”, 
kuŗu iedvesmotāja bijusi haiku 
slavenību Basho, Buson dzeja.

Kā pretstats Daces Aperānes 
maigajai ziedlapiņu vārajai 
smalkajai skaņu valstībai bija 
Elzbietas Brandys un Onas Jo -
naitītes spēlētais Romualda Kal-
 sona (1936) „Kanons”, te pilna-
sinīgā duetā vienā vītenī savi-
joties saderīgiem toņiem ar 
kontrastējošiem, nobeigumā 
pat ar „uzrāvienu”.

trūka disonanču un arī spalguma, 
saskaņai ieaužoties ne uz palik ša-
nu. Čellista, skaņ raža Juŗa Ķe -
niņa (1952) skaņ darbs „Ganiņš 
biju” – ainava gaišzaļos toņos, 
pa  vasarīgs prieks, dejiska šū -
pošanās, latviska serde.

Starpbrīdī „vārdu ņēma” ne -
nogurdināmais sabiedriskais 
darbinieks, TILTA „galva” Ģirts 
Zeidenbergs. Viņš sev rakstu-
rīgajā dedzīgumā visiem lika 
pie sirds pienākumu – Latvijas 
pase it visiem, bērnus un 
mazbērnus ieskaitot! Jāatceras 
– Latvijā būs vēlēšanas!

Koncerta otrās daļas pirmajā 
skaņdarbā, Pēteŗa Aldiņa (1953) 
„Noķeŗ mani, ja vari”, Jonaitītei, 
Aristai un Kudiņai pievienojās 
flautiste (pēc profesijas psīcho-
terapeute, ASV) Lalita Saliņa. 
Skaņrakstā te līksma noskaņa, 
saskaņa, ķircinātājs beigu 

pazīstamu melodiju. Pēc sulīgi 
un skaisti nospēlētā skaņdarba 
uzšalca aplausi. Likās, īpaši ie -
priecināti nu bija tie klausī tāji, 
kuŗu ausis, iespējams, bija no  gur-
dinājušas t.s. modernās mūzikas 
skaņas, par kuŗām savukārt 
nebeidza priecāties šodienai at -
vērtākie. Jānis Stu  dents šī kon-
certa sakarā iztei cās: „Mēs te 
daudz ko iemā cījāmies.” Tas arī 
koncerta programmas slavējams 
nopelns. Un patiess baudījums 
bija klausīties tik atraisītu un 
ieju tīgu mūzicēšanu, tādējādi 
dodot iespēju iedzīvoties skaņ-
mākslas radītajā vidē, sajūtās, 
notikumos. Bijām ceļinieki, ce -
ļojums bija skaists un mūs ap -
dāvināja. Paldies devējām!

***
Pa koncerta laiku ārā jau bija 

sācis krēslot, dzirdēja arī sa  kām, 
ka joprojām sniegot, tā ka 

nieces Ilona Kudiņa (savulaik 
Latvijā, tagad ASV), Ona Jo -
naitīte (savulaik Lietuvā, tagad 
ASV), Agita Arista (savulaik 
Latvijā, tagad ASV) un Elzbieta 
Brandys (Polija, ASV), visas ir 
profesionālas mūziķes, darbojas 
Bostonā un tās apkaimē. I. 
Kudiņas pazemīgajiem ievad-

Visas četras kvarteta dalīb nie-
ces kopā atskaņoja programmas 
pirmās daļas pēdējos trīs skaņ-
darbus. Lietuviešu komponista 
Jonas Temuljonis (1949) kom-
pozicija „Jūra” –  te skaņu līgo-
ša nās, rāmums pamazām pār-
top it kā vēju saasinātā kus tībā, 
paceļoties, tad atkrītot, nemier-

akords.  Ņemot vērā kompozici-
jas nosaukumu, mūziķes as -
prātīgi parādījās gan zālē, gan 
uz skatuves. Tas pats spēlētāju 
sastāvs arī Pēteŗa Plakida (1947) 
„Variācijām Pūt, vējiņi”, pazīs-
tamajai melodijai dažādās no -
krāsās tekot cauri visam 
skaņdarbam.

Kvartetā skanēja Tatjanas 
Kozlovas (1977) „Pieneņu 
sniegs”, kur jaudās lielpil sēt-
nieciskas vides skarbais pieskā-
riens, ritmiskie palēcieni šo 
sajūtu vēl pastiprināja. Pasaules 
plašu atzinību ieguvušā Latvijas 
skaņraža Pēteŗa Vaska (1945) 
darbu „Ainava ar putniem”, ku  ŗā 
meistarīgi izmantotas flautas 
izpausmes, izcili atskaņoja Ilona 
Kudiņa. Valentinas Bagdonas 
(1929-2009) „Improvizācijai un 
Skerco” flautu trio (Jonaitīte, 
Arista, Brandys) sniegumā bija 
tīri vai orķestrāls skaņu kuplums 
gaišā noskaņā.

Izpalika programmā pare dzē  -
tā Andŗa Vecumnieka (1964) 
„Improvizācija” pie cām flautām, 
tās vietā kvar tets koncertu beidza 
ar amerikāņu jau izsenis populārā 
kompo nista S. Fostera (1826-1864) 

nekādas vēl ilgākas sabiedriskas 
kopā pasēdēšanas nebija, ļaudis 
taisījās mājup. Kopīgais klau-
sītāju skaits bija ap pussimtu, par 
uzkodām un dzeŗamo bija 
rūpējusies biedrības dāmu ko -
mitejas priekšniece Ilze Ser mo-
liņa, tāpat arī Dzidra Īzaks un 
Laimonis Drukovskis, bāra 
turētājs Liepiņu Jānis. Priedai nes 
saimniekam Jānim Gri ga -
linovičam jāteic paldies par laukā 
noliktajiem rīkiem spēk ratu 
attīrīšanai no sniega.

Mājupceļā gar spēkratu lo -
giem skrien, sijājas sniegs, un es 
atkal it kā dzirdu Ritas Gāles 
līdzeno labskanīgo balsi, teicam 
Edvarta Virzas „Grāmatu puteni”:

„Nomākdams pagātnes tumsu 
un ziegus,

Sagrieza laikmets – kā metenī 
sniegus –

Grāmatu puteni gaišu pār mums.
Veŗamies tālumā skaidrajā 

kāri,
Paceļas priekšā mums 

nākamais laiks,
Blāzmas tumšsarkanas sen-

dienām pāri,
Mierīgs un apskaidrots šo 

dienu vaigs.”

Dzintara flautu kvartets +1, no kreisās Elzbieta Brandys, Agita Arista, Lalita 
Saliņa, Ilona Kudiņa, Ona Jonaitīte

Rita Gāle stāsta par Kārli Ulmani un Draudzīgo 
aicinājumu

„Kas mūs šodien, divu sniegputeņu starpā, izve-
dis no mājām?” vaicāja Rita Gāle, tūlīt pati arī 
atbildēdama: – lūk, tā ir vajadzība apliecināt 
Draudzīgā aicinājuma tradiciju, vēlme pieminēt 
latviešu tautai nenoliedzami svarīgo, lai arī dažādi, 
pat pretrunīgi vērtēto personību, bijušo Latvijas 
Valsts prezidentu Kārli Ulmani.

am seko  atslīgšana rim tumā. 
Ilona Kudiņa pastāstīja par 
programmā iekļauto Nika 
Gothama (1959-2013) skaņ dar-
bu, kuŗu viņš radījis tieši šim 
flautistu kvartetam 2011. ga  dā, 
būdams jau slims, – „Lido jošā 
karavāna”. Autora doma – sievie-
tes kā putni, viņu lidojums –  dzīve. 
Šī bija skaņu pasaule, kuŗā ne -

vār diņiem sekoja ansambļa 
dalībnieču izteiksmīgi spēlētā 
Anitas Kuprisas (1958) kom-
pozicija ar nosaukumu „Kas 
mani vajā?” tam atbilstošā ska -
ņurakstā – bija te baiļu un iz  -
misuma griezīgums, bija bēg-
šanas vieglums.

Komponistes Daces Aperānes 
(1953) mūzikā pārvērsto Daces 



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris8

Aleksandrs Djačenko. Tornis 7.2013

ĀRIJS R. LIEPIŅŠ

MĀRIS
BRANCIS

Leonijas Petraškas 100 gadu jubileja

Radošās potences nav izsmeltas

Ar šādu vēlējumu 3. janvāŗa pēc-
pusdienā pie Leonijas Petraškas 
ieradās Linkolnas organizāciju 
pārstāvji un Omahas un Lin kol-
nas draugi, lai sveiktu viņu 100 
gadu jubilejā. Omahas latviešu 
draudze jau bija to darījusi Ziem-
svētku dievkalpojumā. Sanāksmi 
ievadīja māc. Vitauts Grīnvalds ar 
Svēto rakstu lasījumu un izlū dzo-
ties Dieva svētību Leonijas turp-
mākā dzīves gājumā. Klātesošie 
vienojās dziesmā „Pie rokas ņem un 
vadi, Kungs, mani pats”. Sekoja 
apsveikumi. Tos ievadīja DV ASV 
vanadžu priekšniece Astra Iesal-
nieks, kam sekoja DV apv. priekš-
nieks Ārijs Liepiņš un DV vana-
džu kopas priekšniece Velta Did-
richsons, dāvinot gaviļniecei skais-
tas rozes un jubilejas kliņģeri. 
Daudz sirsnīgu sveicienu un or -
chidejas ziedus viņa saņēma arī 
no radiem un draugiem Latvijā.

Pēc šampanieša, kopdziesmas 
un jubilāres pateicības vārdiem, 
klātesošie tika aicināti pie bagātīgi 
klāta kafijas galda. To bija veik-
smīgi palīdzējušas sakārtot Dace 
Zeltiņa, Aina Balode un Maija 
Jankeviča. Pēc sirsnībā pavadītas 
ciemošanās, mēs vienojāmies, ka 
apsolāmies turēties pie labas 
veselības, lai pēc desmit gadiem 
visi atkal būtu kopā un svinētu 
Leonijas nākamo lielo jubileju. 

Leonija Petraška dzimusi 1914. g. 
3. janvārī Rīgā Kārļa un Natālijas 
Mucenieku ģimenē, viņa bija ve -
cākā no divām māsām. Pirmā 
pasaules kaŗa laikā, kad Rīgā 
plosās bads, Mucenieku ģimene 
pārceļas uz Ukru pagastu Zem-
galē pie radiem laukos. Ap 1920. ga -
du viņi atriežas Rīgā un dzīvo 

Vēl viens gads uz tava pleca, bet vai tādēļ jāskumst tev? 
Ja tik sirdī dzīves prieku nesi, gadu skaits ir tīrais nieks!

Pārdaugavā. Leonija 1921. gadā 
uzsāk skolas gaitas un 1932. g. 
beidz 4. Rīgas pilsētas ģimnazijas 
komercklasi. 1937. gadā Rīgas lie -
lākais preču nams, Armijas eko-
nomiskais veikals atveŗ Rīgas no -
daļu Brīvības bulvārī 3. Tur viņa 
nostrādā par Parfimērijas no  da ļas 
vadītāju līdz Latvijas atstāšanai. 

1944. gada 28. septembrī abas 
ar māsu Vilmu ar nelielu kuģi 
„Klāra Russ” atstāj Latviju. Tā 
viņām bija ļoti sāpīga šķiršanās 
no vecākiem un dzimtenes. Pēc 
baiļu pilnā nakts brauciena abas 
māsas laimīgi sasniedz Dancigu 
un dodas tālāk uz Drēzdeni. Šī 
skaistā pilsēta bija bēgļu pār pil-
dīta. Lielas grūtības bija atrast darbu, 
lai saņemtu arī pārtikas kartītes. 
Paziņu uzaicinātas, viņas dodas 
tālāk uz 35 km attālo Freibergu, 
kur atrod darbu nelielā uzņē-
mumā, kas ražo kompasus. 

Leonija Petraška par sevi stāsta: 
„1945. gada maija pirmajās die nās 
krievu karaspēkam strauji tuvo-
joties pilsētai, nolēmām to atstāt. 
Vilcieni vairs negāja, tāpēc mēs, 
piecas latviešu meitenes, sakrā vām 
savu mantu nelielos ratiņos, lai 
dotos rietumu virzienā, no ku -
rienes tuvojās amerikāņu armija. 
Brauciens bija ļoti grūts, jo ceļš 
kalnains. Vakarā kādā mazā pil-
sētiņā pie kādas vācietes dabūjām 
naktsmājas. Tanī naktī krievi mūs 
panāca un pilsētu ieņēma. Nā -
kamā bija baiļu pilna diena, jo 
krievi vairākkārt nāca un izlaupīja 
vācietes māju. Mums piecām no -
derēja krievu valodas zināšana, 
jo viņi domāja, ka esam vāciešu 
atvestas laukstrādnieces. Mūs sauca 
par „naši” (savējām) un solījās 

vest atpakaļ uz mājām. Pilsētiņu 
atstājām slepus agrā rīta stundā. 
Ceļā mūs ar visām mantām smagā 
automašīnā uzņēma franču strād-
nieki, kuŗi atgriezās Francijā. Mūs 
kā „francūzietes” viņi laimīgi iz -
veda cauri visām krievu kon tro lēm 
un ieveda amerikāņu zonā. Pēc 
īsākas uzkavēšanās dažās ma  zā-
kās bēgļu nometnēs, kas drīz tika 
likvidētas, 1947. gada jūnijā no -
nācu Ambergā un strādāju IRO 

1950. gada 8. jūnijā no Bremen-
hafenas ar kuģi „General R. M. 
Blatchford” izbraucu uz Ameriku. 
Abas ar māsu strādājām kuģa 
birojā. Darba bija ļoti daudz, jo 
pasažieŗu skaits pārsniedza 1200. 
Vispirms piestājām Venecuēlas 
ostā Puerto Cabelo, kur izkāpa 400 
bijušie DP. Ņujorkas ostā iebrau-
cām Jāņu dienā, 24. jūnijā. Starp 
citu, kuģa kapteinis bija latvietis 
Harijs Saukants, ar kuŗu man bija 
izdevība iepazīties un parunāties.

Pie galvotāja, ļoti patīkamas ģi -
menes, Kupersburgā, PA, nostrā-
dāju 4 mēnešus, un tad pārcēlos 
uz Omahu. South Bend, Indianā 

Leonija Petraška ļoti aktīvi bija 
darbojusies Omahas latviešu sa -
biedrībā: draudzes dāmu komi-
tejā, vairāk nekā 30 gadus pildot 
kasieres pienākumus, kā arī strā-
dājot draudzes padomē. Tāpat 
Omahas latviešu biedrībā līdz 
tās likvidēšanai viņa ieņēmusi  
dažādus amatus. 1968. gadā viņa 
iestājās Linkolnas DV apvienībā 
un tiek ievēlēta vanadžu valdē. 
Pēc dažiem gadiem viņu ievēl ap -
vienības valdē, kur daudzus gadus 
viņa veiksmīgi veic sekretāres 
pienākumus. 1983. gadā viņa sa -
ņēma no DV Centrālās valdes 
augstāko pagodinājumu – Atzi nī-

Līdz marta vidum Jelgavas 
Sv. Trīsvienības baznīcas tornī 
sk  atāma izcilo keramiķu Mārītes 
un Aleksandra Djačenko darbu 
izstāde „Tornis”.

Ilgstoši vērojot abu mākslinieku 
daiļradi, jāsecina, ka viņi abi ir 
dzimuši keramiķi. Viņu rokās, kā 
saka, māls dzied, padodas viņu 
vismazākajām iegribām un vēl mēm.

Mārīte Djačenko ir mācījusies 
Rīgas Lietiskās mākslas vidus-
sko lā, bet viņas dzīvesbiedrs Alek-
sandrs sevi par keramiķi ir vei-
dojis pats. Kopš agras jaunības 
viņš ir strādājis „Latvijas kera-
mikā” dažādos amatos, līdz sa -
sniedza mākslinieka statusu eks-
perimentālajā grupā, kas radīja 
paraugus rūpnieciskajai ražo ša nai. 
Mākslinieks atlicināja laiku arī 
brīvam radošam darbam, izkop-
jot savu meistarību. Vēlākos ga  dos 
viņš strādāja pats uz savu roku. 
Aleksandrs ir izveidojies par lie-
lisku figūrālistu ar izteikti indi-
viduālu rokrakstu un tāpēc iegu-
vis atzinību kollēgu vidū. Alek-
sandram Djačenko ir apbrī no-
jama formas izjūta. Viņa darbi 
izceļas ar asprātīgu skatījumu uz 
pasauli un notikumiem, ar lab-

sirdīgu humoru.
Turpretim Mārīte lielākoties 

nāk klajā ar neparastākas formas 
traukiem – šķīvjiem, krūzēm, 
krūkām, lai gan arī figūrālas 
kompozicijas viņai nav svešas un 
viņa labprāt tās darina. 

Pagājušajā gadā Mārītes un 
Aleksandra keramika koši grez-
noja zālienu Sv. Trīsvienības baz-
nīcas torņa priekšā Jelgavas pil-
sētas svētku laikā, bet jūnijā viņi 
abi strādāja Jelgavas I šamota 
skulptūru simpozijā un radīja 
„Veiksmi” – divus metrus augstu 
zivi, kas joprojām aplūkojama 
pilsētas kultūras namā, apliecinot 
viņu varēšanu radīt liela iz  mēra 
darbus. Toreiz abi Jelgavas ke -
ramiķi sadarbojās ar Pēteri Mar-
tinsonu, kas šeit radīja savu pē -
dējo kompoziciju šamotā. Alek-
sandrs Djačenko mēnesi vēlāk 
pabeidza šī izcilā, pasaulē pazīs-
tamā latviešu meistara iesākto 
darbu.

Abi Jelgavas keramiķi strādā 
tēlnieku darbu, vienīgi viņu ma -
teriāls ir cits – tas ir nevis granīts, 
koks, ne metalls, bet gan māls un – 
visbiežāk – šamots. Simpozija 
darbu viņi radīja kopā, un tas no -

rāda ne tikai uz viņu spēju sa -
strādāties. Viņi turklāt domā lī -
dzīgi. To atklāj arī jaunā izstāde.

Izstādes tema, kā vēstī nosau-
kums, ir tornis. Idejas pirmsākumi 
meklējami Jelgavas Trīsvienības 
baznīcas tornī, kas nu jau vairāk 
nekā divus gadus atjaunots grez-
no pilsētu. Jāpiebilst, ka Alek-
sandrs pusaudža gados tornī 
kāpelējis, ložņājis un to „apdzī-
vojis”. Neko no tā izstādē gan 
nevar ieraudzīt, taču ierosmei šī 
pieredze ir līdzējusi.

Tema ir visai bīstama – ja 
mākslinieki nav pietiekami ra -
doši, var draudēt atkārtošanās, 
viena motīva bezgalīgas un ne 
vienmēr veiksmīgas variācijas. 
Nekas tāds nav novērojams abu 
Djačenko jaunākajos veidojumos 
šamotā. Pašu Trīsvienības baz-
nīcas torni ieraugām tikai vienā 
Aleksandra darbā. Pārējie ir 
vizuālos tēlos ietērptas māksli-
nieku pārdomas par torņa temu. 
Var tikai apbrīnot viņu neiz-
sīkstošo fantaziju. Darbos ieska-
nas baznīcas motīvs, citos torņa 
tema tiek interpretēta kā cilvēka 
tiekšanās uz augšu, tveŗot to 
gandrīz vai filozofiskā vēstījumā. 

Viņi runā arī par tradiciju nozī-
mi un cilvēku šajā mainīgajā 
pasaulē.

Līdz šim ir licies, ka Aleksandrs 
un Mārīte Djačenko ir divi visai 
atšķirīgi, nesajaucami māksli-
nieki, bet jaunajā izstādē atklājas 
viņu daiļrades tuvība. Tādējādi 
viena autora darbu no otra 
nemaz tik viegli nevar atšķirt.

Līdz ar lielisko formas izjūtu 
un plašo fantaziju jāizceļ arī virs-
mas apdares daudzveidīgums un 
perfektums, kā arī mērķtiecīgais 
krāsu lietojums. Katrs darbs ir 
lielisks meistardarbs, tuvs pil-
nībai.

Darbi ir tapuši tieši šai izstādei, 
tātad pagājušajā gadā un pat šī 
gada pirmajās dienās: no 17 
keramikas veidojumiem tikai 
trīs ir radušies agrāk. Tas ir ap -
liecinājums, ka abi mākslinieki 
sistēmatiski strādā. Roku veik-
lība, domas asums top, nepār-
traukti piestājot pie virpas vai 
neizlaižot no rokām šamota 
pikas. Skaidrs ir viens – viņu 
radošās potences nav izsmeltas, 
Mārīte un Aleksandrs Djačenko 
vēl sagādās skatītājiem daudz 
jauku pārsteigumu.

DV ASV Vanadžu priekšniece Astra Iesalnieks apsveic jubilāri Leoniju Petrašku // FOTO: Ā. Liepiņš
TB sanatorijas pārtikas pārziņa 
birojā par mašīnrakstītāju. Slim-
nīcā ārstējās vairāki simti dažādu 
tautību DP, kā arī lielāks skaits 
latviešu kaŗavīru. Tur arī iepazi-
nos ar savu nākamo vīru Edvardu 
Petrašku, kuŗš bija sanatorijas 
administrātors. 

atkal satikos ar Edvardu, un tur 
nokārtojām laulības formālitātes. 
Vīrs mira 1966. gada 11. novem-
brī. Omahā pirmā darba vieta bija 
Cudaby Packing Co., tad iestājos 
darbā Nashua Corp. kur nostrā-
dāju vairāk nekā 25 gadus par grā -
matvedi preču izsūtīšanas nodaļā.”

bas rakstu un DV krūšu nozīmi 
zeltā. 2007. gadā viņu pagodina 
ALAs valde, piešķirot Atzinības 
rakstu par viņas veiksmīgo un ilg-
 gadīgo darbu latviešu sabiedrībā.

Vēlam Leonijai vēl gaišus dzī-
ves gadus pie labas veselības būt 
mūsu vidū!



LAIKS 92014. ga da 15. februāris – 21. februāris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 10. lpp.)

Valsts prezidents tiekas ar 
pasaules valstu līdeŗiem    

Valsts prezidents Andris Bēr ziņš 
piedalījās Starptautiskās Olim pis -
kās komitejas prezidenta To   masa 
Bacha rīkotajās vakariņās par go -
du XXII Soču Ziemas olim pis ka-
jām spēlēm, kuŗu laikā mūsus pre-
zidents tikās ar pasaules valstu lī  de-
ŗiem.

No labās: Valsts prezidents An -
dris Bērziņš, viņam blakus SOK 
prezidents Tomass Bachs  

„Iespēja parunāties bija ar ļoti 
daudziem – sākot ar Ķīnu un Pu -
 ti na kungu. Man bija arī cilvēcīga 
un draudzīga saruna ar Medve-
deva kungu par daudz ko – par 
dzī vi kopumā, par sportu, par šīs 
vietas attīstību. Ar Putina kungu 
arī bija tieša saruna par turpmā-
ku aktīvu sadarbību. Tikos ar dau-
  dziem Centrālāzijas valstu pār -
stāv   jiem,” sacīja Andris Bērziņš.

Valsts prezidents Andris Bēr -
ziņš Soču Ziemas olimpisko spē-
ļu apmeklējuma laikā viesojās arī 
olimpiskajā ciematā Endurance 
Olympic Village un tikās ar Lat vi-
jas sportistiem, kā arī  ar labdarī-
bas projekta  Pedal for no medals 
dalībniekiem.

Valsts prezidents tiekas ar 
Latvijas sportistiem

***
Saeima Satversmes tiesas 
tiesneša amatā apstiprina 

Gunāru Kusiņu
Par lēmuma projektu balsoja 

93 deputāti. Līdz šim Kusiņš va  -
dīja Saeimas Juridisko biroju. 5. 
februārī Satversmes tiesas tiesne-
ša pilnvaras beidzās Gunāram 
Kūt  rim, ko Saeima amatā ap   stip -
rināja 2004. gadā pēc desmit Sa -
eimas deputātu priekšlikuma.

Gunārs Kusiņš

Satversmes tiesā ir septiņi ties-
neši, un saskaņā ar Satversmes 
tiesas likumu tiesnešus amatā 
apstiprina Saeima. Trīs Satver- 
s mes tiesas tiesnešus apstiprina 
pēc ne mazāk kā desmit Saeimas 
deputātu priekšlikuma, divus - 
pēc Ministru kabineta priekšli-
kuma un vēl divus - pēc Augstā-
kās tiesas plēnuma priekšlikuma. 
Satversmes tiesas tiesneša piln-
varu termiņš ir desmit gadi.

Satversmes tiesas  tiesneša ama-
tā apstiprinātais parlamenta Juri-
dis kā biroja vadītājs Gunārs Ku -
siņš tiesneša zvērestu (svinīgo 
so   lījumu) Valsts prezidentam dos 
19. februārī.

***  
 Saeima caurlūko grozījumus 

Saeimas vēlēšanu likumā, 
nosakot, ka līdzšinējā balsoša-

nas kārtība ārzemēs dzīvojoša-
jiem paliks nemainīga un šo vē  -
lētāju balsis Saeimas vēlēšanās, 
tāpat kā līdz šim, tiks pieskaitītas 
Rīgas vēlēšanu apgabalā nodota-
jām balsīm.

Šāds lēmums pieņemts, izvēr-
tē jot otrreizējai caurlūkošanai 
iesniegtos priekšlikumus, kā arī 
ievērojot Valsts prezidenta Andŗa 
Bērziņa iebildumus. Grozījumi  
pa  redz, ka turpmāk Saeimas vē  -
lēšanās vēlētāji varēs nobalsot ie  -
priekš, savu balsi nododot glabā -
šanā. Tāpat paredzēts, ka kaŗa -
vīri un zemessargi, kuŗi dienestu 
veic ārvalstīs, balsot varēs starp-
tautiskās operācijas rajonā. Sa   vu-
kārt saskaņā ar pārmaiņām Civīl-
 procesa likumā, kas stājās spēkā 
šī gada sākumā, Saeimas vēlēša-
nās varēs piedalīties arī personas 
ar ierobežotu rīcībspēju. Grozī -
jumi paredz, ka, kandidējot Saei -
mas vēlēšanās, kandidātam rakst-
 veidā būs jāapliecina, ka viņš prot 
valsts valodu tādā apjomā, kāds 
nepieciešams profesionālo pie  nā-
kumu veikšanai. Līdz šim Saei-
mas deputāta kandidātam bija 
jā   sniedz latviešu valodas prasmes 
pašnovērtējums.

***
Ārlietu ministrs un kultūras 

ministre vienojas par sadarbību 
Latvijas 100. gadadienas 

svinību rīkošanā ārvalstīs

Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-
vičs tikās ar kultūras ministri 
Da  ci Melbārdi, lai pārrunātu mi  -
nistriju sadarbību, tostarp Balti-
jas valstu iniciātīvu dalībai viesu 
valsts statusā Eiropas grāmatu 
au   gsta prestiža  gadatirgū Lon  do-
 nā 2018. gadā, kas būtu viens no 
vērienīgākajiem un nozīmī  gā ka-
jiem visu trīs Baltijas valstu pastā-
vēšanas 100. gadadienas svinību 
un kultūras sasniegumu repre-

zen tācijas notikumiem ārvalstīs.
„Lielbritanija būs mūsu jauno 

laiku lielākā diasporas valsts, ku -
ŗā mīt aptuveni 100 tūkstoši lat-
viešu, tāpēc īpaši būtiskas ir Lat-
vijas ārpolītiskās aktīvitātes arī 
kul  tūras jomā,” atzina ārlietu mi  -
nistrs Edgars Rinkēvičs, aplieci-
not ministrijas gatavību atbalstīt 
Latvijas dalību grāmatu gadatir-
gū Baltijas valstu viesu statusā 
Londonā 2018. gadā. Baltijas vie-
 su valsts statuss Londonas grā ma -
tu gadatirgū paredz ne tika Lat-
vijas, Igaunijas un Lietuvas grā -
matniecībai un literātūrai veltīta 
centrālā stenda izveidi, bet arī 
plašas kultūras programmas no  -
drošināšanu Londonā un citur 
Lielbritanijā. Gatavojoties šai ie  -
ce  rei, jau sākot ar 2014. gadu, 
Lon donas grāmatu gadatirgū 
ikgadēji plānots nodrošināt trīs 
Baltijas valstu nacionālos sten-
dus, kā arī citas kultūras repre-
zen  tācijas norises. Drīzumā plā-
nots izveidot arī starpinstitūciju 
darba grupu, kas plānotu  Latvijas 
dalību Baltijas viesu valsts sta -
tusā Londonā 2018. gadā.

***
Igaunija apbalvo 

Valsts akadēmiskā koŗa “Lat vi-
ja” direktoram Mārim Ošlejam 
(at  tēlā) piešķirts Igaunijas valsts 
apbalvojums – ceturtās šķiras Mā -
  ras zemes krusts.

Igaunijas prezidents Tomass 
Hendriks Ilvess ordeni Ošlejam  
piešķīris par Igaunijas un Latvi -
jas kultūras sakaru veicināšanu.  
Oficiālajā paziņojumā Ilvess  no  -
rādījis, ka valsts ir pateicīga dau -
dziem vietējiem un ārvalstu cil -
vēkiem, kuŗu darbība ir padarī-
jusi Igauniju par labāku vietu. “Šo 
cilvēku stāsti rāda Igaunijas iz -
augsmi,” sacīja kaimiņvalsts pre-
zidents.

***
Filmas “Mammu, es tevi mīlu’’ 

pirmizrāde Kanadā
Kanadas galvaspilsētā Otavā 8. 

februārī notika režisora Jāņa Nor da  
spēlfilmas “Mammu, es te   vi mī    lu’’ 
pirmizrāde. Filmu de   monstrēja 
Baltijas un Ziemeļvals tu filmu 
festivāla Bright Nights jeb “Gaišās 
naktis’’ ietvaros.

Filmas galvenais varonis
 
Festivālu rīko Baltijas valstu un 

Ziemeļvalstu vēstniecības Kana-
dā sadarbībā ar Kanadas Filmu 
institūtu. Festivāla oficiālā atklā-

šana notika 1. februārī, izrādot    
ig   auņu dokumentālo filmu “Asins-
  grupa’’, kas vēstī par Igaunijas ka    -
ŗavīru misiju Afgānistānā. Filmu 
festivāls Otavā notiek jau ceturto 
gadu un šai laikā ir iemantojis 
publikas ievērību. Festivāls ir ie  -
kļauts Otavas ziemas festivāla 
Win  terlude oficiālajā program-
mā. Latvijas vēstniecība pateicas 
filmu studijai ‘’Tanka’’ un produ-
centei Alisei Ģelzei par atsaucī -
bu un veiksmīgo sadarbību fil-
mas “Mammu, es tevi mīlu’’ iz -
rādīšanā Otavā.

***
Gruzijā dzīvojošu latvieti

 sveic 105 gadu jubilejā
Latvijas vēstniece Gruzijā Elita 

Gavele sveica vecāko Gruzijā dzī-
vojošo latvieti, Gruzijas pilsoni 
Vilhelmīni Koridzi 105 gadu 
dzimumdienā. Vilhelmīne Kori -
dze dzimusi 1908. gada 31. de  -
cem brī Lubānā, studējusi Mas -
kavas 1. Medicīnas institūtā un mā -
cības turpinājusi Tbilisi Politech-
niskajā institūtā, ko absolvējusi  
ar izcilību. Otrā pasaules kaŗa lai-
kā viņa strādāja Latvijā un 1945. 
un 1946. gadā vadīja Lubānas 
Mežsaimniecības pārvaldi.

Pēc laulībām ar Gruzijas filo -
zofijas profesoru Haritonu Kori -
dzi viņa pārcēlās uz dzīvi Tbilisi, 
kur līdz 1970. gadam vadījusi vie  -
nu no institūta Gruzijas Hidro -
projekts nodaļām. Vilhelmīnes 
dēls Avtandils Koridze ir labi zi  -
nāms Gruzijā - no 1980. līdz 
2000. gadam viņš bijis PSRS un 
vēlāk Gruzijas pārstāvis UNESCO, 
bet no 2000. līdz 2005. gadam va -
 dījis Gruzijas Ilgtspējīgas attīstī-
bas starptautisko aģentūru.

***
Pamanīta Krievijas armijas 

izlūkošanas lidmašīna
ASV patruļlidmašīnas virs Bal-

tijas jūras pie Latvijas territoriā -
lajiem ūdeņiem konstatējušas 
Krievijas armijas radioelektro nis-
kās izlūkošanas lidmašīnu Il-20.

Krievijas lidmašīna fiksēta pie 
Latvijas territoriālo ūdeņu ārējās 
robežas, tā lidojusi bez iepriekš 
sa   skaņota lidojuma plāna un nav 
atsaukusies uz gaisa telpas kon-
troles mēģinājumu nodibināt sa -
karus.

***
Krievijas vēstnieks Latvijā 

Aleksandrs Vešņakovs
apliecināja jau agrāk  izskanē-

ju   šo informāciju, ka maija vidū 
Lat viju apmeklēs Krievijas Pareiz-

ticīgās baznīcas patriarchs Kirils. 
Vizītes programma vēl tiek sa  -
skaņota, taču jau zināms, ka pa   t-
riarchs tiksies ar Valsts prezi-
dentu Andri Bērziņu, Saeimas 
priekšsēdi Solvitu Āboltiņu (Vie -
notība) un Ministru prezidenti 
Laimdotu Straujumu (Vienotība). 
Vasaras sākumā Rīgā plānota 
Latvijas un Krievijas starpvaldī -
bu komisijas līdzpriekšsēžu - 
Latvijas ārlietu ministra Edgara 
Rinkēviča (RP) un Krievijas sa -
tik    smes ministra Maksima Soko-
 lova tikšanās. Gada beigās pare-
dzēta arī starpvaldību komisijas 
sēde, kā arī Rīgā šogad notiks 
Lat vijas un Krievijas vēsturnieku 
komisijas tikšanās.

***
Latvijas vēstniecība Ēģiptē 

stiprina sadarbību ar tautiešiem
Šobrīd Latvijas vēstniecībai ir in -

 formācija par vairāk nekā 60 Lat-
vijas valstspiederīgajiem, kas dzī-
 vo un strādā Ēģiptē. Lielākoties 
viņi apmetušies  un strādā tūris-
ma jomā Sarkanās jūras kūror -
tos. Daži šeit ir uzsākuši savu uz   -
ņēmējdarbību. Stiprinot saikni ar 
nelielo,  tomēr pieaugošo latviešu 
diasporu, Latvijas vēstniecība uz -
 sākusi tradiciju pulcēt kopā Ēģip-
 tē dzīvojošos latviešus. Laba Lat -
vijas vēstniecības un diasporas 
Ēģiptē sadarbība ir sākta jau ie  -
priekš. Pagājušā gada novembŗa 
beigās vēstniece Iveta Šulca jau 
otro gadu pēc kārtas aicināja lat-
viešus svinēt Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu. Ko  -   
 pī gi tika svētīts arī pirmais Ad  -
vents. Latvijas vēstniecības darbi-
nieki bija sarūpējuši Latvijas da -
bas ma   teriālus, no kuŗiem tapa 
pašu    ga   tavoti Adventa vainagi. 
Kat ram viesim dāvanā tika arī 
Kairā dzī  vojošās latvietes, vēst-
nie cības dar    bi  nieces Ievas Justes 
ceptās piparkūkas.

***
Sudraba nodibinājusi tautas 
kustību „No sirds Latvijai”
Bijusī valsts kontroliere Inguna 

Sudraba, kas pērn novembrī pa  -
zi ņoja par vēlmi saliedēt sabied -
rību vienotā kustībā, nodibinā-
jusi biedrību Tautas kustība „No 
sirds Latvijai”. 

Biedrībā ir divas amatpersonas – 
Inguna  Sudraba un Diāna Novic-
 ka. LTV raidījums Panorāma zi -
ņo ja, ka Sudraba aicinājusi sa  -
vam domubiedru pulkam pie -
vienoties līdzšinējo Satversmes 
tiesas priekšsēdi Gunāru Kūtri. 
Viņa paziņojusi, ka kustības „No 
sirds Latvijai” mērķu īstenošanai 
tiks dibināta arī partija.



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris10

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 9. lpp)

Ziņas sakopojis
P. KARLSONSZīmējums: Zemgus Zaharāns

Iznākusi ASV pētnieka 
Freizera grāmata par 

izdevējdarbību un grāmatu 
dizainu Latvijā

Latvijā iznākusi nozīmīga grā-
mata - ASV grāmatniecības vēs-
tur   nieka un bibliofila Džeimsa 
Ho  varda Freizera (James Howard 
Fraser) monografija Publishing 
and Book Design in Latvia 1919–
1940:  a Re-discovery (Izdevēj  dar-
b  ība un grāmatu dizains Latvijā 
1919–1940: Atklājot zināmo).

Sākotnēji personiskas intereses 
rosināts, vēlāk jau mērķtiecīgi 
amerikāņu grāmatniecības vēs -
tur  nieks Džeimss Hovards Frei -
zers (1934-2013) ir sakopojis ma -
 teriālus par grāmatu dizainu un 
izdevējdarbību Latvijā starp di -
viem Pasaules kaŗiem. Līdz ar  lat  -
viešu apgādu izdotajām grāma-
tām viņa sarakstītajā monogra -
fijā aplūkoti arī krievu, ebrēju un 
vācu izdevumi un to vieta katras 
etniskās kopienas dzīvē. Grāma -
ta, kuŗas tapšanai autors sekojis 
līdzi, bet iznākšanu nepieredzē -

ja, ietveŗ pārskatu par būtiskāka-
jiem Latvijas grāmatu apgādiem 
un izdevumiem 20. gadsimta 20. – 
30. gados, veidojot plašu ieskatu 
latviešu, krievu, ebrēju un vācu 
izdevēju darbībā. Skats no malas, 
amerikāņu pētnieka ieinteresē-
tība un orientēšanās starpkaŗu Ei -
 ropas grāmatniecības procesos 
ļāvusi izcelt Latvijas kultūras dzī-
ves un izdevumu daudzveidību, 
atšķirīgo kultūras tradiciju pār klā-
  šanos un tradiciju noteiktās sav-
dabības saglabāšanos. Grāmatā 
ie   kļautas vairāk nekā 700 illustrā-
cijas, ļaujot ieraudzīt starpkaŗu 
pe  rioda grāmatu klāsta un dizai-
na daudzveidību. Dž. H. Freizers 
uzmanību pievērsis ne tikai grā-
matām, bet arī žurnāliem, avīzēm, 
katalogiem, kalendāriem.

***
Latvijā viesosies amerikāņu 

rakstnieks, kas rakstījis
 par strēlnieku lomu 
Krievijas revolūcijā

Baltijas  Grāmatu svētku laikā Rī  -
gu apmeklēs amerikāņu rakst-
nieks Viljams Bērtons Mak  kor -
miks, kuŗa romāns „Ļeņina ha  -
rems”  Andželas Šuvajevas tulko-
jumā drīzumā iznāks latviešu va  -
lodā.

Makkormiks ir interesanta per-
 sonība – reiz nejauši ieklīdis Lat-
viešu mūzejā Merilandē, viņš iz  -
lasīja īsu aprakstu par latviešu 

strēlniekiem. Stāsts par drosmī-
gajiem vīriem, kuŗi palīdzēja Ļe  -
ņinam sarīkot revolūciju Krie-
vijā, bet par to guva asiņainu at  -
maksu: represijas un nāvi, saval -
dzināja jauno amerikāni tik ļoti, 
ka viņš nolēma par strēlniekiem 
uzzināt ko vairāk. Pārdevis māju, 
Viljams Bērtons Makkormiks 
de   vās vispirms uz Krieviju, kur 
ga  da laikā apguva krievu valodu, 
lai varētu pats lasīt archīvu ma  -
teriālus, bet pēc tam arī uz Lat vi -
ju. Pētījumi vainagojās ar ro   mā-
nu „Ļeņina harems”, kas veltīts 
latviešu sarkano strēlnieku lik-
teņ gaitām un viņu lomai Krie-
vijas revolūcijā.

***
Rīgā viesosies Amerikā 

dzīvojošā latviešu māksliniece 
Vija Celmiņa

Amerikā dzīvojošā latviešu 
māksliniece Vija Celmiņa (attēlā) 
aprīlī viesosies Rīgā, lai piedalī -
tos savas personālizstādes „Vija 
Celmiņa. Dubultā reālitāte” at    klā -
šanā. Izstāde no 12. aprīļa līdz 22. 
jūnijam būs skatāma mākslas 
mūzejā Rīgas Birža. Izstādes ku  -
rā  tore ir Elita Ansone.

Celmiņas darbības jomas ir glez-
  niecība, grafita un ogles zī   mē ju-
mi. Māksliniece darinājusi da - 
žā du techniku grafikas, veido arī 
skulptūras un installācijas. Ie  vē  -
rību pasaulē Celmiņa guvusi ar 
jūras, tuksneša, zvaigžņotas de  -
bess un zirnekļa tīklu glez nām, 
zīmējumiem grafita un ogles      
te   ch nikā.

Celmiņas darbi atrodas nozī mī-
   gākajās mūsdienu mākslas kol- 
l  ekcijās pasaulē - Mūsdienu māks-
 las mūzejā Ņujorkā, Mētropolīte-
na mākslas mūzejā, Pompidū 
mākslas centrā Parīzē, Nacionālajā 
Teita gallerijā Londonā un citur.

***
Jūnijā Rīgā uzstāsies grupa 

Kings of Leon
25.jūnijā Rīgā, Mežaparka 

estrādē, uzstāsies ASV rokgrupa 
Kings of Leon. 

Mežaparka estrādē notiks viens 
no astoņiem grupas solokon-
certiem Eiropā, informē koncerta 
rīkotāji. Tas būs grupas pirmais 

un vienīgais koncerts šajā reģio-
nā, ieskaitot Krieviju, Somiju un 
Baltkrieviju, tādējādi pēc ilgiem 
laikiem tieši Rīgā notiks nozīmīgs 
brīvdabas rokkoncerts, pulcējot 
arī daudz ārvalstu apmeklētāju. 
Kings of Leon uzstāšanās būs pir-
mais ārvalstu grupas brīvdabas 
koncerts, kas kopš leģendārā Me -
 tallica šova Skonto stadionā 2008.
gadā atkal Latvijā vienkopus pul-
cēs desmitiem tūkstošu apmek-
lētāju. Madonna, Red Hot Chilli 
Peppers un Robijs Viljamss kon-
certēja Tallinā, taču ar Kings of 
Leon koncertu mēs pārņemam 
stafeti, jo šogad reģiona nozī mī-
gākais mūzikālais priekšnesums 
norisināsies Rīgā.

***
LU doktorands Agris Bērziņš 

ieguvis ASV ķīmijas zinātnieka 
augsta prestiža stipendiju

Latvijas Universitātes  Ķīmijas fa   -
kultātes doktorandam Agrim Bēr -
ziņam piešķirta nozīmīgā Ludo 
Frevel kristallografijas stipendija.

Agris Bērziņš

Ludo Frevels ir ASV zinātnieks, 
ķīmiskās katalizes eksperts, kas 
zināms kā vairāku innovāciju au -
 tors pulveŗa rentgendifrakto -
metrijas jomā. Ludo Frevel kris -
tallo  grafijas stipendija ir viena    
no Starptautiskā difrakcijas datu 
centra International Centre for 
Di    fraction Data (ICDD) organi-
zē  tajiem apbalvojumiem un sti -
pendijām, ko piešķiŗ daudzso lo-
šiem doktorantūras studentiem, 
lai atbalstītu viņu studijas un pē  -
tījumus ar kristallografiju saistī-
tās zinātniskās jomās.

***
Režisore Dzintra Geka 

dokumentēs Kanadas latviešu 
dzīvesstāstus

Ar Latvijas goda konsules Ka -
nadā, Jaunskotijas provincē, In   -
grī das Šķetres  atbalstu tiks doku-
 mentēti  Halifaksas latviešu iz   -
celsmes iedzīvotāju dzīvesstāsti.

Režisore Dzintra Geka tiksies 
ar tautiešiem, lai video stāstījumā 
dokumentētu viņu atmiņas par 
iebraukšanu Kanadā un dzīves 
gaitu sākšanu jaunajā zemē. Fil-
mēšanas laikā  Geka apmeklēs arī 
Kanadas Imigrācijas mūzeju “21.
piestātne” jeb Pier 21, kuŗā atro-
dama informācija arī par latvie -
šu ieceļošanu Halifaksā. Halifak-
s as ostas 21.piestātnē savulaik 
pie  stāja kuģi ar imigrantiem, kas 

no 1920. līdz 1971. gadam uz 
Kana du atveda vairāk nekā 1,5 
miljonus jauno iedzīvotāju,  arī 
tūksto šiem latviešu.

***
Britu eksperts: Rīgas pils 

ugunsgrēks izcēlies 
neizmantotā šautuvē

Rīgas pils ugunsgrēks ir izcēlies 
ēkas centrālās daļas ziemeļaus - 
t rumu pusē, neizmantotā šautu-
vē, kas ir blakus kompleksa galve-
najai ziemeļaustrumu daļai. Šajā 
vietā nekādi darbi netika veikti. 
Šādu  paziņojumu plašsaziņas lī  -
dzekļiem sniedzis Rīgas pils re  -
montētāju pilnsabiedrības SBRE  
uzaicinātais eksperts, Apvienotās 
Karalistes Ugunsgrēku izmeklē-
tā  ju apvienības prezidents un 
Starp tautiskās Ļaunprātīgās de  -
dzināšanas izmeklētāju apvie nī-
bas pirmais viceprezidents Pīters 
Mansi.

Eksperts norāda, ka viņa slē -
dziena pamatā ir ugunsgrēka po  s-
tījumu un citu degšanas īpašību 
izpēte izmeklēšanas laikā, vis - 
pā rīgi uguns izpētes zinātnes 
seci nājumi, ugunsgrēka attīstība 
jumta konstrukcijās un pirmo 
notikuma vietā ieradušos uguns-
dzēsēju novērojumi.

*
Lietuvas Ugunsgrēku izmeklē-

šanas centra eksperti pabeiguši 
ekspertizi par Rīgas pils uguns-
grē ka cēloņiem, un to rezultāti 
no   doti Latvijai, bet pagaidām  
tiek turēti noslēpumā. Lietuvas 
Ugunsgrēku izmeklēšanas centra 
priekšnieka vietnieks Artūrs Ra s  -
kovs LTV raidījumam Panorā ma 
atzinis – rezultātos  norādīts nevis 
konkrētais vainīgais, bet gan iespē-
jamie ugunsgrēka iemesli.

Ekspertize, kas atklās Rīgas pils 
ugunsgrēka izcelšanās iemeslu 
un vietu, gaidāma jau šomēnes, 
intervijā Latvijas Televīzijas raidī-
jumā Viens pret vienu sacīja  ģe  ne-
 rālprokurors Ēriks Kalnmei ers.

***
LNB saņēmusi dāvanā Paula 

Rābes bibliotēku
Latvijas Nacionālā bibliotēka 

(LNB) saņēmusi vērtīgu, unikālu 
dāvinājumu- – daļu no vācu lite -
rā tūrzinātnieka, izcila bibliotēku 
nozares profesionāļa, profesora 
Paula Rābes (1927–2013) biblio-
tēkas. 

Pauls Rābe

LNB eksperti norāda, ka tas ir 
īpaši nozīmīgs ieguvums biblio -
tēkas krājumam vācu valodā, kā 
arī cilvēkiem, kuŗu studiju un 
pēt niecības jomas saistītas ar vā  -
cu kultūru, literātūru un valodu, 
grāmatniecības vēsturi, kā arī  ar 
latviešu un vācu kultūras saka-
riem.



LAIKS 112014. ga da 15. februāris – 21. februāris

A K T U Ā L I E  P O L Ī T I S K I E  K O M E N T Ā R I

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS STREIPS

Šoreiz man nekāds spilgts un trā-
pīgs virsraksts nenāk prātā. Mani 
šķebina, ka nākas lasīt visu ko...

Nu jau gadiem ilgi par smagiem 
noziegumiem tiesājamais Aivars 
Lembergs, saukts Hūte, tagad kļu -
vis par Lielkrievijas pareizticīgo šo   -
vinistu mīluli. To, ko šis vīrs, kuŗš 
jo   projām skaitās Ventspils birģer-
meistars, paudis Latvijas Radio F-4 
raidījumā, priecīgi atreferēja ne  
vien Rīgas Latvijskije Vesti un Uk   -
rain  skaja Pravda, bet arī “īsteni pa  -
reizticīgais” portāls Russkaja Linija: 
“Aiz notikumiem Kijevas Maidanā 
stāv lielākie starptautiskās polītikas 
spēlētāji, un protestētāji saņem nau-
du no ASV (..) Šiem mītiņiem nav 
nekā kopīga ar demokratiju.” Lem-
bergs, kuŗu Russkaja Linija dau-
dzina kā vīru, kuŗš ticis izvirzīts    
par Latvijas premjērministra amata 
kan didātu, spriež, ka paredzamā 
Ukrainas sadalīšana varētu būt 
“viens no Rietumu un Amerikas 
mērķiem”. Viņaprāt visa tā pļāpāša-
na par demokratiju nav ne plika 
graša vērta: „Iznāk, ka demokratija 

Nākas lasīt visu ko
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

ir tad, kad sviež degpudeli uz poli-
cistu. Es gribētu redzēt, kā reaģētu 
amerikāņi, ja kāds demonstrants 
mestu tādu degpudeli uz viņējo 
policistu.” Šis Lemberga viedoklis 
simtprocentīgi saskan ar Vladimi -
ra Putina, Ukrainas komūnistu un 
Maskavas tumsonīgo šovinistu uz -
skatiem.

Savu “antirietumniecisko stāju” 
līdz ar Lembergu apliecina arī Ei  -
nārs Graudiņš, ko Maskavas meln-
simtnieciskais laikraksts Zavtra dau-
 dzina par “vienu no ievēroja mā-
kiem Latvijas polītologiem”. Šis    
vīrs, kuŗš labprāt atkārto, ka viņš ir 
“padomju cilvēks līdz mūža galam”, 
bija īpaši devies uz Armēnijas gal-
vaspilsētu, lai piedalītos starptau tis-
kā konferencē, kas veltīta šīs valsts 
“ģeopolītiskajām perspektīvām”. Ei  -
nārs Graudiņš nostalģiski atgādi-
nāja klausītājiem, ka pirms diviem 
gadu desmitiem Latvija bijusi vie -
na no brālīgajām PSRS republikām, 
bet tagad, būdama Eiropas Savie-
nības un NATO dalībvalsts, tā atro-
das “četru Skandinavijas banku 

kalpībā”. Prāva daļa Latvijas mežu 
piederot skandinavu firmai Bergun 
Skoy. Graudiņš norādīja arī, ka 
Latvija ieņem pirmo vietu Eiropā 
laulības šķiršanu skaita ziņā. Vai tad 
tas arī ir “eiropiskās izvēles” rezul -
tāts? “Mēs esam unikāli pat pēc Rie -
tumu mērauklas,” apgalvo Grau-
diņš, „Latvijas valdības sastāvs tiek 
saskaņots ar ASV vēstniecību Rīgā, 
un ārpolītiskie vektori Latvijai tiek 
rakstīti Vašingtonas Valsts depar -
ta mentā.” Atstāstot šos Graudiņa 
izteikumus, Zavtra liek saprast, ka 
Armēnija  ņēmusi vērā šos brīdinā-
jumus, atteikdamās no sadarbības 
ar Eiropas Savienību un iestāda mās 
muitas ūnijā, kas partop par Ei  r- 
ā zijas Savienību Krievijas vadībā.

Man bija jāpasmīn, lasot infor-
māciju par PCTVL (Par cilvēka tie  sī-
 bām vienotā Latvijā) kongresu, ku   ŗā 
tika lemts šo kādreiz tik bramma-
nīgo sīkpartiju, kas cietusi sakāvi 
gan Saeimas, gan pašvaldību vē  -
lēšanās, pārdēvēt par „Latvijas Krie-
 vu savienību”, lai uzsvērtu Latvijas 
krievu interešu aizstāvību. Uzru-

nājot delegātus, partijas līdzpriekš -
sēde Tatjana Ždanoka norādīja,     
ka Latvija kļuvusi par divkopienu 
vals ti. „Latvijas Krievu savienību” 
ta   gad vada triumvirāts - trīs līdz-
priekš sēži: Tatjana Ždanoka, Mi -
ros  lavs Mitrofanovs un Jakovs (Ge -
 daļes dēls) Pliners. Šīs trijotnes pē -
dējā locekļa vārds piešķiŗ PCTVL 
jaunajam nosaukumam tādu kā 
sarkastisku nokrāsu...

Un desertam - milzu intervija, ko 
NRA spožākajai publicistei Elitai Vei -
demanei sniedzis Vijas Artma nes dēls, 
dziesminieks Kaspars Di  miters.

Kaspars raitā kopsolī ar eksna  cio -
nālboļševiku Vladimiru Iļjiču Lin -
der   manu devies uzbrukumā pret 
ho   mosksuālismu, t.s. genderismu 
un citām Rietumu bezsaules norieta 
un izvirtības izpausmēm. Var manīt, 
ka Kaspars vārda tiešā nozīmē ir 
apsēsts ar “šķīstuma” ma   niju.

Kaspars pat nenoliedz, ka ir so -
lidārs ar sirmo Imantu Kalniņu. 
Viņš uzsveŗ: “Latvija ir okupēta 
terri   torija (..) Okupācijas valūta - 
eiro. Latvijas meinstrīma (fui, Kas -

par, tas taču ir amerikānisms! - F.G.) 
polītikā, ideoloģijā visu nosaka ES 
un ASV kurss.” Viņš prāto par “ES 
un ASV cilvēkēdāju un maniaku 
globālajiem plāniem”.

Dziesminieks Dimiters tagad no -
  robežojas no “infantilā nacio  nā lis-
ma” un vairs šo “naidpilno varoņ-
bēbīgo” pasākumus neatbalstot. 
Viņš Latvijas iedzīvotājiem lūdz 
piedošanu par to, ka bijis tik naīvs 
un atbalstījis kustību Visu Latvi-
jai!.... Kasparam ir “kauns nelatvie-
šu priekšā par Jāņa Dombravas 
piesmērēšanos Eiromaidana sodo -
mokratiem”. Un rusofils Kaspars 
allaž ir bijis. “Mēs dzīvojam uz 
Krievijas robežas, un Krievija šo -
brīd ir vienīgā alternātīva ASV un 
tās kūrētā satelīta ES pret bērniem 
un ģimenēm vērstajai agresijai.”  Un 
te - beigu akords: “Mums vēl ir ce  -
rība. Ja atteiksimies no infantilā 
nacionālisma.”

Tiem, kas prot vāciski, es šai sa  -
karā iesaku atcerēties, kāda nozīme 
šai valodā ir vārdam un jēdzienam 
Kasperle. 

Kuŗš gan nezina, ka ir sākušās      
22. Ziemas olimpiskās spēles Krie-
vijas kūrortpilsētā Soči. Divas ne   dē-
 ļas sportisti no visas pasaules sa   cen-
 tīsies dažādos ziemas sporta vei    dos. 
Ir visnotaļ labas izredzes, ka Latvijas 
komanda no Sočiem pār  brauks 
mājās ar medaļām. Piemē  ram, Mar-
 tins Dukurs pagājušās se   zonas laikā 
skeletona disciplīnā daudz biežāk 
guva uzvaru nekā zaudēja un se -
zonas beigās bija pir  majā vietā pa  -
saulē, saņemot arī lielu naudas bal -
vu par to, ka  uzvarējis pēdējos trīs 
sa   censību posmos. Ļoti iespē  jams, 
ka sezonas kronis būs zelta medaļa. 
(2010. gada spēlēs Ka   nadā Martins 
ieguva sudraba me   daļu.) Ļoti labus 
rezultātus ir sasnie dzis arī viņa brā -
lis Tomass, un nav izslēgta iespēja, 
ka abi brāļi kāps uz pjedestala.

 Kamaniņu sportā pirms četriem 
gadiem brāļi Juris un Andris Šici 
ie    guva sudraba medaļu, un viņi pie-
 dalās arī šogad. (Kādu laiciņu pēc 
minētajām spēlēm brāļi piedalījās 
manā radio raidījumā un sudraba 
medaļas bija paņēmuši līdz. Ietei-
cos, ka  nekad neesmu rokā turējis 
Olimpisko medaļu, viņi pasmaidīja 
un sacīja: „Mēs arī ne.”) Varbūt iz   -
redzes ir arī viņiem. Tāpat Latvijai ir 
labas bobsleja komandas. Citur 
nekas īpaši nespīd. Mums ir spē  -
cīga hokeja komanda, bet pret pa   -
saules grandiem diez vai izdosies 
no   turēties. Biatlonā Latvija kādreiz  
bija spēcīga, pēdējos gados nekas 
īpašs nav sasniegts. Kalnu slēpo-
šanā mūsu valsts nav un nevar būt 
lielvalsts, jo Gaiziņš kā nekā ir tikai 
311,5 metrus augsts. Arī daiļslido -
šanā jau sen nevienam no Latvijas 
nekādu dižu panākumu nav bijis. 
Medaļas mājās pārvedīs, vistica-
māk, tie, kuŗi lielā ātrumā triecas 
lejup pa trasi uz skeletona, kamani-
ņās vai bobā. 

Lai sportistiem Sočos veicas!
Taču Olimpiskās spēles pašas 

par sevi pagaidām  nebūt nav tikai 
pozitīvi vērtējamas. Jāsāk jau ar to, 
ka ir pagalam grūti saprast, kāpēc 
Starptautiskā Olimpiskā komiteja 
pirms septiņiem gadiem nolēma 
ziemas spēļu rīkošanu uzticēt Krie -
vijai, jo Soči tomēr ir kūrortpil sēta, 
kuŗā zaļo palmas! Ma  nā tele  vīzijas 
raidījumā kollēģe smaidot sacīja, ka 
tikpat labi  varēja Olim pis kās spēles 
rīkot kaut kur Afri kā. Es piebildu - 
žēl, ka Antark  tidā dzī   vo tikai maza  
saujiņa ļaužu, jo citādi varbūt vasa-
ras spēles varētu rīkot tur.

Protams, patiesībā nekāda  liela 
noslēpuma te nav. Krievija izdeva 
milzu naudu lobēšanas vajadzī -
bām, pats Krievijas cars Putins ap  -
meklēja komiteju tad, kad tika     
spriests par spēļu vietu, un sev pa  -
galam neraksturīgi uzrunu teica 
angļu valodā. Turklāt  SOK nekad 
nav bijusi īpaši sakarīga institūcija.  
Varbūt lasītāji atcerēsies lielo skan-
dalu, kas izcēlās pēc Ziemas Olim-
piskajām spēlēm Soltleiksitijā, kad 
izrādījās, ka krietni daudz komite-
jas locekļu  pieņēmuši kukuļus. Šā  
vai tā, šoreiz spēles piešķīra Sočiem.

Jau ļoti drīz par šo tematu sākās 
divu veidu runas. Maskava pati  ap -
 galvoja, ka Olimpiskās spēles būs 
pašas grandiozākās, kādas jebkad 
pasaule ir pieredzējusi. Cars Vladi-
mirs lielījās:  tās pierādīšot, ka Krie-
 vija ir atgriezusies pasaules valstu 
topā. Ko tur teikt, Kremlī ir pietie-
kami daudz ļaužu, kuŗi atceras vie -
nīgo citu reizi, kad Olimpiskās spē -
les notika mūsdienu Krievijas terri-
 to  rijā, un tās bija bēdīgi slavenās spē - -
les 1980. gadā, kad PSRS lēmu ms 
iebrukt Afgānistānā beidzās tā, ka 
liels skaits valstu, tostarp Amerikas 
Savienotās Valstis, spēles boikotēja. 
Šoreiz Krievija ļoti centās, lai pārlie-
cinātos, ka nekas tamlīdzīgs neat -

kārtosies, kaut gan, protams, „tiku-
mi” kopš PSRS laikiem nebūt  nav 
tur mainījušies, Krievija joprojām  
okupē labu daļu Gruzijas, tāpat kā 
PSRS kādreiz okupēja Latviju. Krie-
vija nekautrējas visvisādi  iejaukties 
kaimiņvalstu lietās, pēdējā laikā 
runa it īpaši  ir bijusi par Ukrainu. 

Tomēr Sočos ir pulcējušās visas 
valstis, kuŗas piedalās ziemas sporta 
veidos,  kārtējo reizi arī visai  smiek-
 līgā bobsleja komanda no Jamaikas, 
kur ļaudis  nebūt nav pazīstami  ne 
ar sniegu, ne ar aukstumu. Nu, un 
Sočos, arī tur pagaidām  temperā-
tūra ir krietni virs nulles, slēpošana 
notiek ārpus pašiem Sočiem kal-
nos, un Krievija ir savākusi milzīgu 
daudzumu sniega noliktavās, ja nu 
pēkšņi dabā tā pietrūktu.

Ārpus Krievijas runas par Olim-
piskajām spēlēm nebūt nav bijuš -     
as īpaši pozitīvas. Jau sen ir bijis    
skaidrs, ka Olimpiskā ciemata celt-
niecībai Maskava naudu nežēlos, 
Sočos norisējusi plaša celtniecība, 
starp citu, iznīcinot lielu meža ma  -
sīvu, lai izbūvētu jaunu dzelzceļu.  
Šā  dzelzceļa būvniecības izmaksas 
vien pārsniedza visu summu, ko 
Van kuvera izdeva, lai spēles rīkotu 
savās mājās. Taču ne jau tikai 
dzelzceļš, arī citi izdevumi bijuši  
pat grandiozi, un nav nekāds no  slē-
pums, ka tas lielākoties  bijis tāpēc, 
ka ievērojama daļa milzīgās naudas 
itin vienkārši „pazudusi.” Korupcija 
mūsu valstī sit mēreni augstu vilni, 
bet  Krievijā saceltais vilnis ir salī-
dzināms ar cunami. Ir arī  zināms, 
ka celtniecībā iesaistītie strādnieki 
Sočos dzīvojuši visnotaļ grūtos  
apstākļos, pat pēdējās dienās pirms 
spēļu atklāšanas bija zināms, ka 
daudziem nav  pat samaksāta solītā 
alga. Vēl nenoliedzams ir fakts, ka 
Soču Olimpiskās spēles lielā mērā   
ir financējuši Krievijas oligarchi.

Beigu beigās kopējā par Soču 
spēlēm izdotā nauda ir trīs reizes 
lielāka par summu, kādu vasaras 
spēļu rīkošanai izdevusi Londona, 
un pat lielāka nekā nauda, kādu 
valstis un pilsētas izdevušas par vi -
su iepriekšējo ziemas spēļu rīkoša-
nu kopā! Te nu mēs kārtējo reizi 
redzam Krievijas lielummaniju. Ja 
reiz kaut ko rīkot, tad ar pilnu krūti. 
Tas bija redzams arī atklāšanas ce  -
re   monijā, kur grandiozi tika pre-
zen  tēta Krievijas vēsture, protams, 
ignorējot tās diezgan daudzos tum-
š os posmus. (Krievijas vēstures 
tumš os posmus no Spēļu atklāša-
nas ceremonijas izņēmusi ārā Starp-
 tautiskā Olimpiskā komiteja. – Red.).  

Vēl, protams, ir jautājums par 
Krievijas attieksmi pret cilvēktie sī -
bām. It īpaši saistībā ar  pēdējā gada 
laikā pieņemtajiem likumiem par 
geju “propagandu”. Atklāšanas cere-
mo  nijā piedalījās krietni mazāks 
skaits pasaules dižvīru, nekā ir ie -
rasts. Ka uz Šočiem  nebrauks, to 
jau iepriekš paziņoja Amerikas, 
Fran  cijas un Vācijas prezidenti, Vā  -
cijas kanclere, Lielbritanijas prem-
jēr ministrs, kā arī Lietuvas un 
Igaunijas prezidenti. Mūsu Valsts 
prezidents pavēstīja,  ka  dosies turp, 
lai atbalstītu mūsu sportistus, un 
tāpēc kārtējo reizi mūsu kaimiņ-
valstis Baltijā dara vienu, bet mūsu 
prezidents - ko citu. 

Dievs ar Andri Bērziņu, taču  ir 
ļoti skaidrs, ka Krievija tomēr ir pel-
 nījusi nosodījumu par attieksmi 
pret cilvēka pamattiesībām. Pat spē-
 ļu pirmajās dienās milicija skarbi 
uzbruka cilvēkiem, kuŗi protestēja 
pret minētajiem likumiem. Dažu 
valstu sportisti pret to visu ir de -
monstrējuši savu attieksmi, piemē-
ram, Grieķijas atlēti stadionā ieso-
ļoja ar cimdiem, uz kuŗiem bija ge -
ju un lesbiešu sabiedrībā populārās 

varavīksnes krāsas. 
Vēl ir jautājums par drošību. 

Daudz  ir runāts par terrorisma ie  -
spējamību, nedod Dievs!  Krievija 
ap Sočiem ir izvietojusi bruņotos 
spēkus, kas šķiet vairāk piemēroti 
kaŗam nekā sporta spēlēm. Taču ir 
arī cita veida drošība. ASV telesa-
biedrības NBC korespondents So -
čos veica eksperimentu. Viņš iegā-
dājās pilnīgi jaunu datoru un pil -
nīgi jaunu viedtelefonu, sadarbībā 
ar datoru drošības speciālistu tos 
pieslēdza tīmeklim, un jau minū -
tes laikā gan datorā, gan telefonā 
ielauzās hakeŗi. Neviens, kas atro-
das Sočos, par savām elektroniska-
jām ierīcēm nevar justies drošībā. 
Tāda nu tā Krievija ir.

Diezgan daudz negātīvu, pat  ab  -
surdu gadījumu Soču Olimpiska -
jās spēlēs jau ir pieredzēts. Starp tau-
 tiskie žur nālisti  tviterī un citur raks-
 tī  juši par apstākļiem, kādos viņi no   -
nākuši Soču viesnīcās. Vienam  
istabas dur vīm nebija roktuŗa, citai 
vannas istabā tecēja netīrs ūdens   
un vies nīcas administrācija ieteica 
šai ūdenī  nemazgāties, jo tas varot 
būt bīstami.  Savukārt CNN kores-
pondents darīja zinā mu, ka viņa 
telesabiedrība 11 vies nīcas istabas 
rezervējusi jau pirms pieciem mē   -
nešiem, bet, kad viņi ieradušies So -
čos, izrādījies, ka pie  ejama ir... viena 
istabiņa. Mūsu kaimiņvalstī diem-
žēl tā dažkārt gadās. Žēl, ka pasa -
kainā nauda, kas izdota par spēļu 
rīkoša nu, nu vieglu roku palaista vējā.

Taču, tāpat kā komentāru sāku,  
to arī pabeigšu ar pozitīvu skatīju-
mu. Lai kur  Olimpiskās spēles tiek 
rīkotas un lai kādos apstākļos tās 
notiek, spēles pašas ir sadraudzības 
un draudzīgas konkurences sarīko-
jums. Tāpēc vēlreiz – lai mūsu spor-
 tistiem veicas, turēsim visi īkšķus, 
lai tas tā būtu!



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris12

VIJOLE VARNEŠU VALGOS AIVARS KALNIŅŠ

(Turpinājums no Nr. 6)

(Turpinājums sekos)

Krasnojarskā Ojāru uzņem bez 
iestāju eksāmeniem, jo pēc Kalēja 
kunga ieliktajiem pamatiem viņš 
tur ir īsts spīdeklis. Vietējā čeka 
Ojāru palaidusi mācīties ar pār-
liecību, ka viņš papildinās Sibi -
rijas vijolnieku rindas. Brālītim 
ļoti iepatīkas dzīve guberņas gal-
vaspilsētā. Viņam piešķiŗ gultas-
vietu kopmītnē, kas ir patīka -      
mā kontrastā ar Tasējevas mājok-
ļiem. Tūlīt viņam uzrodas drau -
gi, jo pēc rakstura viņš ir sabied-
risks un atvērts. Ojārs jau tuvāk 
iepazinies ar kādu studentīti, kas, 
izrādās, ir ģenerāļa meita! 

Tad notiek negaidīts pagrie-
ziens Ojāra turpmākajā dzīvē. 
Viņš mierīgi soļo pa Krasnojar- 
s kas galveno ielu –  Staļina pro-
spek tu, kad viņam pienāk klāt 
kāds cilvēks un pastāsta, ka vies-
nīcā esot komisija no Rīgas, kas 
vācot bērnus atpakaļceļam uz 
dzimteni. Ojārs sūta telegram -
mu uz Tasējevu. Ko darīt? Viņš 
nemaz tā īpaši netiecas braukt   
uz Rīgu. Lielajam brālim ne tikai 
jābrauc ar sausiņu kulīti ceļa-
maizei, bet nākas brālīti vēl pie-
runāt. Ojārs atceras, ka braukuši 
vēl vecāki puiši nekā viņš, kuŗi 
slēpušies uz augšējiem plauk -
tiem. Rīgā Kuldīgas ielas bērnu -
nama direktors Edgars Dēliņš 
(1904 – 1971) notur pārrunas ar 
katru. Lai nemelojot un godīgi 
nosaucot savu dzimšanas gadu 
un precīzu adresi pirms izsū tī -
šanas. Tie, kas no provinces, gai-
 da, līdz pēc viņiem atbrauks kāds 
aizbildnis. Ojāram direktors tūlīt 
sagādā tīru padomju pasi ar      
pie rakstu Blaumaņa ielā 17 – 5. 
Kriet nais Dēliņa kungs novēl 
puisim labu veiksmi un atlaiž no 
bērnunama. Ojārs labi atceras 
ceļu mājup. Ar tramvaju pāri 
Daugavai, tad kājiņām uz dzim -
to ielu un namu. Neaprakstāmas 
sajūtas viņu apņem, kad viņš 
ieelpo Rīgas gaisu. Viņš pirmais 
no ģimenes atgriežas no izsū tī-
juma.

Tikai vēlāk nāk gaismā, ka vai-
rāki Izglītības ministrijas darbi -
nieki pēc tam atlaisti un pat ie  -
sēdināti. No grāmatas “Sibirijas 
bērni” Ojārs vecumdienās uzzi-
nās, ka arī viņa labdaris –  ta   lan-

tīgais paidagogs un latviešu pa   t-
riots Dēliņš vajāts par Sibirijas 
bērnu pārvešanu. Viņu izsauc uz 
VDK un apvaino padomju va  -
ras diskreditēšanā. 1948. gadā 
viņu kā neuzticamu no direkto -
ra pienākumiem atbrīvo, un iz -
tika viņam jāpelna smagā fiziskā 
darbā. Edgara Dēliņa loma bēr-
nu glābšanā līdz šim nav pietie-
kami novērtēta, bet viņš to ir 
godam pelnījis. 

***
Gaŗš, izdēdējis, plānā, nodris-

kātā mētelī, ar finieŗa čemodānu 
rokās Ojāriņš nonāk pie tik labi 
pazīstamajām masīvajām dur-
vīm. Elektriskais zvans tas pats 
vecais, tikai tēva zvērinātā advo-
kāta izkārtnes trūkst. Ojāra mā  -
tesmāsa Milda atveŗ, ilgi raugās 
Ojārā kā rēgā un no bailēm no  -
bāl. No šī brīža, kad ieradīsies 
īstie dzīvokļa saimnieki, viņa 
visu laiku baidījusies. Beidzot 
ielaidusi. Ojārs izmanto pirmo 
šoka momentu, atrod brīvu ista-
bu un īsi pavēstī: tagad es te dzī -
vošu. Milda no brīnumiem gan-
d rīz muti izmežģī. Tā sākas brā-
līša dzīve Rīgā. 

Gandrīz visi radi un draugi no 
katordznieka Ojāra vairās kā no 
spitālīga. Grēviņkundze, tante 
An   niņa, Ojāram iesaka stāties Me -
  diņskolā. Šeit direktors ir ērģel-
nieks Nikolajs Vanadziņš (1892 - 
1978), kas savulaik personiski 
pazinis Ojāra tēvu un tāpēc ļoti 
cenšas palīdzēt jaunajam repa  t-
riantam. Brālītim paveicas ar pai -
dagogu, jo viņš nokļūst pie do  -
centa Aleksandra Arnīša (1900 - 
1973), kas buržuaziskās Latvijas 
gados labi pazinis Ojāra pirmo 
skolotāju Jāni Kalēju, par kuŗu 
gan labāk skaļi nerunāt, jo viņš 
emigrējis, tā neizpelnīdamies pat 
ne skopas rindiņas LPE. Arnītis 
ir krietns cilvēks un palīdz naba-
ga pāraugušajam skolnieciņam 
Ojāram iekārtoties labi samak-
sātā darbā kroga kapellā. Tas ir 
iesākums raibajai mūziķa dzīvei 
un uzdzīvei. Mediņskolas izlai  du-
 ma eksāmenā smagākais ir al -
gebra rakstos, jo Ojāra zināša nas 
matēmatikā nav neko prog re sē-
jušas kopš septītās klases eks  ter -
nāta. Līdzjutīgā skolotāja iedod 
gatavu atrisinājumu, tikai pieko-
dina, lai nekļūdās pārrakstot un 

stingri ievēro mazos cipariņus, 
kas rakstāmi augstāk. Lūk, tā. 
Bet vai tas Ojāru traucē spēlēt 
vi  joli un iestāties konservātorijā?

***
Studiju laikā Ojārs Rīgā appre-

cas. Ar Feliciju Ojārs iepazīstas 
konservātorijā, kur viņa mācās 
klavieres. Viņš, bērnībā neno kris   -
tīts un jaunībā neiesvētīts, lau lājas 
baznīcā, un tas nenāk par labu 
viņa jau tā sasmērētajai biografi-
jai. Ojāra sievastēvs Lud vigs Me -
 činskis, 1930. gadā Lat vijas pa -
valst niecībā uzņemts po  lis un at   -
raitnis kopš 1943. gada, ir stingrs 
katolis un čakls dar  ba rūķis, kas 
mūžu nostrādājis teks til rūpnie -
cībā, uzkalpodamies līdz audumu 
krāsotavas meistaram. Kāda dī  -
vaina sakritība! Gan Ojārs Kal-
niņš, gan viņa pirmais vijoles 
skolotājs Jānis Kalējs par dzīves-
biedrēm izraudzījušies pianistes. 
Abām gandrīz identiski kristītie 
vārdi: Felicija un Felicita, pat uz  -
vārdi sākas ar vienādu burtu: 
Mečinska un Maizīte. 

***
Ojāram “paveicas” ar paidago-

gu konservātorijā. Tas ir kriev-
latvietis Pēteris Smilga (1901 – 
1968). Uz viņu pilnīgi attiecinā-
mi L. Pura vārdi: “Ja staļiniskā 
terrora ga dos nav nošauts, tātad 
uzticams un pietie kami iebaidīts, 
lai darītu, tikai ko liek darīt, vai 
nedarītu, ko nedrīkst darīt.” Uz  -
manību saista teikums no Smil-
gam veltītā nekrologa Literātūrā 
un Mākslā: “Pēc konservātorijas 
beigšanas veicis partijas uzde-
vumus.” Varbūt Maskavā piestrā-
dājis pie latviešu sarakstiem 1937. 
gadā? Padomju okupācijas ziedu 
laikos Smilgas ieguldījums mū -
zi  kas jomā pārlieku cildināts un 
uzkrītoši bieži. Taču 80. gados 
Jē   rāna rediģētajā LPE bijušais 
padomju mūzikas korifejs un 
ļau nais gars P. Smilga pieminēts 
vienīgi kā frontes ansambļa da -
lībnieks.

Ojāra paidagogs docents Smil-
ga dzīvo greznā dzīvoklī Krišjāņa 
Barona ielā, ko kādreiz aizņēmis 
Gulaga upuris, slavenais advo-
kāts Rūsis, Ojāra tēva patrons. 
Kad studentiņš atnāk pie sava 
paidagoga, tas nemaz nekaut rē -
jas, ka lieto represētā buržuja pa  -

mestās mēbeles. Ojāram brī žam 
ir dīvainas izjūtas: varbūt es sēžu 
uz tā paša krēsla, kur pirms 
daudziem gadiem sēdējis mans 
nelaiķa tētis? Katru nodarbību 
Smilga uzsāk ar sūkstīšanos, ka 
Ojāra nepareizās biografijas dēļ 
viņam bieži tiek uzdoti nepatī ka-
mi jautājumi. Sava pirmā sko lo-
tāja vārdu Ojārs nedrīkst Smil-
gam pat pieminēt, jo īstenam 
ko  mūnistam Jānis Kalējs, kas ie -
mūžināts Pasaules Mūziķu vārd-
nī cā, nav tautas daļa, bet ir tautas 
atkritumi, kā māca nekad nekļū-
dīgā partija. Ojāru no konser vā-
torijas pagaidām neatskaita tikai 
viņa talanta dēļ.

***
Reiz pie Ojāra pienāk koms-

orgs. “Tu tāds apzinīgs un cen- 
  tīgs students. Būtu laiks stāties 
komjaunatnē.” Ko Ojāram teikt? 
Nevar jau pretoties, kad mīļi ai -
cina. Par Ojāra kaitīgo sociālo 
izcelsmi neko nezinošais puisis 
noformē iesniegumu un dodas 
pie augstākstāvošajiem. Tur sī- 
k āk papētī kandidāta biografiju 
un bargi nostrostē mūzikālās 
jaunatnes ideoloģisko vadonīti 
par modrības trūkumu. Viņš nā -
 kamajā dienā gaŗāmejot Ojā ram 
pasaka: “Uzskatīsim, ka starp 
mums nekāda tāda saruna nav 
no   tikusi.” Daudzi deportētie vē -
lāk kļūst PSKP biedri, Ojāru pat 
komjaunatnē neuzņem!

Ojāra studiju laikā konservā-
toriju vada diletanti, krievlatvieši 
un bijusī tankiste (Pauls Dambis), 
kuŗi ir pārliecināti, ka tikai mark-
 sisma-ļeņinisma teorija ir visas 
augstākās izglītības pamats un 
stūŗakmens. Viņi visiem spēkiem 
cenšas attīrīt topošo pa  domju mū -

ziķu saimi no kapitā lisma sār   -
ņiem. Ojāru pazemojoši pa    kļauj 
publiskai grēksūdzei, lie kot vi  -
ņam norobežoties no savu ve   cā-
ku buržuaziskās ideoloģijas. Šo 
inkvizīcijas brīdi Ojārs cenšas 
aiz mirst kā ļaunu murgu un ti -
kai reiz atklātā sarunā ar vecāko 
brāli izpļāpājas. 

***
Ojāra māsiņa Dagnija Sibirijā 

saslimst ar galvas matu ēdi, un 
vietējie ārsti atzīst savu bezspē cī-
bu. Māte raksta lūgumus, lai at -
ļauj meitenītei aizbraukt uz pāris 
mēnešiem ārstēties Rīgā. Sociāli 
bīstamu elementu ģimenei čeka 
atsaka. Ojārs slepus atbrauc uz 
Tasējevu, paķeŗ Dagniju un tajā 
pašā dienā smagās automašīnas 
kravas kastē dodas atpakaļ uz 
Kanskas dzelzceļa staciju. Brau -
ciena laikā “limuzīnā” nejauši ie -
 kāpj kāds čekists, kuŗam pašam 
jānokļūst pilsētā. Viņš sīki iztaujā 
Ojāru, prasa uzrādīt dokumen-
tus, ilgi pētī tos. Rīdzinieks jau 
no  domā, ka nu ir cauri. Ka viņu 
atgriezīs iepriekšējā izsūtījuma 
vietā. Ko iesāks jaunā sieviņa Fe -
 licija? Vai būs jābrauc uz Sibi - 
riju kā cara laikā dekabristu dzī -
vesbiedrēm? Ojārs ceļabiedram 
laipni piedāvā ieiet ēdnīcā, lai 
paēstu pusdienas un iedzertu 
simt gramus. Čekists piekrīt, un 
notiek brīnums: viņš ne tikai at -
dod pasi, bet pat novēl laimīgu 
ceļu! Vai tiešām tikai brango pus-
dienu dēļ? Drīzāk jau būtne, kuŗai 
cilvēcīgas jūtas nav zu  dušas.

Nākamajā rītā Tasējevas bū di ņā 
ierodas vietējais zilcepuris. Bargi 
jautā Ojāra mammai, kur viņas 
jau  nākais dēls. Acīmredzot kāds 
jau noziņojis, tikai mazlie tiņ no  -
ka  vējis. Ojārs ar māsiņu ātr vilcie-
nā Vladivostoka - Mas ka  va trau-
cas uz Rīgu. Kupejā abi iekārtojas 
augšējos brīvajos plauk tos. Apak-
šā sēd padomju armijas virsnieki. 
Katrā ziņā ne čekisti. Ļoti laipni 
cilvēki. Ojārs izstāsta patiesību par 
slimo māsiņu. Virs nieki baro un 
kopj Dagniju. Paši piesakās palī -
dzēt brālim un māsai iziet cauri 
stingrajai kontrolei Maskavas sta-
cijā. 

Ojārs un Felicija Jaunjelgavā 
1962. gadā

Imanta Ziedoņa fonds “Viegli” ir 
izsludinājis pieteikšanos uz ap -
balvojumu “Laiks Ziedonim”. Mēs 
aicinām latviešus un Latvijai pie  -
derīgos visā pasaulē pieteikties un 
pieteikt citus kandidātus kādā no 
piecām apbalvojuma nomināci jām: 
zinātnē, novadpētniecībā, tau t-
saim niecībā, bērniem un jaunie-
šiem, kā arī par dzīvi literātūrā.

Nominācijā zinātnē “Taureņu 
uzbrukums” apbalvos par sasnie-
gumiem un personību kādā aka-
dēmiskā nozarē, kuŗā Latvijā tiek 
piešķirts doktora grads.

Imantu Ziedoni pieminot
Nominācijā novadpētniecībā 

„Kedas” apbalvos par sasniegum-
 iem un personību lokālu territori-
ju (novada, ciema, pagasta, pilsētas 
utt.) izpētē, veicinot latviskumu 
un iesakņotību. Arī latviskuma 
sa    glabāšana un veicināšana ārpus 
Latvijas territorijas ietverta šajā 
katēgorijā.

Nominācijā tautsaimniecībā 
„Zemi es mācos” apbalvos par 
sasniegumiem un personību lat -
viskā saimniekošanā, komerc-
darbībā, kas balstīta Latvijas tau -
tas resursos un tradicijās. Šiem 
kritērijiem atbilstoša saimnie ko-
šana un uzņēmējdarbība diaspo-
ras latviešu vidū būtu labs preten-
dents apbalvojumam.

Nominācijā bērniem un jau-
niešiem “Rabarbers” apbalvos 
par izciliem sasniegumiem un 

personību pretendentu vēl bērna 
vai jaunieša vecumā vai darbā ar 
bērniem un jauniešiem. 

Nominācijā par dzīvi literātū-
rā “Bize” apbalvos par izciliem 
sasniegumiem un personību, ra  -
dot, tulkojot, mācot, izplatot vai 
izdodot latviešu literātūru.

Pretendenti (vai pretendentu 
grupas) uz nominācijām var pie-
teikties paši, kā arī tikt pieteikti. 
Būtiski ir pretendenta sasniegu  -
mi nominācijas nozarē un perso-
nī bas saskaņa ar apbalvojuma 
ziedoniskajām vērtībām: izcilība, 
degsme, sūtība, stāja, veiksme un 
savpatība. Svarīgi, lai pretenden -
tu sasniegumi būtu pienesums 
Latvijai: noderīgi mūsu zemei, do - 
dot labumu tās ekonomikai, uz   -
plaukumam un tās pazīstamībai. 
Viņi var dzīvot un strādāt ne tikai 

Latvijā, bet arī jebkur ārvalstīs,       
ja iznes Latvijas vārdu pasaulē. 
Apbalvojuma pretendentu loks ir 
visplašākais.

Apbalvojums tiks pasniegts 
Imanta Ziedoņa dzimšanas die  -
nā 3. maijā svinīgā Cildināšanas 
ceremonijā. Katras nominācijas 
laureāts saņems Eur 3000, - pēc 
visu LR normatīvajos aktos no -
teikto nodokļu nomaksas.

„Jaunā Rīgas teātŗa lugas no -
saukums “Ziedonis un Visums” 
precīzi nedefinē Imanta Ziedoņa 
pasaules robežas - tā nenorobežo-
jas ar Latvijas fiziskajām robežām. 
Pavadām kopā Laiku Ziedonim 
neatkarīgi no atrašanās vietas. 
Konkurss Laiks Ziedonim ir atvērts 
arī tautiešiem pasaulē, kuŗi sevi 
saista ar Latviju un kuŗu darbs 
atbilst Ziedoņa garam! “Es ticu - 

bezgala ceļi man ar Tevi vēl jāiet 
būs!” (I. Ziedonis),” pieteikties uz 
apbalvojumu aicina Rolands Lap-
puķe, īpašo uzdevumu ministrs 
diasporas jautājumos.

Mēs aicinām jūs  apzināt izcilos 
latviešus, īpaši tos, kuŗu veikums 
ir nozīmīgs Latvijas diasporai, un 
pieteikt viņus kādā no apbalvoju-
ma nominācijām. Tāpat ceram, ka 
izplatīsit šo informāciju visiem 
Latvijas piederīgajiem visā pasau-
lē. Pieteikties uz apbalvojumu          
var līdz 2014. gada 3. martam 
plkst. 17.00, aizpildot pieteikuma 
for mu apbalvojuma mājaslapā 
www.laiksziedonim.lv vai arī iesū -
t  ot to pa pastu pēc adreses - Imanta 
Ziedoņa fonds “Viegli”, Bruņinie-
ku iela 22-1, Rīga, LV-1001.

Plašāku informāciju par apbal-
vojumu iegūsit www.laiksziedo nim.lv.



LAIKS 132014. ga da 15. februāris – 21. februāris

Šogad Latvijas Etnografiskajā 
brīvdabas mūzejā notiks vairāk 
nekā 15 dažādi sarīkojumi: gan 
tradicionālie gadskārtu ieražu 
svētki, gan citi vērienīgi notiku-
mi, kas bagātinās Rīgas – Eiro-
pas Kultūras galvaspilsētas ga -
da programmu.

Brīvdabas mūzeja gada notiku-
 mu programma vienmēr sākas 
februārī, Meteņos, kad apmek lē-
tāji aicināti uz ziemas sezonas 
pē  dējo maskošanos. Sveicot pa  -
va sari, Brīvdabas mūzejā svinē-
sim Lielo dienu martā un Liel  -
die nas aprīlī.

No 7. līdz 31. maijam „Rīga 2014” 

Norises un notikumi 
Brīvdabas mūzejā 2014. gadā

Eiropas kultūras galvaspilsētas 
projektā „Amatnieku darbnīcas 
„Tilts”” Brīvdabas mūzejā notiks 
podnieku, kokamatnieku, spēļu 
un rotaļu, mūzikas instrumentu 
un rokdarbnieku nedēļas. Pro -
jekta nobeigums paredzēts Mūs -
dienu amatniecības festivāla laikā 
9. un 10. augustā.

Izstāžu zālē no 1. jūnija līdz 
15. septembrim plānots ap -
mek  lē tājiem piedāvāt krāšņu 
iz  stādi „Krievu ziemeļi”, kas 
atceļos no Sanktpēterburgas – 
no Krievijas Etnografiskā mū -
zeja kollekcijas.

Visplašāk apmeklētais noti-

kums Brīvdabas mūzejā ir Lat -
viešu tautas lietiskās mākslas da -
rinājumu gadatirgus, kas šogad 
notiks 7. un 8. jūnijā.

Šogad aprit 90 gadi, kopš Iz  -
glītības ministrijas Pieminekļu 
valde 1924. gadā pieņēma lēmu-
mu par „brīvās dabas” mūzeja 
ie     rīkošanu Rīgā. Pieminot  šo   
no   tikumu, sadarbībā ar Latvijas 
Na  cionālo kultūras centru Brīv-
da bas mūzejā 14. un 15. jūnijā 
pirmsjāņu noskaņās notiks Va  -
sa ras dziedāšanas svētki, kuŗos 
pul cēsies folkloras kopas no vi -
siem Latvijas reģioniem.

Vasaras beigās, augustā, svi-

nē sim Maizes godus, bet ģimenes 
ar bērniem gaidīsim Spēļu un ro -
 taļu dienā. Gada ritējums, kā pa  -
rasti, beigsies ar Seno amatu die-
nu un Rudens ražas svētkiem 
septembrī, Veļu vakaru oktobrī, 
Mārtiņdienu novembrī un Zie-
mas saulgriežu svinībām decem  - 
brī. Gada izskaņā apmeklētājiem 
atkal tiks piedāvātas Gaismas 
spēles ziemas mijkrēslī – neparas-
ti izgaismotas mūzeja ēkas un 
takas vakara stundās.

Skat. arī www.brivdabasmūzejs.lv
2013. gads Brīvdabas mūzejam 

bijis veiksmīgs. Mūzeja apmek-
lētāji ir Latvijas iedzīvotāji un 

vie si no visas pasaules. Brīvdabas 
mūzejs Rīgā un tā lauku noda -  
ļas „Vītolnieki” (Rucavas novadā) 
un „Vēveŗi” (Vecpiebalgas nova-
dā) apmeklētas kopumā 115 325 
reizes. Mūzeja budžetā ienākuši 
ieņēmumi no ieejas biļešu un citu 
maksas pakalpojumu tirdznie-
cības LVL 221 089, - apmērā. Sa  -
lī dzinājumā ar 2012. gadu ap -
mek lējums pieaudzis par 19 000, 
bet pašieņēmumu apjoms pa  lie-
linājies par 37 000 latiem. Pa   tei-
camies par labajiem rezultā tiem 
visiem sarīkojumu  apmeklē tā-
jiem, dalībniekiem un mūzeja 
sa  darbības partneŗiem!

Latvijas medicīnas vēsturei, tās 
pētīšanai diemžēl nopietni pie-
vērsušies pavisam nedaudz vēs -
tu rnieku. Man tā šķiet tik savda-
bīga un līkločaina, ka pārspēj pat 
vistalantīgāko rakstnieku romā-
nus. Tā kā esmu dzimusi liepāj-
niece, lasītājus labprāt vēlētos ie   -
pazīstināt ar pavisam nelielu ie  -
skatu šīs Latvijas pilsētas medi -
cīnas vēsturē, precīzāk, pastāstīt 
par kāda ārsta traģisko likteni, 
kas par tādu izvērtās tā laika 
polītikas, nevis viņa personības 
dēļ.

„Reti kuŗai slimnīcai kaŗa lai -
kā nogalināti divi galvenie ārsti, 
turklāt vienu nošāva vācu armi-
ja, otru − krievi. Tēlaini izsako -
ties, Liepājas slimnīcas vēsture ir 
„rakstīta asinīm”,” – tā kādā ne  -
formālā sarunā pirms vairākiem 
gadiem atzina Liepājas Reğionā-
lās slimnīcas ārsts, chirurgs Vies-
turs Rozītis. Cienījamais medi -
ķis stāstīja, ka viņš visā Latvijā 
nezinot otru ārstniecības iestā -
di, kuŗu Otrais pasaules kaŗš 
būtu skāris tik smagi kā Liepājas 
slimnīcu. 

Taču nedaudz konkrētāk. Viens 
no ārstniecības iestādes vadītā-
jiem, ko nogalināja bez tiesas 
sprie duma,  ir chirurgs Teodors 
Volframs. Nesen viņam apritē-
jusi 105. gadskārta.

***
Noslēpumaina personība
Par ārstu T. Volframu atro da-

mās ziņas ir skopas. Zināms, ka 
viņš dzimis 1908. gadā Tomskā, 
savukārt izglītību ieguvis Rīgā.  

V Ē S T U R E

TRAĢISKS LIKTENISLĀSMA ĢIBIETE

T. Volframs mācījies Rīgas krie-
vu ģimnazijā, pēc tam studējis 
Latvijas Universitātes Medicīnas 
fakultātē, ko absolvējis 1932. ga  -
dā. Uz Liepāju jauno ārstu aiz-
vedušas darba gaitas, jo pēc me -
dicīniskās izglītības iegūšanas 
viņš dabūjis asistenta darbu pil-
sētas slimnīcas chirurģijas no -
daļā. Liepājā nostrādājis četrus 
gadus (1934.–1938.), chirurgs 
pil   sētu uz īsu brīdi pametis, jo 
bija pieņemts asistenta amatā 

Latvijas Universitātē. Jāpiebilst, 
ka T. Volframs universitātē bijis 
visjaunākais asistents. 

Acīmredzot ir atgadījies kas 
neparedzēts, jo tai pašā 1938. ga -
 dā dakteris kopā ar kollēgu - arī  
vācieti, terapeitu Benjaminu 
Ta ču atgriezušies Liepājā. Vēl 
pēc gada T. Volframs izdarījis 
izvēli, par kuŗu vēlāk samaksāja 
ar dzīvību. Kā zināms, 1939. gada 
oktobrī, paklausot Ādolfa Hit-
lera aicinājumam, Baltijā dzīvo-

Ārsts Teodors Volframs pirmās rindas vidū starp medicīnas māsām Liepājas slimnīcā // Fotografija 
no P. Stradiņa Medicīnas vēstures mūzeja fondiem

jošie vācieši repatriējās uz etnis-
ko dzimteni. Šķiet savādi, ka dak -
teris, būdams vācietis, Latviju 
tomēr nav pametis…

***
Galvenā ārsta amatā 
Jāatzīst, ka nedaudz savādi ir 

arī apstākļi, kādos T. Volframs 
ticis Liepājas slimnīcas galvenā 
ārsta amatā. No 1934. gada, kad 
jaunais speciālists pirmoreiz ie  -
radās Liepājā, slimnīcas vadītājs 

bija iekšķīgo slimību ārsts, Lat -
vijas Valsts pirmā prezidenta Jā  -
ņa Čakstes dēls Ringolds Čakste 
(1898.−1967.). 

1940. gadā, mainoties varai, 
slimnīcā tika izveidota darbi -
nieku komiteja, kuŗas biedri bija 
galvenokārt  sanitāri un ar kuŗas 
„svētību” R. Čaksti no amata at  -
brīvoja. Komitejas pārstāvji gal-
venā ārsta postenī izvirzīja dak-
teri T. Volframu. Šai laikā chi-
rurgs vienlaikus bija arī Liepā -  
jas pilsētas slimnīcas māsu sko_
las vadītājs. Savukārt R. Čakste 
Liepāju pameta, pārcēlās uz Jel-
gavu, vadīja šīs pilsētas slimnī -
cas Infekcijas slimību nodaļu un 
1944. gadā tika iecelts ārstniecī-
bas iestādes galvenā ārsta amatā. 

Šī stāsta nobeigums ir traģisks. 
Padomju varas pēdējās dienās - 
1941. gada 25. jūnijā slimnīcas 
galveno ārstu T. Volframu un ku -
rinātāju Sergeju Hercenbergu 
sasaistīja ar dzeloņdrātīm, iedzi-
na jūrā un  aizdomās par sadar- 
b ību ar pretinieka armiju nošā -    
va. Chirurgs bija devis rīkojumu 
slimnīcas virtuvē iekurināt plī -
tis, lai ievainotajiem būtu silts 
ēdiens. To iztulkoja tā, ka T. Vol-
frams un kurinātājs, izmantojot 
ārstniecības iestādes gaŗo skur- 
s teni, ar dūmiem esot signālizē-
juši un devuši orientieri vā  cie-
šiem. 

Abi noslepkavotie 1941. gada 
7. jūlijā ar lielu godu apbedīti 
Liepājas Centrālkapos netālu no 
to ieejas. Par bērēm vēstīts arī 
laikraksta Kurzemes Vārds 1941. 
gada 8. jūlija numurā. 

DAIGA LAKSA, Brīvdabas mūzeja Izglītības un informācijas nodaļa



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris14

Atminiet, labi ļaudis,- 
Kur Dieviņš nakti guļ? 
Mūsu pašu zemītē 
Uz pelēka akmentiņa. 

14. februārī nozīmīgo 80 gadu 
jubileju svin mecenāts, uzņē mējs 
un pārliecināts Latvijas patriots 
Vilis Vītols - Vītolu fonda dibi  -
nā  tājs, Kokneses fonda veidotājs 
un Likteņdārza izveides idejas au   -
tors. Šī ir svētku diena ne tikai 
Vilim Vītolam un viņa tuvinie -
kiem, – mīlestības un cieņas pil-
nus sveicienus, pateicības un ap  -
brīnas pilnus vārdus kaut domās 
sūta ikviens, kuŗam kaut reizi 
mūžā ir nācies satikt šo cilvēku 
un izjust viņa sirsnību un dvē -
se les siltumu. Savukārt Vilim Vī -
 to lam viņi visi ir tik tuvi – gan 
jau  nieši, kam palīdzēts iegūt 
augs tāko izglītību, gan ļaudis, 
kas Likteņdārzā rod mierināju-
mu un spēku, –ikviens, kuŗam, 
gluži tāpat kā jubilāram, svarīga 
ir šī zeme un tās nākotne. Vi -
ņiem ir veltīti vārdi Viļa Vītola 
grāmatā ,,Savējiem’’: Viņi visi ir 
ma   na cerība. Cerība, ka izaugs 
jau na paaudze, citāda. Ka viņi 

Vilim Vītolam nozīmīga jubileja
uzcels jaunu Latviju – tādu, par 
kādu esam sapņojuši. Par kādu 
cīnījušies mūsu senči, strēlnieki, 
leģionāri un tie, kas gāja uz ba   ri-
kādēm. 

Savulaik Vilis Vītols ir teicis: 
Pe  lēkie, cietie, gadu miljonus iz -
tu rējušie lielie akmeņi ir vispie-
mē rotākais simbols mūsu tautas 
izturībai un sīkstumam.  Tiesa – 
ne zeltu, ne sudrabu mūsu ze -
mes dzīlēs nevar atrast, taču tā 
sevī gla   bā citas, daudz pamatī -
gā  kas un mums izprotamākas 
vērtības. Tie mūsu vienkāršie, pēc 
pirmā skatiena vienmuļi pelēkie 
laukakmeņi, no kuŗiem citi dziļi 
jo dziļi paslēpušies un vēl jopro-
jām mierīgi dus, bet citi iznākuši 
virszemē un vēstī par pamatī  gu-
mu, par mūžīgumu, par uzticību 
savai zemei. Tie ir silti, jo saņem 
un patur sevī saules dāvāto mī  -
ļumu, tie mirdz, ja ar tiem saru -
nājas lietus lāses, tie sudrabaini 
zvīļo, baltas sniega segas klāti,   
tie mīl šo zemi un tās cilvēkus.   
Jo viņi vtieši tādi ir – Latvijai 
piederošie. Savējie. 

Tāds allaž ir bijis Vilis Vītols – 
nesatricināms savos uzskatos un 

pārliecībā, ka viss ir iespējams, ja 
ik darbs ir veikts ar mīlestību 
pret sev tuvajiem un savu zemi. 
Latvija to ir novērtējusi - par to 
liecina saņemtais Triju Zvaigž -
ņu ordenis. 

 Izvirziet sev augstus mērķus, 
tad jūs vairāk sasniegsit! Sekojiet 
kādai spožai zvaigznei, kaut tā 
sākumā varētu šķist nesasniedza-
ma. Jums izdosies! – tāda ir jubi -
lāra pārliecība un aicinājums vi  -
siem, kuŗi mīl savu zemi un nā  -
kotnē grib to redzēt bagātu, skais-
tu un laimīgu. Mums izdosies,    
jo ir šādi cilvēki, kas palīdz, kas 
dod spēku un tic savas tautas 
gara un dvēseles stiprumam. 
Mums izdosies. Visiem kopā- sa -
vā zemē, savā Latvijā.

Laika un Brīvās Latvijas saime 
pievienojas Viļa Vītola sveicēju 
pulkam un aicina joprojām at  -
balstīt abus viņa lolotos fondus. 
Arī šūpļa svētkos gavilniekam la -
 bākā dāvana būs Jūsu ziedojums 
Vītolu fondam vai Kok nes es fon-
dam. Vairāk informācijas www.
vitolufonds.lv, www.liktendarzs.lv 

Red.

Ar 2014. gada 1. maiju saska-
ņā ar līgumu par Latvijas Re -
pub likas pievienošanos Eiro -
pas Savienībai (ES), Latvijas li  -
kumdošanā ir noteikts, ka ES 
da   lībvalstu pilsoņi un ES da -
līb valstīs reģistrētas juridiskās 
personas zemi var iegūt īpašu-
mā ar tādiem pašiem notei-
kum iem kā Latvijas Republikas 
pilsoņi.

Taču ārzemju uzņēmēji un in  -
vestīciju fondi jau tagad, apejot 
pašreiz noteikto aizliegumu, iz  -
pērk Latvijas lauksaimniecības 
un meža zemi. Pēc neoficiālas in -
  formācijas ārzemniekiem, ne  -
sagaidot oficiāli noteikto 1. 
mai   ju, jau piederot 25 % Lat -
vijas zemes.

Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padome (LOSP), val-
des priekšsēža vietnieka ES jau -
tājumos Armanda Krauzes (ZZS) 
personā 2013. gada 15. decembrī 
tīmeklī www.manabalss.lv nāca 
klajā ar iniciātīvu „Latvijas zeme 
Latvijas pilsoņiem”, aicinot sa  gla-
bāt Latvijas lauksaimniecības    
un meža zemi LR pilsoņu īpašu-
mā un izbeigt tās iztirgošanu ār  -
zemniekiem un starptautiska-
jiem investīciju fondiem. Iniciā-
tīvu jau parakstījuši 4970 at  bal- 
s tītāji, taču vajadzīgi 10 000, lai 
to varētu iesniegt izskatīšanai Sa- 
ei mā un izsludināt tautas nobalso-
šanu. 

LOSP ir Latvijas lielākā nacio-
nālā līmeņa lauksaimnieku kon-
sultātīvā padome, kas apvieno   
58 lauksaimniecības nozaŗu un 
daudznozaŗu valsts līmeņa ne  -
valsts organizācijas (NVO), pār -
stāvot vairāk nekā 12 345 ražo - 
jo šos lauksaimniekus. LOSP ie  -
sai  stās Latvijas lauksaimniecības 
un lauku attīstības polītikas vei-
došanā un īstenošanā.

„Lauksaimniecības un meža 
zeme ir nozīmīgs resurss, ko 
nevar atjaunot. Tā ir vērtība, ko 

Kam pieder Latvijas zeme?
mums ir nodevuši senči no pa  -
audzes paaudzē, un tā mums ir 
jānosargā!” teikts LOSP aicinā  ju-
mā parakstīties.

Lietuvā jau ir panākta Tautas 
nobalsošana (referendums), kad 
visai drīz tiks balsots par grozī-
jumiem Konstitūcijā, paredzot 
aizliegt zemes pārdošanu ārzem-
niekiem. Kā būs Latvijā? Viss at -
karīgs no tā, cik liels atbalsts būs 
LOSP iniciātīvai „Latvijas zeme 
Latvijas pilsoņiem”.

Šobrīd Saeimā Tautsaimnie-
cības, agrārās, vides un reģionā-
lās polītikas komisijā diskusijām 
at   vērti Latvijas valdības diezgan 
vien  prātīgi pieņemtie grozījumi 
likumā „Par zemes privātizāciju 
lauku apvidos”. Jautājums gana 
steidzams – jau 1. maijā tiks at  -
celti ierobežojumi ārzemnie -
kiem pirkt Latvijas lauksaimnie-
cības zemi. ES normatīvi nosa -  
ka – jebkuŗš tās pilsonis vai ES 
reģistrēta juridiska persona Lat-
vijā zemi varēs iegūt īpašumā 
pēc vienādiem nosacījumiem. 
Tā teikt, no 1.maija latviešu Jā nis 
un dāņu Bents varēs draudzīgi 
nopirkt pa gabalam lauksaim-
nie cības zemes no zemnieka Pē  -
teŗa Latgalē. Ja dānis Bents mak-
sās vairāk, tad Pēteris Latgalē 
kasīs aiz auss un prātos: kāpēc 
jā  pārdod Jānim par mazāku ce  -
nu, ja dānis maksā vairāk? Un 
abus zemes gabalus pārdos ... 
dānim! Pēc neoficiālas informā-
cijas, tā tas notiekot jau tagad.  
To uzskatāmi redzējām arī reži -
sores Ilzes Burkovskas-Jakobse-
nas veidotā dokumentālā filmā 
„Bekons, sviests un mana Mam-
ma” (2008), kuŗā galvenā varone 
arī bija tādas izšķiršanās priekšā - 
kam pārdot zemi. Tomēr nolēmusi 
priekšroku dot vietējam saimnie-
kam, lai gan tas solīja mazāku 
sa  maksu. 

Latvijas valdības mērķi, iestrā-
dājot grozījumus likumā, ir it kā 

vietējo lauksaimnieku pusē - gan 
fiziskām, gan juridiskām perso-
nām trīs gadu laikā pēc zemes 
iegādes ir jāuzsāk tās apsaim nie-
košana. Pērkot zemi, rakstveidā 
jāapliecina, ka tā domāta ražo ša-
nai. Zemes pircējam jābūt ar 
lauk saimnieka izglītību vai pē -
dējos trīs gadus pirms pirkuma 
jābūt guvušam ieņēmumus no 
lauksaimniecības – vismaz vienu 
trešdaļu no kopējiem saimnie -
ciskiem ieņēmumiem. Ir domāts 
par to, lai ēnu ekonomika neap-
draudētu valsts budžetu, tāpēc 
grozījumos noteikts, ka fiziskai 
personai jābūt reģistrētai Valsts 
ieņēmumu dienestā (VID) kā 
saimnieciskās darbības veicējai, 
bet juridiskām personām jābūt 
Latvijā reģistrētām kā nodokļu 

maksātājām. 
 Lai arī pēc likuma grozījumu 

pieņemšanas Latvijas lauksaim-
niecības zemes pircējam būs 
stingrāki noteikumi, tos varētu 
ideāli piemērot situācijā, ja valsts 
zemes tirgū jau šobrīd lielas pla  -
tības nepiederētu ārvalstu pilso-
ņiem. Jau gadiem zeme tiek pirk-
ta ar Latvijā reģistrētas juridiskas 
personas starpniecību, un paš-
rei zējā Latvijas likumdošana to 
neaizliedz. Tāpēc arī pēc 1. mai -
ja ārzemnieki joprojām būs la  -
bākā situācijā nekā vietējais  
lauksaimnieks, jo viņi gan atbil-
dīs no tei kumiem par trīs gadu 
ienākumiem no lauksaim nie cis-
kās ražošanas, gan arī viņiem 
būs lielākas financiālās iespējas.

Pakāpeniski pieaugošie ne  kus-

tamā īpašuma nodokļi liks ma -
zajiem un vidējiem zemniekiem 
zemi pārdot vai, labākajā gadī-
jumā, iznomāt, un to savukārt 
izmantos lielie īpašnieki, tādē-
jādi vēl vairāk izstumjot no tir-
gus mazos un vidējos zemniekus. 
Jau tagad ir redzams, ka, piemē-
ram, Latvijas lauksaimniecības 
attīstības padome un daži lauk-
saimniecības attīstības konsul tā-
ciju uzņēmumi vispār iebilst pret 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes iegādes ierobežojumiem. 
Skan pat skaļi paziņojumi, ka 
likumā „Par zemes privātizāciju 
lauku apvidos” grozījumu spēkā 
stāšanās būšot it kā valdības vēl-
me nacionālizēt privātīpašumu. 
Traktējot to arī kā Satversmes 
pār kāpumu. Kā domājat jūs? 

Kam piederēs Latvijas zeme pēc 1. maija? // FOTO: Valija Berkina

VALIJA BERKINA

Vilis Vītols



LAIKS 152014. ga da 15. februāris – 21. februāris

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10

11 12 13

14 15 16 17 18 19

20

21 22

23

24 25 26 27

28

29 30 31 32

33 34

35 36 37 38 39

40 41

42

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

N O V A D U  Z I Ņ A S

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV)    

Krustvārdu mīklas (BL Nr.6) 
atrisinājums 

Līmeniski. 1. Lūgšana. 5. 
Vārsmas. 8. Kauja. 9. Tūska. 10. 
Iveta. 12. Citur. 13. Uzskati. 14. 
Omulīgs. 16. Elipse. 19. Zem. 20. 
Zibens. 25. Ķite. 26. Pamatot.27. 
Rapa. 28. Namejs. 31. Ota. 32. 
Klints. 38. Atdarīt. 39. Paipala. 40. 
Ādams. 42. Sesks. 43. Ibiss. 44. 
Tumšs. 45. Adreses. 46. Templis. 

Stateniski. 1. Lielupe. 2. Aus-
kars. 3. Akacis. 4. Augt. 5. Vairot. 
6. Rietumi. 7. Svārsts. 9. Tosti. 11. 
Acīte. 15. Pedants. 17. Laiva. 18. 
Piepe. 21. Bērzi. 22. Nupat. 23. 
Tas. 24. SOS. 28. Niagara. 29. 
Medus. 30. Jurists. 33. Laikiem. 
34. Neass. 35. Skalbes. 36. Stāsts. 
37. Apsist. 41. Alma.   

Rēzeknes augstskolā  (RA) 7. februārī notika pirmais jaunās stu -
diju programmas „Robežsardze” izlaidums, kas Valsts Robežsardzei 
sagatavoja 19 vecākos virsniekus. Tālāk viņi  varēs studēt maģistrantūrā  
un veikt zinātniskos pētījumus, kā arī dienēt vecāko virsnieku amatos. 
Jaunā programma  RA tapusi sadarbībā ar Valsts Robežsardzes kolle-
džu, kur var iegūt tikai pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību. 

Latvijā joprojām samazinās vispārizglītojošo skolu skaits. 2013./14.
mācību gadā ir 804 skolas, liecina Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) dati. Savukārt 2000. gada 1.septembrī skolēni devās uz 1037 
skolām, bet 2004./05.mācību gadā bija 993 skolas. 2009. gadā Latvijā 
notika plaša izglītības iestāžu reorganizācija, kas skāra 84 skolas, bet  
slēgtas tika 57 skolas Latvijā.

Rēzeknes ARPC „Zeimuļs” 7. februārī norisinājās Latgales reģiona 
Skolēnu mācību uzņēmumu gadatirgus „Ar mīlestību veidots”. Pie  da-
lījās vairāk nekā 30 Latgales reģiona skolēnu mācību uzņēmumi. Ap  -
meklētāji varēja  iegādāties oriģinālas, skolēnu rokām veidotas dāva  nas 
Valentīndienas noskaņās un daudzas citas saimniecībā noderīgas lietas.

Daugavpilī viesojās delegācija no Tatarstānas galvaspilsētas Ka -
zaņas. Oficiālā pieņemšanā pilsētas domē tika uzsvērts, ka Daugavpils 
universitātei kādreiz notikusi studentu apmaiņa ar Tatarstānu. Ir ce   rī  ba, 
ka šī saikne tiks atjaunota un būs arī citi sadarbības projekti. De  legācija 
apmeklēja Daugavpils cietoksni un Marka Rotko mākslas cent  ru, kā arī 
iepazinās ar pilsētas sporta objektiem un tikās ar tatāru nacionālo 
biedrību.

Bīriņu pilī notika konkursa „Gada labākais lauksaimniecības 
kooperātīvs 2013” laureātu godināšana. To rīkoja Latvijas Lauksaim-
niecības kooperātīvu asociācija un Zemkopības ministrija, bet uzva rē-
tājus noteica, lauksaimniekiem un zemniekiem balsojot. 

Kokneses novada domē pieņemts lēmums izmaksāt stipendijas         
I. Gaiša Kokneses vidusskolas labākajiem 10. -12. klases skolēniem. 
Naudu varēs saņemt katru mēnesi. Sekmīgākajiem audzēkņiem va  -
rētu izmaksāt stipendiju  10 - 20 eiro mēnesī. Mācību olimpiadu uzva-
rētājus apbalvos ar naudas prēmijām no30  līdz 100 eiro.

Ventspils augstskolā bija ieradušies 17 Erasmus starptautiskās 
studentu apmaiņas programmas jaunieši no Lietuvas, Francijas, Vā  -
cijas, Turcijas un Spānijas. Ārzemju studentu un mācībspēku pie  -     
saiste ir viens no augstskolas darbības virzieniem. Šajā mācību iestādē 
studē arī jaunieši no Kamerūnas un Indijas.

Aizkraukles profesionālajā vidusskolā atklāta mācību virtuve,      
kur nākamie pavāri apgūs praktiskās iemaņas. Mācību programmu 
skola pārņēma no Viesītes profesionālās skolas, kur bija radušās pro -  
 b lēmas ar audzēkņu apmācību.

Alūksnieši izrādījuši lielu interesi par projektu “Satiec savu meis-
taru”. Jau notikušas vairākas lekcijas, bet 21. februārī uzmanības lokā 
būs nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana un tālāknodošana. 
Šoreiz tā būs veltīta tautastērpam un tā valkāšanas tradicijai. Ar intere-
sentiem tiksies vēstures doktore un etnografe Aija Jansone.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski.  3. Budēļi. 9. Sēr -
die ne. 10. Katoļu reliģisks centrs 
Latgalē.11. Stieple elektriskās strā-
 vas pārvadīšanai. 12. Upe Irakā. 
13. Eiropas militāra aizsardzības 
organizācija. 14. Bezšķirnes suns. 
18. Speciāli iekārtota vieta, kur 
paceļas, nolaižas un stāv gaisa 
trans  portlīdzekļi. 20. Mikrosko-
pisks vienšūnas organisms. 21. 
Godināt. 22. Brašulis (sar.). 23. 

Ie   robežota territorija. 24. Telpa 
ēdienu gatavošanai. 26. Censties 
sajust ar tausti. 28. Gaŗākā upe 
Vācijā. 29. Pārbaudīt. 31. Graudu 
pārstrādes atdalījumi. 35. Kalni 
Eiropā. 37. Patmīļi. 38. Mierīgs, 
lēnīgs. 40. Kāju daļas. 41. Sporta 
veids. 42. Sliņķe. 

Stateniski.  1. Senlatviešu die  -
vība. 2. Kādas Eiropas valsts gal-
vaspilsēta. 3. Senāk ievērojams 

dziedniecības centrs Rīgas apriņ-
 ķī. 4. Grieķijas sala. 5. Koka dari-
nājumi divu virsmu savienoša-
nai. 6. Tuvas attiecības. 7. Iespē-
jama 2016. gada ASV prezidenta 
amata kandidāte. 8. Niansēt zī  -
mējumu. 15. Latviešu  rakstnieks, 
filozofs, parapsīchologs (1909-
1974).  16. Saņemt rokā. 17. Jēzus 
māceklis. 18. Slazds. 19. Parazīt -
tārps, kuŗa kāpuri iemitinās 
muskuļos. 25. Pliekans. 27. Lugas 
„Gūsteknis pilī” autors. 30. Ne -
liels zirgu dzimtas dzīvnieks. 32. 
Faraonu zeme. 33. Belīni opera. 
34. Sīrijas prezidents. 36. Latvijas 
eiro upuris. 39. Liels daudzums.

Smiltene - Ziemeļlatvijas pilsēta 
netālu no Igaunijas robežas - pag. 
gs. 30. gados bija ļoti skaista maz-
 pilsēta kalnainā apgabalā, kur 
tecēja straujā Abulas upe, Gaujas 
pieteka. 

Mūsu ģimene iepirkās Smilte-
nes veikalos. Tolaik vienreiz ne   -
dēļā, piektdienās, bija tirgus die-
na lielā laukumā iepretim pilsē -
tas luterāņu baznīcai. Apkārtējie 
lauk saimnieki tirgū pārdeva sa   -
vus produktus. Mūsu kalpone 
Elza tur pazina labākos saimnie  -
kus un katru nedēļu iepirka biez-
pienu, skābo krējumu un citus 
produktus. Olas pirkām kaimiņu 
mājā, kur vecāka kundze turēja 
daudz vistu. Bija arī lielākas tir-
gus dienas, tā sauktie gadatirgi, 
kad no tālākas apkārtnes sabrau-
ca māla trauku un citu noderīgu  
priekšmetu tirgotāji. Smiltenē 
bija vairāki skārņi, maiznīcas, arī 
drēbju veikali. Mūsu pilsētā vēl 
nevarēja veikalos nopirkt gatavas 
drēbes. Tur pārdeva tikai audu-
mus baķos. Bija daudzas šuvējas 
un skrodeŗu darbnīcas, kur pēc 
mēra pašuva gatavus apģērbus. 
Atceros, cik grūti mums bija no -
stāvēt mierā, kamēr šuvēja noņē -
ma mūsu mērus. Vispirms dari -
nāja papīra šnites, lai no baķu drā -
nām izgrieztu bērniem un pie  au-
gušajiem šujamos apģērbus. Ti  -
kai gadus vēlāk veikalos ieviesās 
gatavās drēbes. 

Gandrīz  visvairāk iemīļotais 
vei  kals bija Māziņa kunga maiz-
nīca. Tur varēja pirkt dažādas 
balt  maizes, rupjmaizi, bet galve-
nais – ūdens kliņģeŗus. Tādus ne   -

SMILTENES VEIKALI

kur vairs neesmu atradusi, ne 
ceļojot pa Vāciju, ne pa Savieno-
tajām Valstīm. Kliņģeŗi  no virsas 
bija brūni, skraukšķīgi, bet gal-
venā daļa bija mīkstāka. Kā tos 
gatavoja, nezinu, bet kaut kāds 
sakars ar ūdeni jau bija. Tomēr 
galvenais  mums, bērniem, likās 
daudzās dažādās tortes. Varēja 
no   pirkt arī atsevišķas kūkas ap -
mēram astoņu centimetru gaŗu-
mā, skaisti krēmiem garnētas un 
ar dažādiem pildījumiem. Kon-
ditors Māziņš bija slavens ar sa -
vām nepārspētām ābolu kūkām. 
Savu ābolkūku pildījuma recepti 

viņš nevienam nemācīja. Pats to 
vienmēr slepeni gatavoja. Kad 
konditoru Baigajā gadā aizveda 
uz Sibiriju, viņš savu labo, no  slē-
pumaino ābolu recepti paņēma 
sev līdzi. Bija arī citas maiznīcas. 
Vīksnas maiznīcā cepa ļoti garšī-
gu saldskābmaizi. 

Smiltenē bija vairāki skārņi, 
gal venais bija Mieriņu skārnis. 
Mums mājās bija angoras un per-
siešu krustojuma kaķis – Mu  ris. 
Toreiz vēl nekādas speciālas ka -
ķu barības nebija. Mums, bēr-
niem, bieži bija jāiet uz skārni 
pirkt kaķim malto gaļu. Sacījām: 

„Lūdzu, man par pieciem san-
timiem kaķa gaļu.” Citreiz pra sī-
jām kaķa gaļu par 10 santimiem, 
taču gaļas pikucis tāpēc nekad  
nelikās  ne mazāks, ne lielāks. 
Bija speciāli veikali lauksaim-
niekiem, bet ar tiem mums, bēr-
niem, nebija nekādas darīšanas. 
Kādā speciālā veikalā pārdeva 
skaisti krāsainos papīros ietītas 
šokolādes konfektes.

 Smiltenē vēl bija daži iecienīti 
ebrēju veikali un darbnīcas. Tur 
nesa salabot ieplīsušus katlus, 
skārda mantas. Šajos veikalos 
varēja ilgi „diņģēties”, tas ir, mē   -
ģināt, vai neizdosies darījumu 
salīgt  par zemāku cenu. Parasti 
uz šīm darbnīcām gāja mūsu ve   -
cāmāte un bieži vien panāca, ka  
par gatavo pakalpojumu vaja-
dzēja maksāt mazāk.

Vēl bija Zušmaņa grāmatu 
veikals, kur varēja nopirkt papīra 
loksnes ar ūdenī novelkamām 
bildītēm. Tās vēlāk samitrinātas 
uzklāja uz papīra loksnēm. Krā-
sainos zīmuļus tēvs veda no Rī   gas, 
vienmēr labākos Faber zīmu  ļus.

Netālu no mūsu mājām bija 
nelielais Migliņa veikals. Tur 
tirdz inieki, mājās braucot, iepirka 
sev vajadzīgās preces.

Rudenī tirgos bija tik dažādu 
šķirņu āboli, ka nenoskatīties.   
Jau vasarā varēja pirkt baltos 
dzidros un rožābolus. Tie bija ļo - 
ti sulīgi un saldi. Rudenī pirkām 
serinku un antonovku ābolus. 
Migliņa veikalā, kas atradās ne  -
tālu no Kļaviņa mājas, kuŗā mēs 
īrējām apakšējo stāvu, mēs, bēr-
ni, vasarā basām kājām gājām  
pirkt „gotiņas” – krējuma konfek-
tes. Migliņa tēvs bieži mums ie -
deva konfektes bez maksas. 

Daugavas ielā atradās mūsu ra -
dinieku dzirnavas un vilnas ap -
strādāšanas fabrika. Tur mēs at  -
stājām savu kaķi Muri, jo, kad 
pārcēlāmies no Smiltenes uz Rī -
gu, kaķim tā bija labāk.

Smiltenē bija divi ormaņi. Viņi 
bija ļoti nodarbināti, jo Smilte -
nes dzelzceļa stacija bija patālu 
no pilsētas. Ormaņi bija ļoti pie-
prasīti. Mēs vienmēr mēģinājām 
sarunāt Brantiņu, viņa zirgs tika 
rūpīgi kopts, arī iejūgs vienmēr 
bija spīdīgs un labi uzturēts. Otrs 
ormanis bija Ikšķelis, viņa zirgs 
nebija tik labi kopts.

Bērnība Smiltenē mums bija 
ļoti saulaina,  un tāpēc vēlu pil -
sētai un visiem smilteniešiem lai-
mīgu un saulainu nākotni!    

Baznīcas laukuma sākums 1914. gadā. Vienu no ēkām pirms Lat-
vijas valsts nodibināšanas no firsta Līvena bija ieguvis Jānis Mā -
ziņš. Jaunākā ēka 20. gs. divdesmitajos gados pārbūvēta, un pirms 
kaŗa ēkas ārpusi greznoja dekorātīvs kliņģeris, kas aici nāja pircē-
jus Jāņa Māziņa maiznīcā un tējnīcā. Arī pēc kaŗa na   cionālizē tajā 
īpašumā cepa “Staļina kūku” – formās cepa sāļu rup jo maizi un 
pelēkas maizītes. Mūsdienās ēka ir privātais īpa šums, kuŗā atro-
das frizētava, lietoto apģērbu veikals un Smilte nes mežniecī bas 
birojs // FOTO: Ādolfs Gustavs, A. Pirro 

I. JIRGENS



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris16

(Turpināts 18. lpp.)

S A R Ī K O J U M I

„Hello, Latvia!/Sveika, dzimtene” (2014. gada 9. - 23. jūlijs) –
ceļojums angļu un latviešu valodās  pieaugušajiem un ģimenēm

Dalības maksa – $3600 – iekļauj lidojumu uz Rīgu un atpakaļ no Čikāgas vai Newark 
un bagātu kultūras programmu, jo 2014. gadā Rīga būs Eiropas kultūras galvaspilsēta.

Grupa ceļos pa Latvijas vēsturiskiem novadiem un apmeklēs Daugavpili un
tajā šogad atvērto Mark Rothko mūzeju.*

„Heritage Latvia” (2014. gada 9. – 23. jūlijs) –
izglītojošs ceļojums angļu valodā jauniešiem vecumā no 13 līdz 15 gadiem

Dalības maksa $3100 – iekļauj lidojumu uz Rīgu un atpakaļ no Čikāgas vai Newark. Jauniešiem 
būs izdevība baudīt bagātu kultūras programmu Rīgā, ieskaitot starptautisko Koŗu olimpiādi, apceļot 

Latvijas vēsturiskos novadus, kā arī iepazīties ar saviem vienaudžiem Latvijā.* 

*Iemaksa un pieteikšanās veidlapas abiem braucieniem atrodamas ALA mājas lapā www.alausa.org  
Veidlapas, kopā ar $500 iemaksu, jāiesūta līdz 2014. gada 15. martam; maksimālais dalībnieku 

skaits katram ceļojumam ir 20; dalībnieki tiks pieņemti iesūtīto $500 iemaksu saņemšanas secībā.   

Tuvāka informācija : Anita Juberte, ALA: 301 340-8719  vai projekti@alausa.org

Amerikas latviešu apvienība (ALA) piedāvā iespēju

APCIEMOT LATVIJU 2014. gadā!

LATVIJAS PASTMARKU KOLLEKCIONĀRI!
Vēlos sazināties ar tautiešiem,

kas krāj Latvijas pastmarkas no neatkarības gadiem.
Osvalds Blaus
724-981-1119

Patriotisks Amerikas latvietis vēlas pirkt
latviešu gleznas un porcelānu,

lai paturētu latviešu mantojumu latviešu ģimenē.
Ir arī interese pirkt latviešu zemes un mājas īpašumus.

Lūdzu, rakstiet uz sveiks1969@yahoo.com vai
zvaniet +001-312-730-7459.

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Hancock Church (1912 Mass 

Ave, Lexington, MA)
29. martā 19:30 LOL-Laugh 

Out Loud! Labyrinth Choir kon-
certs: Dr.Anitas Kuprisas vadībā 
koris dziedās visādas jocīgas 
dziesmas! Korī dzied Martins 
Aldiņš un Krisite Skare. Biļetes 
pie ieejas $20 un $15(stud/sen). 
Info: www.labyrinthchoir.org 

ČIKĀGA (IL)
Čikāgas latviešu biedrība (4146 

N Elston Ave, Chicago IL 60618), 
tālr.: 773-588-2085

16. februārī 13:00 Čikāgas Lat-
viešu biedrības gada sapulce latv.
nama telpās 1.stāvā.

Info: www.cikagaslatviesubied-
riba.com Priekšn. Armands Bir-
kens, tālr.: 773-282-6510, e-pasts: 
armands5@aol.com 

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģi-
nājums.

DETROITA (MI)
Detroitas Sv. Pāvila dr. Sabied-

risko notikumu ēka (30623 W 
Twelve Mile Rd. Farmington 
Hills MI 48334). 

16. februārī 11:30 latv. apvie-
nības gada sapulce.

22. februārī 18:00 plkv. Oskara 
Kalpaka bataljona 95 gadu atceres 
balle Italian-American Banquet 
& Coference Center Livonia, MI.

23. februārī 11:30 plkv. Oskara 
Kalpaka atceres brīdis.

2. martā 11:30 DV apvienības 
Detroitā gada sapulce.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju bied-

rība (531 North 7th Str).
4. martā 11:00 pensionāru ko -

pas saiets. Programmā valdes zi -
ņo jumi, nākotnes darbība un pār-
runas par aktuāliem tematiem. 
Dzimumdienu svinēšana pie ka -

fijas galda. Viesi arvien laipni gaidīti!
Embassy Suites Philadelphia- 

Airport viesnīca (9000 Bartram 
Ave, Philadelphia PA 19153, tālr.: 
215-365-4500). No 2. līdz 4. 
maijam notiks ALA 63. kon-
gress. Istabas viesnīcā jāpiesaka 
līdz 15. aprīlim, atsaucoties uz 
American Latvian Association.  
Lūdzam atsevišķo biedru dele-
gātu kandidātus sūtīt pieteiku-
mus uz ALAs biroju (400 Hurley 
Ave, Rockville MD 20850) vai 
elektroniski: alainfo@alausa.org, 
vēlams līdz 10.martam.

MINEAPOLE (MN)
Latviešu draudzes nams (3152 

17th Ave S).
22. februārī 18:00 lejas zālē 

visi dziesmu mīļotāji aicināti uz 
sadziedāšanos. Pazīstamas un ne 
tik pazīstamas dziesmas (vārdi 
parādīsies lielajā ekrānā) visi 
varēs dziedāt līdzi. Aicināti gan 
lieli, gan mazi, jauni un ne tik 
jauni – pavadīsim kopā jautru un 
skanīgu vakaru! Līdzi ņemams 
groziņš kopējam galdam, Dvīņu 
pilsētu Katoļu kopas izkārto ju-
mam. Būs atspirdzinājumi un 
ieeja tikai par ziedojumiem.

ŅUJORKA (NY)
15. februārī 15:00 Ņujorkas 

Daugavas vanadžu gadskārtējā 
Sirsniņu Diena, veltīta dejotājas 
un choreografes Vijas Vētras dzim-
šanas dienai: ’’90+1 Mīles tībā 
Dejai’’. Programmā: mīlestības 
temas dzeja, mūzikas skaņas un 
dzejnieku veltījumi jubilārei, ko 
izpildīs Līga Balodis, Valdis 
Cirkste, Margrieta un Mikus 
Lasmaņi. Vijas Vētras ievadvārdi 
par deju. Aleksandras Kotic filma 
„Vijas Vētras dzīves/dejas kollāža”. 
Dzintras Gekas uzņemta filma 
„Mākslinieces 90 gadu  jubilejas 
izrāde Rīgā 2013. g. 13. jūnijā”. 
Lūgums ņemt līdzi uzkodu gro-
ziņus. Sekos saviesīga pakavē ša-
nās pie kamīna. Kafija un saldu-
mu galds, darbosies bārs.Ieejas 
ziedojums, sākot ar $5. (115 W 
Rd St, Bronksa).

PRIEDAINE (NJ)
28. februārī 13:00 un 19:00 

Prie daines ieejas telpās  sadziedā-
šanās un kultūrfilma par Latvijas 
basketbolistiem 1935. g. Eiropas 
spēlēs. Lūdzam ņemt līdzi gro-
ziņus! Ieeja brīva.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856.

22. februārī 14:00 mūsu iemī-
ļotās dziedātājas Aleksandras Ri -
tumas solokoncerts. Pavadītājs 
– pianists Vladimirs Hohlovs. 
Pēc koncerta visi tiks cienāti ar 
glāzi vīna, cepumiem un kafiju. 
Ieejas ziedojums, sākot ar $25.

25. februārī 13:00  videoizrāde- 

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētku Tautas mū -
zikas koncerts „Raksti”, kuŗā 
piedalās visu Latvijas novadu 
dažādas tautas mūzikas kopas. 
Kafija un cepumi. Ieejas ziedojums, 
sākot ar $3. Visi laipni aicināti!

1. martā 13:00  Biedrības piln-
sapulce. Lūdzam piedalīties visus 
Biedrības biedrus!

4. martā 12:00-13:00 laipni lū -
dzam bibliotēkas apmeklētājus!

8. martā gatavosimies Kaŗa-
vīru pēcpusdienai. 

10. martā 15:00 Biedrības val-
des sēde.

11. martā 13:00 videoizrāde – 
Lāčplēšu dienas pasākumi Rīgā, 
2013. g. 11. novembrī. Kafija un 

cepumi. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $3. Visi laipni aicināti!

13. martā 14:00 literārā pulciņa 
tikšanās. Gaidīti visi literatūras 
mīļotāji!

Latvian American Shipping 
Line paziņojums

22. februārī 12:00-13:30 pie 
biedrības nama tiks pieņemti 
saiņi, sūtīšanai uz Latviju. Tuvāka 
informācija pie Anitas: (973)-
755-6565, ext.5, (973)-744-6565. 
Informācija par cenām: lasl.com

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125), Info: www.
seattlelatviancenter.com



LAIKS 172014. ga da 15. februāris – 21. februāris

Ilggadīgais LDS Vecāko Padomes priekšsēdis un apgāda
LABIETIS vadītājs

EDGARS KRASTKALNS
Dzimis 1923. gada siena mēneša 17. dienā Rīgā, Latvijā,

miris 2014. gada ziemas mēneša 19. dienā Glen Ellyn, IL, ASV

Mūžībā aizgājis

EDVĪNS ZARIŅŠ
Dzimis 1938. gada 14. janvārī Lielstraupē, Latvijā,
miris 2014. gada 7. janvārī Rosamondē, Kalifornijā

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māmiņa

ANNA L. BOČKIS,
dzim. BUNDE

Dzimusi 1914. gada 2. augustā Cēsīs, Latvijā,
mirusi 2014. gada 17. janvārī Glen Ridge, N.J.

Tevi kā paraugu pieminēsim un gaidīsim
ciemos no veļu sētas mūsu veļu vakaros.

LATVJU DIEVTUŖU SADRAUDZE

Mīļā piemiņā paturēs jaunības draugi
JĀNIS DIMANTS, SKAIDRĪTE RŪVALDE ŠTOLCERE,

IMANTS KALNIŅŠ

MĪLESTĪBĀ SĒRO
MEITAS ANDA UN MĀRA 

MAZMEITA KATHLEEN AR VĪRU PAUL UN MAZMAZDĒLIEM DAVID UN JACK
MĀSA VELTA BUNDE LATVIJĀ, DRAUGI TUVUMĀ UN TĀLUMĀ

Ne man spēka, ne man varas,
Man iraid padomiņš;
Kam spēciņš, kam varīte,
Lai ņem manu padomiņu.
T.dz.

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek,
Un atmiņas kā krāšņs zieds.

Sirsnīgs paldies visiem draugiem un paziņām, kuŗi ieradās 
uz Ilmāra atvadu dievkalpojumu ļoti aukstā, sniegotā, bet 
saulainā 3. janvāŗa rītā Kalamazū apvienotās draudzes 
dievnamā. Mums, piederīgajiem, smagais rīts kļuva 
vieglāks, sajūtot sirds siltumu, ko izstaroja pavadītājiem 
pilnā baznīca.
Šī sajūta turpinājās arī mielasta laikā, kad jutāmies gandrīz 
kā viena ģimene un varējām pateikties Dievam par dāvāto 
skaisto dienu, lai visi kopā varētu atvadīties no Ilmāra.
Liels paldies arī par sūtītiem mīļiem līdzjutības vārdiem 
un piemiņas ziedojumiem Gaŗezeram. Tādu ir ļoti daudz, 
jo Ilmārs savā mūžā bija iekrājis daudz labu darbu un 
draugu.
Lasot jūsu rakstīto, zinu, ka atmiņas par Ilmāru Dumpi tik 
ātri neizplēnēs.
Cerot uz to un ar lielu paldies visiem – 

BAIBA, DĒLI UN PĀRĒJĀ ĢIMENE

Pateicība

Tikai desmit dienas pēc savas 
astoņdesmit gadu jubilejas, 
pērnā gada 22. oktobrī zemes 
gaitas Pitsburgā, ASV, beidzis 
datorzinātnieks Alfs Bērztīss. 
Savā zinātnes branžā viņš uz -
skatāms par celmlauzi, jo viņa 
pag. gs. 70. gadu sākumā sa  rak-
stītā grāmata Data Structures: 
Theory and Practice (Datu 
struktūras: teorija un prakse) 
bija viena no pirmajām mā -
cībgrāmatām datorzinībās: tā 
pieredzējusi daudzus atkārtotus 
iespiedumus un tulkota piecās 
valodās.

Alfs Bērztīss dzimis Gulbenē. 
Pēc bēgļu nometnē Rietum-

Datorzinību celmlauzis mūžībā
vācijā pavadītiem gadiem viņš 
kopā ar vecākiem izceļoja uz 
Austrāliju, kur Melburnā pa -
beidza vidējo un apguva aug-
stāko izglītību. Tēva, inženieŗa, 
pamudināts, viņš dažus gadus 
pievērsās tā arī nekad ne  ie-
mīļotām inženieŗzinībām, tad 
pārgāja uz fizikas studijām, 
kuŗas 1965. gadā beidza ar Ph. D. 
gradu. Būdams fizikas mā  cīb-
spēks Melburnas universi tātē, 
Bērztīss savām interesēm īsti 
atbilstošu jomu atklāja to  reiz 
vēl jaunajās datorzinībās.

1970. gadā Alfs Bērztīss ar 
dzīvesbiedri Māru un meitām 
Leonoru un Dagmāru no Aus-

trālijas pārcēlās uz dzīvi ASV, 
kur viņš Pitsburgas universitātē 
bija datorzinību profesors līdz 
pensionēšanās brīdim 1998. ga -
dā. Vēl tika sarakstītas divas 
mācībgrāmatas, publicēti raksti 
zinātniskos žurnālos. 1985. ga -
du  Bērztīss pavadīja Stokholmā, 
kur ar mūsu  tautības profesora 
Jāņa Bubenko jun. starpniecību 
pasniedza kursus Stokholmas 
universitātes Datorzinību no -
daļā. Turpat Stokholmā tika 
pavadītas turpmākās vasaras, 
kas aizgājēja atmiņā palika 
skais tas un ražīgas. Vasaras 
kursus profesors pasniedza arī 
Vācijā, Kotbusā un Ķīlē.

Latviešu sabiedrība Pitsburgā 
nav īpaši kupla, tāpēc iespēju 
aktīvi iesaistīties latviskā sa -
biedriskā dzīvē tur ir maz. 
Tomēr Alfs Bērztīss ar interesi 
sekoja latviešu sabiedriskajām 
rosmēm Latvijā un ārzemēs, 
īpaši kultūras laukā. Viņš sa -

zinībām Bērztīsam interesēja 
klasiskā mūzika, opera, teātris, 
architektūra, vizuālā māksla, 
vēsture, gastronomija. Uz mūža 
beigām viņš arvien vairāk laika 
veltīja savai pastmarku kollek-
cijai, speciālizējoties uz Āzijas 
pastmarkām.

skatīja Latviešu fonda nozīmi 
latviešu kultūras veicināšanā un 
septiņus gadus bija fonda valdes 
sekretārs. Ar dzīvesbiedri viņš 
vairākkārt viesojās Latvijā.

Ārpus matēmatikas un da  tor-

Aizgājēja pelnu urnu pare-
dzēts apglabāt Rotas Brāļu 
kapos Ņujorkas pavalstī ASV, 
2014. gada maija pēdējās ne -
dēļas nogalē.

S.

Cildenais draudzības gars
Apspīd mani kā stars...

– Zinaīda Lazda

Viņš pazina šīs zemes bēdas
Un nebij svešs tam zemes prieks.
Nu smiltīs pagaist viņa pēdas –
Viņš bija tikai ceļinieks...
– Skalbietis Jānis Vanags (  2000)

Dieva mierā nu dus

ILMĀRS DUMPIS,
mūsu draugs, skolas biedrs Kārļa Skalbes ģimnāzijā Fišbachā un

skolas gara sargātājs piecdesmit gadu gaŗumā.
Viņš zināja, ka skolā gūtās draudzības ir zelta vērtas un, lai mēs viens otram nepazustu,

pulcināja mūs kopā septiņos plašos salidojumos.
Tie bija un ir kā spēka avots, kas vieno mūs vēl šodien.

Mūža draudzībā un pateicībā viņu piemin bijušie skolas biedri šeit,
Austrālijā un Kanadā un skolotājs Rūdolfs Hofmanis.



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris18

D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā par viņu sēro
BENITA CĪRULIS

ĪDA UN TĀLIVALDIS GRINBERGS
INGRĪDA GRINBERGS LIEN UN

BRANDERS LIEN

Par viņu sēro
SIEVA JOSEPHINE

DĒLS DENNIS
DĒLS DĀVIDS UN ROSE AR BĒRNIEM UN MAZBĒRNIEM

MĀSA RUTA PURIS AR ĢIMENI

Dziļās sērās
MEITA VELTA

BRĀĻADĒLS DR. JĀZEPS BASKO III AR ĢIMENI LATVIJĀ
SVAINE VALENTINA BASKO LATVIJĀ

KRUSTMEITA IRENA ANTONOVA LATVIJĀ UN 
KRUSTDĒLS LAIMONS LAURINOVIČS AMERIKĀ

DRAUGI EDGAR B. ANDERSON, MARY DE VALL UN TOBENETTE HOLTZ AMERIKĀ

(Turpināts no 16. lpp.)

Cik jauks bij’ ceļš,
Ko visi kopā gājām.
Liels spožums pārklājies 
pār dienām tām.

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist.
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd – tas paliek un mirdz.

Ak, dzimtene, mīļotā mana,
Tik daudzreiz asaru, asiņu lieta,
Kā dāvanu, sirmoto galvu
Tu savā klēpī sev liec.
 Tēva vārdi, 1999. g. vasarā, ciemu dienās Latvijā

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas Vēstniecības ASV iz  stā-

žu zālē (2304 Massachusetts Ave 
NW, Washington D.C. 20008)

No 8. februāra līdz 8. martam 
norisināsies Latvijas Mākslas aka -
dēmijas rektora profesora Alek-
seja Naumova un prorektora 
profesora Kristapa Zariņa kop-
izstāde Riga and World Cities. 
Live Paintings. Izstāde iepazīs ti-
nās auditoriju Vašingtonā ar šo 
pazīstamo latviešu gleznotāju 
daiļradi. Ekspozīcijā centrālā 
loma atvēlēta pilsētu ainavām, 
pasaules metropoļu un Eiropas 
vēsturisko pilsētu īpašajai gaisot-
nei. Meistaru gleznas vedīs krāš-
ņā un daudzšķautņainā ceļojumā 
no Rīgas līdz Ņujorkai un Va -
šingtonai un citiem mākslinieku 
iemīļotiem galamērķiem.

Izstāde būs atvērta piektdienās 
no 12:00 līdz 19:00 (sākot ar 14. 
februāri) un sestdienās no 12:00 
līdz 17:00 (sākot ar 8. februāri) 
līdz 8.martam. Visi laipni aicināti!

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran cisco), 

Info: www.zklb.wordpress.com
Katru otrdienu 20:00 koŗa 

mēģinājums. 
23. februārī 13:00 ZKLB 

biedru pilnsapulce.
ZKLB sekr. un informāc. daļas 

vad. Una Veilande, tālr.: 408-813-
5104, e-pasts: una.veilande@
gmail.com 

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving St, Brookline 
MA 02445). 16. februārī 11:00 
Epi fānijas laika 6. svētd. dievk.. 
23. februārī 11:00 Epifānijas 
laika 7. svētd. dievk. ar dievg. Pēc 
dievk. draudzes pilnsapulce.

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē -
teŗa dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale, IL 60191), tālr.: 630-
595-0143. Dr. māc. Ojārs Frei-
manis, tālr.: 773-818-6965, dr. pr. 
Inese Stokes, Tālr.: 708-532-3471.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 17:00 
un ceturtdienās 9:00 – 13:00 mā    -
cītāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa, tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
14. februārī 11:00 Bībeles stun-
da. 16. februārī 10:00 dievk. Pēc 
dievk. latv. apvien.gada sapulce. 
23. februārī 10:00 plkv. Oskara 
Kalpaka piemiņas dievk. ar 
dievg.. Pēc dievk. plkv. O.Kalpaka 
piemiņas brīdis. 2. martā 10:00 
dievk., sekos DV apvienības Det-
roitā gada sapulce. 9. martā  10:00 
Ciešanu laika 1.svētd. dievk. ar 
dievg. 16. martā 10:00 Ciešanu 
laika 2. Svētd. dievk., sekos Svēt-
dienas skolas nodarbības. Drau-
dzes māc. Aija Greiema (Graham), 
tālr.: 517-614-4853. Ērģeln. Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte, R. Ozoliņš un 
Margarete Thompsen. Info: www.
detdraudze.org 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut.
dr.: Shephard of the Coast Lut-
heran Church (1909 Com mercial 
Blvd, Ft Lauderdale, FL). 16. feb-
ruārī 14:00 dievk. vadīs diakons 

Indriķis Kaņeps. Pēc dievk. saiets 
ar groziņiem un sekos draudzes 
pilnsapulce. Pārējie šī gada dievk. 
notiks 16. martā 14:00, 16. no -
vembrī 14:00, 28. decembrī 
14:00. Dr.pr. Andrejs Jugs, tālr.: 
561-447-9050, e-pasts: makej@
aol.com

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpos mācītājs 
Dr. Jānis Keggi. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv.
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073). 
16. februārī 11:00 dievk., seko 
filmas izrāde „Sapņu komanda”. 
23. februārī 11:00 dievk. ar Sv. 
vakarēdienu, seko draudzes Gada 
Sapulce. 2. martā 11:00 dievk.. 9. 
martā 11:00 O.Kalpaka atcere-
dievk. ar Sv. vakarēdienu. Seko 
pusdienas-studenšu korporāciju 
locekļu izkārtojumā.

• Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: (1780 Knapp St, NE, Grand 
Rapids MI 49505). 23. februārī 
10:00 dievk., seko Meteņdienas 
sarīkojums.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās, 
14:30. Māc. Dr. Pauls Barbins. 

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
ters burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.:570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040)., māc. Daina Salnīte.Dr. 
Pr. A. Grase, tālr.: 860-649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs-
vienības dr.: (1853 N 75th Str, 
Milwaukee, WI 53213), tālr.: 414-
258-8070. Prāv. L. Zušēvica, tālr.: 
414-421-3934, e-pasts: pastor-
lauma@gmail.com, Dr. pr. S. Kalve, 
tālr.: 414-536-0358. Info: www.
milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), tālr.: 
612-722-4622. Info: www.mndrau-
dze.org. Ar mūsu māc. Dāgu De -
mandtu var satikties pēc dievk., 
kā arī trešdienās baznīcā no 
10:00 – 14:00 un sestdienās lat-
viešu skolas laikā. Visi laipni 
lūgti! Dāga tālr.: 612-280-9333, 
e-pasts: dagdemandt@hotmail.com

• Montrealas latv. Trīsvienī-
bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7).  
16. februārī 15:00 dievk. 2. martā 
15:00 dievk.. 12. martā 19:00 Val-
des sēde. 14. martā 13:00 pen-
sionāru saiets. Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. 
Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@draudze.org

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: 16. februārī 12:30 
dievk. ar dievg. Leikvudā, Igauņu 
bazn.(607 E 7th St). 23. februārī 
13:30 dievk. Īstbransvikā (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ). 

No mums šķīries mūsu daudzu gadu draugs

ANDREJS
WILKS

Dzimis 1921. gada 13. decembrī Rīgā,
miris 2013. gada 4. janvārī Ņudžersijā

Mūžībā aizgājis vīrs, tēvs, brālis un vectēvs

VIKTORS
FISHERS

Dzimis 1931. gada 3. jūlijā Penkules pag., Latvijā,
miris 2014. gada 25. janvārī Madisonā, Ohio

Mūža miegā aizgājis mans mīļais tētis

EDMUNDS 
OZOLS

Dzimis 1920. gada 20. februārī Sesavā, Zemgalē, Latvijā,
miris 2014. gada 30. janvārī Toronto, Kanadā

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

REGĪNA
BALTKĀJIS,

dzimusi BASKO
Dzimusi 1914. gada 8. maijā Petrogradā, Krievijā,

mirusi 2013. gada 26. februārī Santa Monica, California



LAIKS 192014. ga da 15. februāris – 21. februāris

D I E V K A L P O J U M I

Viņu mīļā piemiņā paturēs:
VĪRS DZIDRIS,

DĒLI: ĒRIKS ZVEJNIEKS AR SIEVU INGRĪDU UN MAZDĒLI DAVIS UN STEFANS.
ANDRIS ZVEJNIEKS AR SIEVU LILIJU UN MAZMEITA ĒRIKA

BRĀĻA DĒLS ĒRIKS PUIDE AR MAZBĒRNIEM ELITA, EVITA, VITA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
VELTA, OLITA UN BUNCIS AR ĢIMENĒM

Viņu mīļās domās vienmēr paturēs
BRĀLIS INDULIS

JURIS UN MARY, JAANIS, NELE, JANET UN NORAH
RADI IGAUNIJĀ UN ASV

Sērojam par mūsu mīļo tanti
INESE BĒRZIŅŠ CEDERBAUMS (JOE GUZMAN, VĪRS)

LARISA CEDERBAUMS (DĒLS ALEKS SANDOVAL)
AIVARS BĒRZIŅŠ (JACQUIE SIEVA)

MIRDZA BĒRZIŅŠ
AIMEE BĒRZIŅŠ SCHMITT (ADAM, HANNAH, HALEY)

ALEX BĒRZIŅŠ (ERIN, LOGAN)

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas paliek un mirdz.

Šalciet bērzi klusi, klusi.
Vējš uz mirkli mierā stāj.
Vieglas smiltis, saldu dusu
Baltā smilšu kalniņā.

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas paliek un mirdz.

Mazā sirmā kumeliņā jāj pa ceļu pasaciņa.
Ātri, ātri steidzas viņa, rokā zelta pātadziņa,
Pavadā kā pērles sienas, senās, mīļās bērnu dienas,
Jāj un jāj un neapstājas, zemes virsū nav tai mājas.
Aspazija

Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko. 
Tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.:  
16. februārī 10:00 dievk. Jonkeru 
bazn. (254 Valentine Ln, Yonkers 
NY), māc. Saivars. 16. februārī 
10:30 dievk. Salas bazn.(4 Riga 
ln, Melville NY), māc. Saliņš. 16. 
februārī 14:30 dievk. ar dievg. 
Parsippany St.Andrew Lutheran 
Church (335 Reynolds Ave, Par-
sip  pany NJ), māc. Saivars. 22. feb-
 ruārī 14:00 dievk. Manhatenā, Sea-
 farers&Intl House (123 E 15th St, 
NY NY), māc. Saliņš. 23. februārī 
11:00 dievk. Jonkeru bazn.(254 
Valentine Ln, Yonkers NY),māc. 
Saliņš, seko Skautu un Gaidu sarī-
kojums. 23. februārī 10:30 dievk. 
Salas bazn. (4 Riga Ln, Melville 
NY), māc. Saliņš.

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, Ro -
chester NY). 15. februārī 14:00 
Atspīdēšanas laika dievk., sekos 
gada sapulce. 9. martā 14:00 Cie -
šanu laika dievk., pulkv. O. Kal-
paka pieminēšana. 23. martā 14:00 
Ciešanu laika dievk.. Prāv. Oļģerts 
Sniedze un Linda Sniedze Taggart.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str). 16. februārī 
13:00 dievk., seko pilnsapulce un 
kafija. 16. martā 13:00 dievk., 
pēc dievk. kafija. Kalpos māc. R.
Franklins. Dr.sekretāre Vija Arins, 
e-pasts: vijaarins@yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). 15. februārī 12:00 
dievk., pēc dievk. kafijas galds. 
Prāvests Kārlis Žols, tālr.: 925-788-
1101, e-pasts: kazols@msn.com. 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
16. februārī 10:30 dievk. ar 
dievg., sekos draudzes padomes 
sēde. 23. februārī 10:30 dievk.. 
2. martā 10:30 angļu val. dievk., 
sekos Bībeles stunda. 9. martā 
10:30 O. Kalpaka atcere. Varoņu 
piemiņas dievk., sekos draudzes 
gada sapulce. Māc. D. Cilne, tālr.: 
206-674-9600, e-pasts: cilnis@
earthlink.net. Info: www.seattle-
latvianchurch.org

• St.Pētersburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: visi dievk. notiek Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 – 
58th Street S, St. Petersburg, FL 

33707). 16. februārī 14:00 dievk., 
sekos draudzes pilnsapulce. 23. 
februārī 11:00 biedrības namā 
Bībeles stunda. 28. februārī 11:00 
biedrības namā draudzes valdes 
sēde. 2. martā 14:00 dievk., kuŗu 
kuplinās Andris Ritums. 5. mar tā 
13:00 biedrības namā Svecīšu 
svētbrīdis. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, ON 
M4V 1J6), tālr.: 416-921-3327, 
e-pasts: baznica@bellnet.ca. Māc. 
prāv. Dr. Fritz Traugott Kristbergs, 
tālr.: 905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. Dr. 
Anita Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. Dia -
kone Aina Avotiņa, tālr.: 416-920-
8491, e-pasts: avotinsa@aol.com. 
Dr. pr. Valda Kaļiņa, tālr.: 613-471-
1180, e-pasts: valda43@yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121) 
Svētdienās: 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk. Kafijas 
galds. Grāmatu galds. 16. feb ruā   rī 
kārtējā skolas diena. Laju vadīts 
dievk., kafijas galds un 13:00 filmas 
izrāde: Aigara Graubas „Sapņu ko -
manda 1935’’– latviski, ar angļu 
subtitriem. 23. februārī  kārtējā 
skolas diena. Sv. vakarēdiena dievk.. 
Februāra jubilāru sveikšana pie 
kafijas galda. Prāv. Anita būs at -
vaļinājumā no 15. līdz 19. feb -
ruārim. Pēc steidzīgiem mācītāja 
pakalpojumiem lūdzam sazi nā-
ties ar pērminderi Dagniju Ķilpi, 
tālr.: 410-730-5797. 2. martā 9:30-
10:45 LASL pieņems pakas sūtī-
šanai uz Latviju. prāv. Anita 
Vārsberga Pāža. Tālr. baznīcā: 301-
251-4151, e-pasts: dcdraudze@
verizon.net. Info: www.
dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
(76 Windham Rd, Willi man tic, 
CT). 15. februārī 11:00 dievk.. 
Māc. Daina Salnīte. Dr.pr. Vija 
Bachmute, tālr.: 860-644-3268 

• Ziemeļkalifornijas latv. lut.
dr.: 8. februārī 12:00 dievk. Sa -
kramento, Lutheran Church of the 
Cross (4465 H Str, Sacramento).  
22. februārī 14:00 dievk. Oak-
landē Resurrection Luth. Church 
(397 Euclid Ave, Oakland). 23. 
februārī 15:00 dievk. Sanfran-
cisko (425 Hoffman Ave, San 
Francisco). 23. februārī 12:00 
dievk. San Joe-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos). 

Info: www.zkldraudze.word-
press.com 

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us

Kārtējam avīzes numuram zi -
ņas uz redakciju tiek nosūtītas 
PIRMDIENĀS.

Stokholmā, Zviedrijā,
mūžībā aizgājusi mūsu mīļā 24.c. filistre

ELZA GOPPERS,
dzim. SKRASTIŅŠ

Dzimusi 1915. gada 1. janvārī,
mirusi 2013. gada 11. decembrī

Viņu ar gaišām domām pieminēs
KORPORĀCIJA DZINTRA

Mūžībā aizgājusi mana mīļā sieva

ANNA PILSĒTNIEKS,
dzim. PUIDE

Dzimusi 1921. gada 9. februārī Līvānos, Latvijā,
mirusi 2014. gada 4. februārī Saint Petersburgā, Floridā, USA

Dieva mierā aizsaukts

AIVARS KĀRLIS 
VĪTIŅŠ

Dzimis 1934. gada 26. decembrī Saldū,
miris 2014. gada 5. janvārī Wrentham, Massachusetts

Dieva mierā aizgājusi

GRIETIŅA ĶIRSIS 
BRIGMANIS,

dzim. KĀPS
Dzimusi 1929. gada 26. septembrī Remtē, Latvijā,

mirusi 2014. gada 2. februārī Kalamazoo, MI

ANNA LEONTINA 
BUNDE BOČKIS

Dzimusi 1914. gada 2. augustā Cēsīs, Latvijā,
mirusi 2014. gada 17. janvārī Glen Ridge, NJ



LAIKS 2014. ga da 15. februāris – 21. februāris20

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

XXII Soču Ziemas olimpiskajās spēlēs

Rastorgujeva 
augstā 17. un 
devītā vieta

Latvijas biatlonists Andrejs 
Rastorgujevs XXII Ziemas olim-
piskajās spēlēs Sočos 10 kilo-
metru sprintā ieņēma 17. vietu, 
bet triumfēja leģendārais Ūle 
Einārs Bjerndālens.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Rastorgujevs pirmajā šaušanā 
pieļāva vienu kļūdu, kas viņam 
liedza iekļūt desmitniekā un 
varbūt pat pacīnīties par vietu 
labāko sešiniekā. 

Rastorgujevs „revanšējās” 12,5 
km iedzīšanā. Viņš  trasē devās 
ar 17. numuru, 47 sekundes aiz 
leģendārā Bjērndālena. Pirmajā 
šaušanā guļus Andrejam nebija 
kļūdu, kas viņam ļāva pakāpties 
uz 13. poziciju. Otrajā šaušanā, 
kas arī bija guļus, Rastorgujevs 
atkal sašāva visus mērķus, pēc 
brīža pakāpjoties jau uz 12. vietu. 
Nākamās divas šaušanas bija 
jāveic stāvus. Pirmajā no tām 
Latvijas labākais biatlonists sa -
šāva četrus no pieciem mērķiem, 
tāpēc bija jāslēpo viens soda 
aplis. Pēc tā Rastorgujevs atkrita 
uz 15. poziciju, bet ceturtajā šau-
šanā Latvijas sportists šāva ne -
kļūdīgi, turklāt visus mērķus 
sašāva ļoti ātri, pakāpjoties uz 12. 
vietu. Sacensību beigu daļā Ras -
torgujevs slēpoja ļoti ātri, pace -
ļoties līdz devītajai vietai, šādu 
rezultātu uzrādot arī finišā.

„Es esmu koncentrēts, es ne  es mu 
bēdīgs,” tā pirmdien pēc iz  cīnītās 
9. vietas 12,5 kilometru iedzīšanas 
sacensībās Olimpiskajās spēlēs 
Sočos izteicās Rastorgujevs. Viņš 
atzīst, ka šoreiz šāvis lēnāk, daudz 
koncentrētāk, jo zinājis, ka viņam 
ir priekšrocības trasē. Jautāts par 
slīdamību, Rastorgujevs atzīst, 
ka tā bijusi laba, bet ne ideāla.

Ekspertu vērtējumā Rastorgu-
jevam lielākie panākumi gaidāmi 
nākotnē. Daudzi dalībnieki pirms 
četriem gadiem Vankuverā pa -
ostījuši olimpisko gaisu, tagad 
Sočos jau ir apņēmības pilni sa -
sniegt kaut ko daudz augstāku. 
Viens no favorītiem biatlona 
trasēs – norvēģis Egils Hegle 
Svensens Andreju ir ierindojis 
bīstamo konkurentu katēgorijā 
12,5 km iedzīšanas distancē. Pa -
mats iedzīšanai tika ielikts 10 km 
sprintā, kur trešā lode liedza 
sašaut visus mērķus un ar vienu 
soda apli Rastorgujevs izcīnīja 
17. vietu +46,7 aiz uzvarētāja, 
biatlona leģendas Ūles Eināra 
Bjerndālena. Ja vienreiz šajā se -
zonā Andrejs no 28. vietas spēja 
uzlēkt uz ceturto, tad kāpēc lai 
no izdevīgāka atspēriena punkta 

neuzlidotu augstāk? Latvijas 
Biatlona federācijas prezidents 
Jānis Bērziņš pēc finiša sitis 
Andrejam uz pleca: „Viss labi. 
Redz, kā Bjerndālens 40 gados 
slēpo! Tev ir tikai 25. Viss vēl 
priekšā.” 

***
Žanna Juškāne Sočos ļoti 

neveiksmīgi veica 7,5 kilometru 
sprintu, bet par divkārtējo olim-
pisko čempioni kļuva Krievijā 
dzimusī Slovakijas sportiste An  as-
   tasija Kuzmina. Juškāne šau šanā 
pieļāva sešas kļūdas (2+4), kas 
liedza pacīnīties par iespēju 
iekļūt starp 60 labākajām un 
kvalificēties iedzīšanai. Finišā 
vienīgajai Latvijas pārstāvei 79. 
vieta. Finišā Juškāne apsteidza 
tikai piecas konkurentes.

Sakām paldies 
Mārtiņam 
Rubenim

Mārtiņam Rubenim kama ni-
ņu sportā izdevies iekļūt olim-
piskajā desmitniekā, Ināram Kiv-
   leniekam 16. vieta, bet Kristaps 
Mauriņš – 21. Nepārspēts ka  ma-
niņās palika vācietis Fēlikss Lochs, 
kuŗam tas jau ir otrais olimpis-
kais tituls pēc kārtas. Rubenis no 
Locha atpalika 2,171 sekundi.

Pēc finiša Mārtiņš Rubenis uz -
svēra, ka cerējis uz labāku rezul-
tātu. Pēc pirmajiem diviem veik-
tajiem braucieniem viņš bija 11. 
vietā. Visātrāk viņš veica tieši 
ceturto braucienu, kuŗā viņam 
izdevās sasniegt piekto rezultātu, 
kas summā deva stabilu desmito 
poziciju.  

Savu sasniegumu Mārtiņš vēr-
tēja kritiski: „Neviens brauciens 
man neizdevās tā, kā pašam gri-
bētos. Sīkumiņi maksāja se  kun-
des simtdaļas. Grūti pateikt, kas 
par iemeslu. Trenējos, gatavojos, 
skatījos trasi, mēģināju braukt 
tajā dažādi, kaut kas tomēr negāja 
kopā.”

Pēc sacensībām Rubenis pazi -
ņoja, ka beidz karjēru lielajā 
sportā. “Domāju, ka šī ir manas 
karjēras beidzamā sezona un šīs 
ir manas karjēras beidzamās lie -
lākās sacensības. Esmu pateicīgs 
visiem, kas šos gadus bijuši kopā, 
turējuši īkšķus, jutuši līdzi, 
priecājušies par maniem rezultā-
tiem un nav nokāruši galvas 
brīžos, kad tie nebija labākie,” 
sacīja Rubenis.

Sočos būs arī kamaniņu sta -
fete, un Rubenis apņēmies darīt 
visu, lai Latvijas vienība būtu 
augstā vietā. 

Inārs Kivlenieks savu izcīnīto 
16. vietu sauc par “skumīgu”, 
uzsveŗot, ka ar tādu sniegumu kā 
ceturtajā nobraucienā viņš gri-
bētu cīnīties par medaļām. Taču 
nav slīdējis, kā vajadzētu.  

Arī Kristapu Mauriņu neap-
mierina izcīnītā 21. vieta. Kristapa 
ieskatā neviens no četriem brau-
cieniem neatbilda viņa patiesajām 
spējām. Satraukuma nav bijis, 
taču gadījušās muļķīgas kļūdas. 

***
Latvijas sportistēm Ullai Zir-

nei un Elīzai Tīrumai šīs ir 
pirmās olimpiskās spēles, un 
starta izloze bija likusi viņām 
abām Soču trasē doties vienai 
pēc otras – ar 20. un 21. starta 
numuru. Tīruma pēc pirmajiem 
diviem braucieniem ieņēma 
11.vietu. Līderei Natālijai Gai -
zenbergerei (Vācija) Tīruma 
summā zaudēja 1,763 sekundes. 
Zirne ierindojās 16. vietā.

Distanču
slēpošana

Distanču slēpotāji sacentās 
skiatlonā – 15 km bija jāveic 
klasiskajā stilā, pēc tam tikpat 
brīvajā stilā. Latvijas pārstāvim 
Arvim Liepiņam gaŗos kāpumos 
un straujos nobraucienos gāja 
grūti. 68 slēpotāju konkurencē 
viņš palika 66. vietā. Distances 
beigās Arvis pārspēja lietuvieti 
Vītautu Stroli un korejieti.  

Inga Dauškāne sprinta kvali-
fikācijā sasniedza rezultātu 
2:53,90, kas bija 59. rezultāts 67 
dalībnieču konkurenccē.

Kalnu
slēpošana

Kalnu slēpotājs Roberts Rode 
ir vīlies par rezultātu Soču olim-
pisko spēļu nobrauciena sacen-
sībās, jo trases augšdaļa izbraukta 
labāk nekā treniņos, bet beigās 
tomēr pietrūcis spēka. Rode brau-
cienu veica divās minūtēs un 17,50 
sekundēs,  ierindojoties 47. vietā.

“Šī ir viena no taktiski smagā-
kajām trasēm pasaulē. Tajā nav 
tik liels ātrums, bet ļoti daudz 
jāgriež līkumi,” pēc sacensībām 
žurnā listiem atzina Rode. “Vienā 
vietā pieļāvu kļūdu un zaudēju 
kādu sekundi, pusotru. Treniņos 
tajā vietā nebija problēmu.”

Šorttreks
Mūsu olimpiskais debitants 

šorttrekā  Roberto Puķītis star-
tēja 1500 m distancē.  Puķītis cī -
nī jās par vietu labāko trijniekā, 
taču trīs apļus pirms sacīkšu no -
beiguma saskārās ar Japānas šort -
treka sportistu Juzo Takamado, 
kas zaudēja līdzsvaru un strauji 
atpalika. Tiesneši, izvērtējot šo 
situāciju, ka sportists veicis ap -
dzīšanas manevru, nolēma diskva-
lificēt Takamado. Līdz ar to Pu -
ķītis tika pusfinālā, taču tālāk 
netika.  Roberto sacensības beidza, 
kopējā ieskaitē ieņemot 15. vietu.

Ātrslidošana
Ātrslidošanas sacensībās 500 

metru distancē Haralds Silovs 
ierindojās 37. vietā 39 sportistu 
konkurencē, no uzvarētāja atpa-
liekot par 3,13 sekundēm. Silovs 
500 m distanci izmantoja kā 
iesildīšanos pirms 1000 un 1500 
m distances, kur viņam ir lielākas 
izredzes uz augstu vietu.

Artūra Irbes
prognozes

Mūsu slavenais hokejists Ar  tūrs 
Irbe Sočos palīdz ar tulkošanu, 
risina dažādus jautājumus. Viņš 
sagaidīja no Ziemeļamerikas atli-
dojušos hokejistus, kuŗi palīdzēs 
Latvijas valstsvienībai.

Irbem tika jautāts par mūsu vie-
 nības izredzēm hokeja turnīrā.

„Ceru, ka mūsējie nepārdegs un 
spēs sagatavoties. Tagad vienībā 
ar Sandi Ozoliņu un viņa līdera 
īpašībām, ar šiem treneriem un 
spēlētājiem izveidots optimālais 
sastāvs, turklāt izvairoties no 
būtiskām traumām. Nekad nevar 
zināt, kā pretinieki iznāks uz 
spēli. Nevar būt, ka visas trīs ko -
mandas (Šveice, Čechija, Zvied ria) 
ir ņemamas, bet kāda vienmēr 
būs uzvarama. Visu noteiks tas, kā 
spēsim koncentrēties un uzspiest 
savu spēli pretiniekiem, kā ievē-
rosim spēles disciplīnu. Preti-
nieku komandās ir ļoti daudz 
hokejistu no NHL, KHL un Švei-
 ces līgas. Bet ledus visiem vienādi 
slidens,” sacīja Artūrs Irbe.

Teds Nolans sapņo 
par medaļām 

Latvijas izlases galvenais tre-
neris Teds Nolans, kā zināms, 
ik  dienā strādā Nacionālās hokeja 
līgas (NHL) klubā Bufalo Sabres, 
valstsvienībai pievienojās dažas 
dienas pirms hokeja turnīra 
sākuma.

“Šodien komanda bija nedaudz 
ne savā ādā, tomēr varbūt šī ir vie-
 na no tādām dienām. Mēs kļūsim 
labāki, jo spēlēsim pret pasaules 
labākajām valstsvie nī bām. Turnīrā 
darīsim to pašu, ko citas vienības, 
– centīsimies iegūt medaļas,’’ 
teica 55 gadus vecais speciālists.

Soču 
sniegpārsliņas

 Pazīstamais Lielbri tani jas laik-
raksts The Daily Telegraph pub-
licējis, viņuprāt, desmit spilgtākos 
atlētus Soču Ziemas olimpiskajās 
spēlēs. Starp vi  ņiem vieta atra-
dusies arī Lat vijas skeletonistam 
Martinam Dukuram.

 Tika izplatītas fotografijas, 
kuŗās Vladimira Putina TV ek -
rānā bija redzami visi pieci 
Olimpiskie riņķi, kaut gan atklā-
šanas ceremonijā piektais riņķis 
neatvērās...
 Pirmo reizi Latvijas Olimpiskās 

kustības vēsturē Ziemas olim pis-
kajās spēlēs Sočos no 8. līdz 22. 
februārim darbojas Latvijas kā 
olimpisko spēļu dalībvalsts īpašā 
pārstāvība „Latvijas Māja”. Tajā 
viesojas Latvijas olimpieši, māk-
slinieki, mūziķi, uzņēmēji, līdz-
jutēji, kā arī citu valstu akreditētie 
viesi un žurnālisti. „Latvijas mājas” 
atklāšanas sarīkojums izpelnījies 
labu vērtējumu ne tikai no lat vie-
šiem, bet arī citu tautību pār stāv-
jiem. Mājas dīdžejs Arturs Med-
nis portālam TVNET pastāstīja, 
ka par „Latvijas mājas” atmos-
fairu sajūsmā bijuši arī viesi no 
citām valstīm.

„Latvijas mājā” 
laiku var pavadīt  

jaukā noskaņā
Cilvēki runājās, baudīja latviešu 

uzkodas un priecājās par labo 
mūziku, par ko rūpējās no Lat-
vijas atbraukušie mākslinieki – 
Linda Leen un Kaspars Zemītis.

„Latvijas mājas” atklāšanas pa -
sākumā piedalījās ne tikai mūsu 
sportisti, bet arī no Latvijas at -
braukušie brīvprātīgie, kā arī viesi 
no Krievijas fanu mājas. Lielās 
Krievijas fanu organizācijas pār-
stāvji, tostarp prezidents, uz „Lat-
vijas mājas” atklāšanu ieradās, jo 
jau iepriekš viņiem bija izvei do-
jušās labas attiecības ar Latvijas 
sporta līdzjutējiem. Svētdien pie 
latviešiem ieradās arī Krievijas 
transporta ministrs. Krievi latvie-
šiem uzdāvināja vienu no 1980. ga -
da olimpisko spēļu lāpām.

 Pieredzējušajam Latvijas hoke-
jistam Herbertam Vasiļjevam 
iekļūšana valstsvienībā dalībai 
Soču Olimpiskajās spēlēs bija 
negaidīta, bet karjēru viņš ir ga -
tavs turpināt tik ilgi, kamēr 
kādam būs vajadzīgs.
 Krievijas plašsaziņas līdzekļi 

slavē Soču Ziemas olimpisko 
spēļu atklāšanas ceremoniju, uz -
sveŗot, ka lielvalsts tādējādi atgu-
vusi vismaz daļu no pārlieku ilgi 
zaudētā valsts lepnuma. Tiesa, 
pašreizējais Krievijas premjēr mi-
nistrs Dmitrijs Medvedevs tās 
laikā pamanījās iesnausties.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


